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70-letnia Janina Burdzy z Jarantowic jest zrozpaczona. 
Droga do jej domu zniknęła pod wodą

Dyżur reporterski 24 h tel. 721 093 072

Odcięta od świata 
Droga do domu 70-letniej Jani-

ny Burdzy wiosną i latem jest za-
pewne bardzo malownicza, wzdłuż 
drogi bowiem znajdują się dwa ba-
gna i wierzby. Aż do tegorocznej je-

sieni ze zbiornikami wody nie było 
problemu, ale obfite deszcze spra-
wiły, że kilka tygodni temu woda 
przelała się na drogę. Żeby dotrzeć 
z domu do wsi pani Janina zmuszo-
na jest przedzierać się przez pola, 

nieraz upadając w błoto.
– Nie mam jak przejść, a prze-

cież muszę chodzić choćby po chleb 
– mówi zrozpaczona mieszkanka 
Jarantowic. – Jak mi się coś stanie 
to nawet karetka do mnie nie do-
jedzie.

Jak twierdzi, bezskutecznie 
prosiła o pomoc wójta gminy Ryńsk 
Władysława Łukasika. Do wójta 
zwrócił się też sąsiad pani Janiny 
– Ludwik Urbański, na którego po-
lach zalega woda. 

– Tu potrzebna jest koparka. 
Żeby udrożnić odpływ wody trzeba 
wykopać rów, bo ten przy drodze 
powiatowej Jarantowice-Stanisław-
ki jest rowem melioracyjnym i on 
w tej chwili jest niedrożny. 

Dokończenie na str. 3

Winny deszcz czy zaniedbania? 
GMINA RYŃSK  Długotrwałe opady deszczu szczególnie utrudniają życie mieszkańcom terenów wiej-
skich i rolnikom. Jedną z ofiar pogody jest Janina Burdzy z Jarantowic, której droga dojazdowa do domu 
zniknęła pod wodą
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Gmina Ryńsk
Kolejny ŚDS otwarty 
1 grudnia we Wroniu otwarty został 
kolejny Środowiskowy Dom Samo-
pomocy. Opieką i terapią zostanie 
w nim objętych 40 osób, mieszkań-
ców powiatu wąbrzeskiego. Pla-
cówkę będzie prowadzić stowarzy-
szenie „Szansa na Zdrowie”

str. 7

Gmina Ryńsk
Święty na motorze
W sobotę świetlicę w Czystochlebiu 
wypełnili rodzice ze swoimi pocie-
chami. Paczki ze słodyczami i upo-
minkami wręczał Mikołaj, który 
przyjechał na... motocyklu 

str. 2

Gmina Płużnica
Zabłocony przystanek
W miejscowości Bągart stoi mały 
przystanek autobusowy, z którego 
korzystają dzieci dojeżdżające do 
szkoły. Był cały ochlapany błotem 
przez powstałą obok dziurę w dro-
dze. Po wielu interwencjach pro-
blem został rozwiązany 

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Zadania na stanowisku:
- Sprzedaż choinek
- Przygotowanie choinek do sprzedaży
- Prace porządkowe

Poszukujemy osób do pomocy 
przy sprzedaży choinek w Wąbrzeźnie 

Kontakt. 605-41-80-25Praca w dniach 16-24.2017r 

O G Ł O S Z E N I E

R E K L A M A
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Zabłocony przystanek
GMINA PŁUŻNICA  W niewielkiej miejscowości Bągart stoi 
mały przystanek autobusowy, z którego korzystają dzieci 
dojeżdżające do szkoły. Był cały ochlapany błotem przez po-
wstałą obok dziurę w drodze. Po wielu interwencjach pro-
blem został rozwiązany 
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Regionalne Wąbrzeskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego 
Spółka z o.o. informuje, że posiada następujące wolne lokale 
mieszkalne znajdujące się w Wąbrzeźnie  przy ulicy:

1. Biskupa Jana Dantyszka 6 o powierzchni  51,30 m2 (I piętro),  
składający się z: dwóch pokoi, przedpokoju, kuchni, łazienki,
2. Bukowej 4 o powierzchni 49,30 m 2, (II piętro), składający się 
z: dwóch pokoi, przedpokoju, kuchni, łazienki,
3. Mestwina 5 o powierzchni 32,70 m2, (I piętro), składający się 
z: pokoju, przedpokoju, kuchni, łazienki.

Szczegółowe informacje odnośnie wynajmu przedmiotowych lokali  
udzielane są w siedzibie Spółki w Wąbrzeźnie przy ulicy 
Kętrzyńskiego 121 A od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 7.00  do 14.00 oraz pod numerem telefonu: 056/688-15-97 
lub 056/688-12-86”.
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Warunki pogodowe i błoto 
stały się problemem dla mieszkań-
ców Bągartu. Zwłaszcza dotknął on 
dzieci, które dojeżdżają do szkoły. 
Stojąc na miejscowym przystanku 
można było zostać ubłoconym aż 
po pompon czapki, cierpiał też na 
tym sam przystanek. A wszystko 
przez dziurę w drodze.

– Problem był zgłaszany do 
wszelkich możliwych instytucji, 
które nic z nim nie zrobiły, a wręcz 
przeciwnie, zganiały winę jeden na 
drugiego – mówi mieszkanka wsi. 
– Przez tę dziurę w drodze całe 
błoto znajdujące się w niej lądo-

wało na przystanku. 
Usterka była zgła-
szana u wójta, soł-
tysa, zarządcy drogi 
i ten ostatni nie robił 
nic. Wójt i sołtys in-
terweniowali, ale ich 
prośby nic nie dały. 
Przystanek malu-
jemy i sprzątamy 
sami, jako mieszkań-
cy i rodzice dzieci 

korzystających z niego. Problem 
dziury istnieje już ponad rok. 

Sprawę potwierdza sołtys wsi.
– Niejednokrotnie zgłaszałem 

problem na komisjach, na sesjach 
i w powiecie – mówi Janusz Ma-
kówka, sołtys wsi Bągart. – Chcia-
łem nawet sam zasypać tę dziurę, 
ale przecież nie będę uprawiał sa-
mowolki na drodze powiatowej.

Postanowiliśmy interwenio-
wać. Dzwonimy do gminy i do za-
rządcy drogi. Zanim udaje się nam 
złapać kierownika, do Bągartu zo-
staje wysłany sprzęt.

– To nie jest tak, że nie reagu-

jemy – mówi kierownik Zarządu 
Dróg Powiatowych w Wąbrzeźnie 
Krzysztof Bas. – Mamy bardzo 
niesprzyjające warunki pogodo-
we i sprzęt jest cały czas w użyciu. 
Trzeba poczekać na swoją kolej. 
Dziura przy przystanku, a właści-
wie zarwany kawałek drogi, który 
powstał przez złe warunki pogodo-
we i najeżdżające ciężkie autobusy, 
został już naprawiony. Brzeg drogi 
został wzmocniony tłuczniem, sy-
tuacja więc nie powinna się już po-
wtórzyć.

Teraz tylko kwestia estetycz-
na. Ubrudzony błotem przystanek 
trzeba odnowić.

– Czeka nas remont wiaty – 
mówi sołtys. – Trzeba to będzie 
zrobić z funduszu sołeckiego, bo 
przecież nikt nam na to pieniędzy 
nie da. Myślę, że nie skończy się tyl-
ko na oczyszczeniu z błota, trzeba 
będzie zagruntować i na nowo po-
malować, to może kosztować około 
500 złotych.

(nał)
fot. nadesłane

Przystanek we wsi Bągart był cały zachlapany błotem

Natura w obiektywie 
Stowarzyszenie „Inicjatywa” i Zespół Szkół Za-
wodowych w Wąbrzeźnie zapraszają do udziału 
w konkursie fotograficznym, którego tematem jest 
środowisko.

Wąbrzeźno 

Konkurs „Środowisko 
w obiektywie” skierowany jest 
do uczniów szkół ponadgimna-
zjalnych. Zdjęcia powinny mieć 
minimalnie ok. 300 dpi (wymiary 
min.: 3508x4960 px, minimalnie 
2-3  Mpix), format pliku: .jpg, .jpeg. 
Zdjęcia konkursowe przedstawia-
jące środowisko należy przesy-
łać na adres: slawekedu@wp.pl 
lub dostarczyć do organizatora  
konkursu Wojciecha Trzcińskiego 
z ZSZ Wąbrzeźno na nośnikach 
pamięci z dopiskiem „KONKURS 
NA NAJLEPSZE ZDJĘCIE - ŚRODO-
WISKO W OBIEKTYWIE”. Ważne, 
by autor zdjęcia podał imię, na-

zwisko oraz szkołę i klasę. Jedna 
osoba może przesłać dwa zdjęcia, 
które będą zatytułowane. Termin 
nadsyłania fotografii upływa 11 
grudnia. 

Laureat pierwszego miejsca 
otrzyma smartfona. Klasa, któ-
ra przyśle najwięcej zdjęć i któ-
ra zdobędzie najwięcej punktów 
zdobędzie ekspres do kawy.  Roz-
strzygnięcie  konkursu  i rozdanie 
nagród zaplanowano na 19 grud-
nia o godz. 10.00 w Zespole Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie ul. 
Żeromskiego 6. 

(pg)

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Gmina Płużnica realizuje 
inwestycję  pn. „Termomoder-
nizacja budynków użyteczności 
publicznej w Gminie Płużnica 
– edycja III”. W ramach zadania 
zwiększona zostanie efektywność 
energetyczna obiektów: admini-
stracyjnego w Płużnicy i poszkol-

nego w Płachawach. 
W miesiącu wrześniu br. do-

biegły końca prace budowlane 
związane z wykonaniem termo-
modernizacji budynku administra-
cyjnego Płużnica 58. Jest to obiekt, 
w którym obecnie funkcjonuje 
rehabilitacja SPZOZ. Prace budow-

lane rozpoczęto na początku lipca 
br. Przedsięwzięcie było realizo-
wane przez wyłonioną w ramach 
przetargu nieograniczonego firmę 
NOVAPOL z Torunia. W ramach za-
dania w obiekcie między innymi do-
cieplono ściany i dach, wymieniono 
część stolarki okiennej i drzwiowej, 
kocioł węglowy zastąpiony został 
piecem na pellet oraz wykonano 
instalacje fotowoltaiczną. 

Całkowity koszt zrealizowa-
nych robót budowlanych w obiek-
cie w Płużnicy to kwota 432 777,05 
zł. Na realizację zadania Gmina 
Płużnica pozyskała dofinansowanie 
w wysokości ponad 75% ze środków 
Unii Europejskiej, w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego. 

Projekt jest kontynuacją przed-
sięwzięć zrealizowanych w latach 
2014 i 2015, które obejmowały ter-
momodernizację trzech budynków 
szkół, dwóch sal gimnastycznych 
i trzech świetlic wiejskich. „Jest 
to już trzecia edycja inwestycji 
związanych z termomodernizacją 
obiektów komunalnych na terenie 
Gminy Płużnica. Do zmodernizowa-
nia pozostało jeszcze 10 obiektów, 
o dofinansowanie których będzie-
my zabiegać w najbliższych latach” 
– wyjaśnia Marcin Skonieczka Wójt 
Gminy Płużnica.
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mówi „tak, zajmę się tym” i na tym 
się kończy. 

Gmina: podtopienia 
są wszędzie 
Władysław Łukasik w rozmo-

wie z nami stwierdził, że ani spółka 
wodna, ani strażacy nie są w stanie 
takich ilości wody przepompować. 
Oddelegowany przez wójta pra-
cownik powiedział nam więcej. 

– Sprawdziliśmy jak sytuacja 
wygląda na miejscu. Ruch wody na 
odcinku drogi powiatowej jest za-
chowany. Rów jest trochę zarośnię-
ty, ale woda spływa – mówi Łukasz 
Gapiński, z Wydziału Ochrony Śro-
dowiska Urzędu Gminy Ryńsk. – 

Obowiązek czyszczenia urządzeń 
melioracyjnych należących do 
właściciela działek, który nie jest 
w spółce wodnej spoczywa na nim. 
W przypadku pani Janiny Burdzy 
to najlepszym rozwiązaniem by-
łoby podniesienie drogi, ale to są 
prywatne tereny, więc musiałby to 
zrobić właściciel działki. Podstawo-
wym problemem jest ilość wody. 
Podtopienia są wszędzie. 

Powiat: priorytetem 
jest łatanie dziur 
Kierownik Zarządu Dróg Po-

wiatowych w Wąbrzeźnie Krzysztof 
Bas, podobnie jak urzędnicy z gmi-
ny, za głównego winowajcę uważa 

nadmiar wody opadowej. 
– Grunt jest już tak nasyco-

ny, że jej nie przyjmuje. Rolnicy, 
budowlańcy i drogowcy załamują 
ręce, bo woda wszędzie robi szko-
dy. Nie ma na to lekarstwa – prze-
konuje.

Na zarzut, że rów przy drodze 
Jarantowice-Stanisławki jest zaro-
śnięty i niedrożny, przez co utrud-
nia odbiór wody z zalanych działek, 
odpowiada tak:

– Rów przydrożny nie jest 
od tego, aby odprowadzać wodę 
z przyległych działek. Teraz odcho-
dzi się od głębokich rowów. Taki na 
głębokość metra wystarczy, żeby 
odprowadzić wodę z drogi – mówi. 
– Niestety, drogi są niedofinanso-
wane i jeśli mamy wybór – załatać 
ubytek w asfalcie, a wyczyścić rów, 
żeby spuścić wodę z pola, to wybie-
ramy to pierwsze. Priorytetem jest 
utrzymanie drogi w przejezdności. 
Kosimy pobocza, ale żeby przepro-
wadzić konserwację rowu trzeba 
wynająć sprzęt, a na to już nie star-
cza pieniędzy. Aby dociec przyczy-
ny, dlaczego woda zalega na polach 
należałoby najpierw przejrzeć in-
stalację melioracyjną i sprawdzić 
czy odbiera ona wodę. Często oka-
zuje się, że wskutek prac polowych 
rurki zostają uszkodzone. 

Niedrożność wynika 
z wielu czynników 
Radek Krajewski, właściciel fir-

my zajmującej się pracami melio-
racyjnymi, nie narzeka w tym roku 

na brak zleceń. 
– Przyczyny niedrożności in-

stalacji drenarskich i urządzeń 
melioracyjnych wynikają z wielu 
czynników. Jednym z nich są zanie-
dbania. Dopóki nikogo nie zalewa-
ło, wiele osób nie myślało o kon-
serwacji. Oczywiście, prężnie działa 
wiele spółek wodnych, ale nie da 
się wszystkiego nadrobić w jednym 
roku – mówi. – Następna sprawa 
to sama natura. Kilka lat suszy 
sprawiło, że dreny zarosły korze-
niami od roślin i drzew, które po 
prostu szukały wody. Instalacje te 
są też przestarzałe. Rury ceramicz-
ne kruszą się, bo jak na dzisiejsze 
warunki, uprawy są położone zbyt 
płytko. Nowoczesny sprzęt jaki pra-
cuje na polach po prostu je zagnia-
ta. W niektórych przypadkach uda-
je się je udrożnić, ale bardzo często 
trzeba odbudowywać je od nowa. 
Myślę że jest także potrzeba więk-
szego dofinansowania przebudowy 
odbudowy i konserwacji urządzeń 
melioracyjnych i rowów przez pań-
stwo, gdyż spółki wodne dysponują 
środkami ze składek samych rolni-
ków, a te nie wystarczają na ogrom 
prac jakie są do wykonania. Pro-
blem staje się coraz większy.

Prognozy pogody nie nastrajają 
optymistycznie. Według meteoro-
logów, w grudniu spodziewane są, 
na zmianę, opady deszczu i śniegu. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dokończenie ze str. 1
Do rowu dochodzi rurociąg 

z bagna przy drodze pani Janiny. 
Ten rurociąg pod polami został 
założony 20 lat temu i do tej pory 
działał. Było wszystko w porządku – 
wyjaśnia. – Droga powiatowa była 
pobudowana 40 lat temu i wtedy 
został zrobiony rów. Od tamte-
go czasu nikt go palcem nie tknął. 
Rów jest zarośnięty. Praktycznie to 
powinien się tym zająć powiat, ale 
rów znajduję się na terenie gminy, 
więc wójt chyba też ma coś do ga-
dania. Mogliby przecież coś razem 
zadziałać. Byłem chyba ze cztery 
razy u wójta i za każdym razem 

Według Janiny Burdzy i Ludwika Urbańskiego, podtopieniom 
winien jest stan rowu przy drodze powiatowej Jarantowice-Stanisławki

Gmina Ryńsk

Winny deszcz czy zaniedbania?

O G Ł O S Z E N I E

W poprzednim wydaniu Tygodnika CWA (nr 450/30.11) błędnie podaliśmy cenę jednego z lokali. Za pomyłkę przepraszamy.
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Kolejny ŚDS otwarty
GMINA RYŃSK  1 grudnia we Wroniu otwarty został kolejny 
Środowiskowy Dom Samopomocy. Opieką i terapią zostanie 
w nim objętych 40 osób, mieszkańców powiatu wąbrzeskie-
go. Na zlecenie samorządu powiatowego placówkę będzie 
prowadzić stowarzyszenie „Szansa na Zdrowie”

Nowa instytucja zapewnia 
uczestnikom wsparcie pozwala-
jące na zaspokojenie ich potrzeb 
życiowych, usamodzielnienie oraz 
integrację społeczną. Dom będzie 
otwarty od poniedziałku do piąt-
ku przez osiem godzin dziennie. To 
druga placówka, którą we Wroniu 
poprowadzi „Szansa na Zdrowie”. 
Osoby zainteresowane opieką Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
powinny skontaktować się z właści-
wym dla swojego miejsca zamiesz-
kania ośrodkiem pomocy społecz-
nej (MOPS, GOPS), gdzie uzyskają 
wszystkie niezbędne informacje. 
Tam mogą złożyć wniosek, pra-
cownik socjalny przeprowadzi wy-
wiad środowiskowy itd. Instytucje 
gminne współpracują w zakresie 
rekrutacji z Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie i pomogą w zała-
twieniu wszelkich formalności.

Jeden budynek, 
dwie placówki
Choć nowy ŚDS ma siedzibę 

w tym samym budynku, co jed-
nostka działająca we Wroniu od 
2015 roku, to ma całkowicie samo-
dzielny charakter. Prezesem stowa-
rzyszenia „Szansa na Zdrowie” jest 
lekarz neurolog Izabela Zacharska-
Quaium.

– Nasze stowarzyszenie zaj-
muje się udzielaniem pomocy 
przede wszystkim ludziom star-
szym, chorym, dla których ta po-
moc jest nieodzowna. A ponieważ 
społeczeństwo generalnie starzeje 
się, to działania takie, które pro-
wadzi nasza organizacja będą na 
pewno potrzebne – mówi Izabela 
Zacharska-Quaium. – Możliwość 
realizowania się w tak ważnym 
obszarze życia daje ponadto sporą 
satysfakcję, zarówno osobom dzia-
łającym w stowarzyszeniu, jak też 
pracownikom ŚDS-ów –dodaje.

Jak wyjaśnia pani doktor, kadra 
pracowników ŚDS-u jest skomple-
towana. 

– Formalnie nie zatrudniliśmy 
jeszcze wszystkich terapeutów, ale 
dysponujemy podaniami specjali-
stów. Nie będzie problemu z uzu-
pełnieniem kadry. Drugi ŚDS we 
Wroniu to zupełnie odrębna pla-
cówka, mimo że mieści się w jed-
nym budynku z ŚDS-em funkcjo-
nującym w tym miejscu od dwóch 
lat. Zatrudnimy więc kolejnych pra-
cowników, w sumie ośmioro tera-
peutów – tłumaczy.

Wrońska jednostka to trzeci 
ŚDS prowadzony przez „Szansę na 
Zdrowie”. Pierwszy już od pięciu 
lat funkcjonuje w Golubiu-Dobrzy-

niu, zaś drugi we Wroniu działa od 
grudnia 2015.

Podstawowym zadaniem Śro-
dowiskowego Domu Samopomo-
cy jest zapewnienie uczestnikom 
oparcia społecznego, pozwalające-
go im na zaspokojenie ich potrzeb 
życiowych, usamodzielnienie i in-
tegrację społeczną, rozumianą jako 
przywrócenie możliwości pełnienia 
powszechnie dostępnych ról spo-
łecznych. Dom, będąc jednostką 
wsparcia dziennego, ma za zadanie 
poprawić funkcjonowanie uczest-
ników poprzez indywidualne, gru-
powe i środowiskowe oddziaływa-
nie terapeutyczno-rehabilitacyjne, 
z uwzględnieniem ich indywidu-
alnych możliwości, przy jednocze-
snym zachowaniu prawa do wol-
ności, godności, samodzielności.

Opieka, pomoc 
i rehabilitacja dla 40 osób
W pierwszej placówce opieką 

objętych jest 60 osób. W nowej 
czeka miejsce na kolejnych 40. 

– Aktualnie wydaliśmy 10 de-
cyzji o przyjęciu podopiecznych 
ŚDS-u. Jesteśmy w trakcie wyda-
wania kolejnych, ponieważ otrzy-
mujemy kolejne komplety doku-
mentów z gmin. Do końca grudnia 
chcemy zebrać cała  grupę – wyja-
śnia Justyna Przybyłowska, dyrek-
tor Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Wąbrzeźnie. – Jest 
to dom typu „ABC”, czyli dla osób 
przewlekle psychicznie chorych, 
upośledzonych umysłowo i osób 
wykazujących inne zaburzenia 
o podłożu psychicznym, np. otępie-
nie (demencja), choroba Alzheime-
ra. Opieką będą objęte osoby star-
sze. Pomoc dla ludzi w młodszym 
wieku, z chorobami psychicznymi 
i niepełnosprawnością intelektual-
ną oferuje w ŚDS w Bliźnie – dodaje 
Justyna Przybyłowska.

Dobór i zatrudnienie kadry 
zapewnia stowarzyszenie. Obecnie 
obowiązki kierownika pełni Marcin 
Chrzanowski (kierownik pierwsze-
go ŚDS-u we Wroniu), ale od nowe-
go roku jednostką pokieruje Anna 
Łukaszewska. 

– To osoba doświadczona 
w pracy z ludźmi starszymi, prze-
wlekle chorymi, ponieważ przez 
wiele lat kierowała pracą zakładu 
Opiekuńczo-Leczniczego w Wą-
brzeźnie – zwraca uwagę  dyrektor 
PCPR-u.

W nowej jednostce komple-
towane jest także wyposażenie, 
m.in. sprzęt komputerowy, urzą-
dzenia do rehabilitacji itd. Sprzęt 
przez cały czas jest dostarczany 

i do końca grudnia wszystko zosta-
nie zorganizowane. Będzie tu m.in. 
pracownia kulinarna, pracownia rę-
kodzieła, pracownia komputerowa, 
prowadzona będzie też rehabilita-
cja. Docelowo będzie też relaksacja 
(pokój wyciszeń), treningi indywi-
dualne z psychologiem, z terapeu-
tami, przygotowana jest duża sala 
do spotkań. 

– Pierwsza grupa uczestników, 
która zjawi się we Wroniu w tym 
tygodniu, również będzie zaan-
gażowana w urządzanie swojego 
domu. Pomoc w przygotowaniach 
na pewno sprawi, że ich związek 
z ŚDS-em będzie silniejszy, bardziej 
emocjonalny. Razem będą tworzyć 
swoje nowe miejsce – podkreśla 
Przybyłowska. 

Pobyt w Środowiskowym 
Domu Samopomocy jest formą 
wsparcia, udzielaną zgodnie z usta-
wą o pomocy społecznej, dlatego 
wnioskodawcy powinni spełniać 
kryteria dochodowe. Wówczas nie 
poniosą żadnych opłat – ani za po-
byt, ani za dowóz. 

– Dochód oblicza się biorąc 
pod uwagę wskaźnik kryterium 
dochodowego (674 zł brutto). Dla 
osoby samotnej jest to 250 proc. 
tej kwoty, czyli 1685 zł. Dla osoby 
w rodzinie nieco mniej. Szczegóło-
wych informacji udzielają ośrodki 
pomocy społecznej. Gdyby jednak 
dochód przekroczył ustalony limit, 
to i tak ewentualne opłaty nie są 
wysokie. Maksymalnie kilkadziesiąt 
złotych miesięcznie – tłumaczy dy-
rektor PCPR-u. 

Podczas uroczystego otwarcia 
nowego Środowiskowego Domu 
Samopomocy w placówce gościli 
m.in. starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, wicestarosta Bożena 
Szpryniecka, przewodniczący rady 
powiatu Adam Puchała, prezes 
Stowarzyszenia „Szansa na Zdro-
wie” Izabela Zacharska-Quaium 
oraz wiceprzewodnicząca Zdzi-
sława Stachowska, szefowie lo-
kalnych samorządów, kierownicy 
ośrodków pomocy społecznej oraz 
innych instytucji, a także przed-
stawiciele firm, które wykonywały 
prace remontowo-budowlane. Byli 
także przedstawiciele ŚDS-u z Go-
lubia-Dobrzynia oraz cała kadra 
pierwszego wrońskiego ŚDS-u. Na 
przygotowanie placówki władze 
powiatu otrzymały 280 tysięcy zło-
tych z budżetu wojewody kujaw-
sko-pomorskiego. Własny udział 
finansowy wniosło także stowarzy-
szenie.

(krzan), fot. nadesłane

Prezes Izabela Zacharska-Quaium przybliżyła ideę 
środowiskowych domów samopomocy

Uroczyste przecięcie wstęgi

Wielki tort na dobry początek

Nowy dom został poświecony przez ks. Jana Kalinowskiego

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Jedne trochę w górę, inne bez zmian
WĄBRZEŹNO  29 listopada  radni ustalili wysokość podatków i opłat lokalnych, które będą obowiązywać 
w przyszłym roku. W podjętych podczas sesji uchwałach rajcy określili m.in. stawki podatku od nierucho-
mości oraz wysokość opłaty targowej

Stawki podatku w stosunku 
do bieżącego roku wzrosły wy-
łącznie o wskaźnik cen towarów 
i usług konsumpcyjnych (z pierw-
szego półrocza 2017 r.) o wartości 
1,9 proc., natomiast opłaty targo-
wej pozostały na takim samym 
poziomie jak w roku bieżącym. 
Uchwały zostały podjęte jedno-
głośnie, wejdą w życie 1 stycznia 
2018 roku.

Stawki podatku w 2018 roku 
będą wynosić:

Od nieruchomości:
1) od gruntów:
a) związanych z prowadze-

niem działalności gospodarczej, 
bez względu na sposób zakwalifi-
kowania

w ewidencji gruntów i budyn-
ków – 0,91 zł od 1 m2 powierzch-
ni,

b) pod wodami powierzchnio-
wymi stojącym lub wodami po-
wierzchniowymi płynącymi jezior 
i zbiorników sztucznych – 4,63 zł 
od 1 ha powierzchni,

c) pozostałych, w tym zaję-
tych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje po-
żytku publicznego – 0,48 zł od 1 
m2 powierzchni,

d) niezabudowanych objętych 
obszarem rewitalizacji, o któ-
rym mowa w ustawie z dnia 9 
października 2015 r. o rewitali-
zacji (Dz.U. z 2017 r. poz. 1023 ze 
zm.) i położonych na terenach, 
dla których miejscowy plan za-
gospodarowania przestrzennego 
przewiduje przeznaczenie pod za-
budowę mieszkaniową, usługową 
albo zabudowę o przeznaczeniu 
mieszanym obejmującym wyłącz-
nie te rodzaje zabudowy, jeżeli od 

dnia wejścia w życie tego planu 
w odniesieniu do tych gruntów 
upłynął okres 4 lat, a w tym czasie 
nie zakończono budowy zgodnie 
z przepisami prawa budowlanego 
– 3,04 zł od 1 m2 powierzchni;

2) od budynków lub ich czę-
ści:

a) mieszkalnych – 0,77 zł od 1 
m2 powierzchni użytkowej,

b) związanych z prowadze-
niem działalności gospodarczej 
oraz od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na prowa-
dzenie działalności gospodarczej 
– 23,10 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej,

c) zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej w za-
kresie obrotu kwalifikowanym 
materiałem siewnym – 10,80 zł 
od 1 m2 powierzchni użytkowej,

d) związanych z udzielaniem 
świadczeń zdrowotnych w rozu-
mieniu przepisów o działalności 
leczniczej, zajętych przez pod-
mioty udzielające tych świadczeń 
– 4,70 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej,

e) pozostałych, w tym zaję-
tych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 7,77 zł od 1 
m2 powierzchni użytkowej;

3) od budowli – 2 proc. ich 
wartości określonej na podstawie 
art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy 
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podat-
kach i opłatach lokalnych;

Opłata targowa 
w 2018 roku
– dzienne stawki opłaty tar-

gowej za sprzedaż na targowi-
skach miejskich w dni powszednie, 
za wyjątkiem sobót, w zależności 

od powierzchni zajmowanej przy:
1) sprzedaży ze straganów, 

stołów lub stałych punktów:
a) do 3,5 m2 – 12,00 zł,
b) powyżej 3,5m2 do 20m2 

opłata stała – 12,00 zł + 2,50 zł 
za każdy następny 1 m2 zajętej 
powierzchni powyżej 3,5m2 do 
20m2,

c) powyżej 20m2 opłata stała 
– 50,00 zł + 2,50 zł za każdy na-
stępny 1m2 zajętej powierzchni, 
łącznie nie więcej niż 765,94 zł;

2) sprzedaży z ręki, kosza, 
skrzynki lub innej formie nieprze-
widzanej w punkcie 1 – do 1 m2 
– 5,00 zł;

3) sprzedaży ze straganów, 
stołów lub stałych punktów 
z użyciem pojazdu osobowego lub 
osobowego z przyczepą:

a) do 3,5 m2 – 17,00 zł,
b) powyżej 3,5m2 do 20m2 

opłata stała – 17,00 zł + 2,50 zł 
za każdy następny 1 m2 zajętej 
powierzchni powyżej 3,5m2 do 
20m2,

c) powyżej 20m2 opłata stała 
– 55,00 zł + 2,50 zł za każdy na-
stępny 1m2 zajętej powierzchni, 
łącznie nie więcej niż 765,94 zł;

4) sprzedaży ze straganów, 
stołów lub stałych punktów, 
z użyciem pojazdu innego niż 
określony w pkt. 3:

a) do 3,5 m2 – 19,00 zł,
b) powyżej 3,5m2 do 20m2 

opłata stała – 19,00 zł + 2,50 zł za 
każdy następny 1 m2 zajętej po-
wierzchni powyżej 3,5m2 do 20m2 
,

c) powyżej 20m2 opłata stała 
– 57,00 zł + 2,50 zł za każdy na-
stępny 1m2 zajętej powierzchni, 
łącznie nie więcej niż 765,94 zł.

§ 5. Ustala się dzienne staw-

ki opłaty targowej za sprzedaż na 
targowiskach miejskich w soboty, 
w zależności od powierzchni zaj-
mowanej przy:

1) sprzedaży ze straganów, 
stołów lub stałych punktów:

a) do 3,5 m2 – 6,00 zł,
b) powyżej 3,5 m2 do 20 m2 

opłata stała – 6,00 zł + 1,50 zł za 
każdy następny 1 m2 zajętej po-
wierzchni powyżej 3,5 m2 do 20 
m2,

c) powyżej 20 m2 opłata stała 
-25,00 zł + 1,50 zł za każdy następ-
ny 1m2 zajętej powierzchni, łącz-
nie nie więcej niż 765,94 zł;

2) sprzedaż z ręki, kosza lub 
w innej formie nieprzewidzianej 
w punkcie 1 – do 1m2 – 2,00 zł;

3) sprzedaży ze straganów, 
stołów lub stałych punktów 
z użyciem pojazdu osobowego lub 
osobowego z przyczepą:

a) do 3,5 m2 – 11,00 zł,
b) powyżej 3,5m2 do 20m2 

opłata stała – 11,00 zł + 2,50 zł 
za każdy następny 1 m2 zajętej 
powierzchni powyżej 3,5m2 do 
20m2,

c) powyżej 20m2 opłata stała 
– 30,00 zł + 2,50 zł za każdy na-
stępny 1m2 zajętej powierzchni, 
łącznie nie więcej niż 765,94 zł;

4) sprzedaży ze 
straganów, stołów 
lub stałych punk-
tów z użyciem 
pojazdu innego 
niż określony 
w pkt. 3:

a) do 3,5 
m2 – 13,00 zł,

b) powyżej 
3,5m2 do 20m2 
opłata stała – 
13,00 zł + 2,50 

zł za każdy następny 1 m2 zajętej 
powierzchni powyżej 3,5m2 do 
20m2,

c) powyżej 20m2 opłata stała 
– 32,00 zł + 2,50 zł za każdy na-
stępny 1m2 zajętej powierzchni, 
łącznie nie więcej niż 765,94 zł.

§ 6. Ustala się dzienne stawki 
opłaty targowej od sprzedaży na 
terenie miasta Wąbrzeźno, poza 
targowiskiem miejskim, w zależ-
ności od powierzchni zajmowanej 
przy sprzedaży:

a) do 5 m2 – 15,00 zł,
b) powyżej 5m2 do 10m2 – 

50,00 zł,
c) powyżej 10 m2 opłata stała 

– 100,00 zł.
Poza określeniem opłat targo-

wych na 2018 roku, radni uchwalili 
również tekst jednolity uchwały 
w sprawie ustalenia regulaminu 
targowiska miejskiego Mój Rynek. 
Jego treść, jak również pozosta-
łych aktów prawa miejscowego, 
które zostały podjęte na ostatniej 
sesji, można znaleźć na stronie in-
ternetowej urzędu miasta. W ko-
lejnym wydaniu naszego Tygodni-
ka opublikujemy stawki opłat od 
środków transportowych. 

oprac. (krzan)
fot. archiwum

Wąbrzeźno

Miasto określiło zasady współpracy z NGO
Program współpracy Wąbrzeźna z organizacjami samorządowymi na rok 2018 został przyjęty. Wcześniej pozytywnie zaopiniowali go 
przedstawiciele trzeciego sektora, podczas X Forum Organizacji Pozarządowych. 

Jak informuje ratusz, zapro-
szenie do udziału w X Forum Or-
ganizacji Pozarządowych przyjęło 
dziesięć organizacji działających 
w naszym regionie. Głównym te-
matem forum była konsultacja 
projektu programu współpracy 
na 2018 r. Przed jego omówie-
niem uczestnikom przedstawio-
ne zostały dotychczasowe efekty 
współdziałania miejskiego samo-
rządu z organizacjami trzeciego 
sektora. 

– W 2017 roku organizacje 
pozarządowe mogły wziąć udział 
w dwóch konkursach ofert oraz 
ubiegać się o tzw. małe granty 

- informuje Anna Borowska. – 
W pierwszej edycji konkursu o do-
tacje na różne zadania ubiegało 
się szesnaście organizacji, które 
złożyły dwadzieścia dwie oferty na 
ponad 397 tys. zł. Po przeanalizo-
waniu wniosków pod względem 
formalnym i merytorycznym, 
cztery wnioski zostały odrzucone 
przez komisję konkursową. W puli 
tego konkursu było 220 tys. zł. 
W sumie przyznano dotacje na 
kwotę 229,5 tys. zł. Do drugiej edy-
cji przystąpiło 12 organizacji. Zło-
żyły dwanaście ofert na kwotę 96,1 
tys. zł. Tym razem do podziału było 
40 tys. zł. Po weryfikacji wniosków 

przyznano dotacje na ogólną kwo-
tę 33,2 tys. zł na realizację ośmiu 
zadań. O mały grant ubiegała się 
jedna organizacja, która otrzyma-
ła dotację w wysokości 1 tys. zł. 
Współpraca z organizacjami obej-
muje ponadto bieżące konsultacje 
projektów prawa miejscowego, 
działalność informacyjną, promo-
cyjną oraz możliwość korzystania 
przez organizacje z pomieszczenia 
w budynku przy ul. Matejki 11 A – 
opisuje Borowska.

Projekt programu współpracy 
na 2018 roku otrzymał pozytywną 
opinię uczestników forum. Nikt 
z obecnych nie zgłosił do jego za-

pisów żadnych uwag czy propozy-
cji zmian. 

– Program, którego zapisy 
zostały wspólnie wypracowane na 
przestrzeni ostatnich kilku lat, ule-
ga bieżącym zmianom w zakresie 
zadań priorytetowych. W założe-
niach na przyszły rok określono, że 
zadaniami priorytetowymi będą: 
wspieranie i upowszechnianie kul-
tury fizycznej; działalność na rzecz 
dzieci i młodzieży, w tym wypo-
czynek dzieci i młodzieży; kultu-
ra, sztuka, ochrona dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego; rewita-
lizacja służąca realizacji Programu 
Rewitalizacji Miasta Wąbrzeźno na 

lata 2016-2023. W projekcie budżetu 
miasta na 2018 rok na finansowa-
nie tych zadań zabezpieczono 300 
tys. zł – wyjaśnia Anna Borowska.

Na zakończenie forum Elżbieta 
Oskwarek (przedstawicielka OWES 
TŁOK) przedstawiła możliwości 
wsparcia merytorycznego i finan-
sowego organizacji pozarządowych 
oraz zaprosiła wszystkich chętnych 
do współpracy z Ośrodkiem Wspar-
cia Ekonomii Społecznej. OWES 
jest jednostką wspierającą rozwój 
przedsiębiorczości społecznej. Jego 
celem jest m.in. wsparcie tworze-
nia miejsc pracy.

oprac. (krzan)



SPOŁECZEŃSTWO6 Czwartek 7 grudnia 2017

Pierwsze gminne forum NGO 
odbyło się piętnaście lat temu 
w Mgowie. Inicjatorem było Stowa-
rzyszenia Emerytów i Rencistów 
w Gminie Płużnica. Od tego czasu 
członkowie NGO oraz osoby z nimi 
związane spotykają się na oficjal-
nym wydarzeniu, aby zdobyć nową 
wiedzę, posłuchać o dokonaniach 
innych organizacji i podyskutować 
o trzecim sektorze. 

Jak wskazują organizatorzy, 
tegoroczna edycja forum była inna 
niż poprzednie. Dotychczas stoso-
wano określenie „forum gminne”. 
W tym roku wydarzenie nazwane 
zostało Płużnickim Forum Orga-
nizacji Pozarządowych, ponieważ 
w 2017 roku miało ono otwar-
ty charakter. Mogli wziąć w nim 
udział przedstawiciele organizacji 
nie tylko z terenu gminy, ale rów-
nież spoza niej. 

Mirosława Tomasik, przewod-
nicząca Gminnej Płużnickiej Rady 
Działalności Pożytku Publicznego, 
przybliżyła gościom temat naj-
nowszego działania, jakim są tzw. 
mikrodotacje, czyli granty finanso-
wane z budżetu gminy Płużnica dla 
organizacji i grup nieformalnych na 
realizację projektów integrujących 
i zwiększających zaangażowanie 
społeczne mieszkańców. Ponad-
to Łucja Andrzejczyk, ekspert ds. 
prawnych w organizacjach poza-
rządowych, omówiła temat zbió-
rek publicznych, przedstawiając 
podstawy prawne związane z ich 
organizacją oraz drogę od ich zgło-
szenia do rozliczenia. 

Podczas Płużnickiego Fo-
rum jubileusz 15-lecia istnienia 

obchodziło Stowarzyszenie Cen-
trum Technologii Informacyjnych 
e-Misja. Szefowa stowarzyszenia 
Jolanta Skonieczka przedstawiła 
historię organizacji, jej działania, 
cele i plany na kolejne lata. 

Po wystąpieniach prelegentów 
odbyła się debata, w której uczest-
niczyli: wójt Marcin Skonieczka, 
przedstawicielka Stowarzyszenia 
Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK Joanna Kamińska i dyrek-
tor PCPR w Wąbrzeźnie Justyna 
Przybyłowska. Dyskutowali oni 
o współpracy trzeciego sektora 
z samorządem. 

– Dzisiaj organizacji jest co-
raz więcej. Zarówno teraz, jak 
i w przyszłości będą musiały się 
profesjonalizować, jednocześnie 
dostosowując się do zmieniających 
się przepisów. Ważne jest, żeby 
stale poszukiwały nowych źródeł 
finansowania i usamodzielniały 
się dzięki prowadzonej działalno-
ści gospodarczej – wskazuje Elż-
bieta Wiśniewska, kierownik Biura 
Inicjatyw Społecznych i Promocji 
Gminy. 

Ostatnim punktem forum 
był występ artystyczny Stowarzy-
szenia „Nasza Wieś” z Błędowa pt. 
„Kopciuszek”. Teatr przedstawiony 
przez mieszkańców Błędowa, Płą-
chaw, Gorynia i Wiewiórek to efekt 
projektu „Razem-raźniej”, na który 
stowarzyszenie otrzymało grant 
w ramach mikrodotacji finanso-
wanych z budżetu gminy Płużnica 
w ramach funduszu grantowego.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Na scenie zaprezentowali 
się soliści oraz zespoły wokalne. 
Jak podają organizatorzy, do Wą-
brzeźna zjechali mieszkańcy m.in. 
Strzelna, Szczecina, Lubrańca, To-
pólki, Książek, Tucholi oraz wielu 
innych zakątków Polski. Nie za-
brakło również reprezentantów 
Wąbrzeźna, dzielnie promujących 
lokalną scenę artystyczną. 

– Festiwal już od lat zajmuje 
czołowe miejsce w kalendarzu im-
prez organizowanych przez WDK. 
Co roku zwiększa się liczba uczest-

ników oraz ich poziom artystyczny 
– ocenia Gizela Pijar. –  Fakt ten 
mobilizuje nas do dalszej pracy, 
której jednym z głównych celów 
jest propagowanie edukacji mu-
zycznej wśród dzieci i młodzieży 
oraz wyszukiwanie młodych ta-
lentów – dodaje szefowa domu 
kultury.

– Tegoroczny konkurs miał 
bardzo wysoki poziom. Wykonaw-
cy są dobrze przygotowani przez 
instruktorów, co niewątpliwie jest 
motywacją dla tych, którzy sta-

wiają pierwsze kroki w sekcjach 
muzycznych – zauważa prze-
wodniczący jury Roman Fieberg. 
– Zasiadam w festiwalowym jury 
już od 10 lat i widzę, jak ta impre-
za się rozwija, a wraz z nią rosną 
młode talenty. Na uwagę zasługuje 
tu również dobra organizacja kon-
kursu w wykonaniu Wąbrzeskiego 
Domu Kultury –  podsumowuje 
Roman Fieberg.

Zmagania uczestników ocenia-
ne były przez jury w składzie: Ro-
man Fieberg (kierownik pracowni 
muzycznej Kujawsko-Pomorskiego 
Centrum Kultury w Bydgoszczy), 
Rafał Janiuk (instruktor muzyczny) 
oraz Dorota Otremba (kierownik 
Działu Animacji Kultury WDK). Ko-
misja zwracała szczególną uwagę 
na emisję głosu, dobór repertuaru 
oraz ogólny wyraz artystyczny. 

Wszyscy zwycięzcy otrzymali 
puchary, dyplomy, nagrody rze-
czowe oraz słodycze ufundowane 
przez Fundusz Popierania Twór-
czości im. Andrzeja Szczypiorskie-
go przy Stowarzyszeniu ZAiKS oraz 
Wąbrzeski Dom Kultury. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane 

LAUREACI X OGÓLNOPOLSKIEGO FESTIWALU 
PIOSENKI DZIECIĘCEJ „ROZŚPIEWANE DZIECIAKI”

Kategoria 7-10 lat
I m. – Axel Drop – MGOK i R Strzelno
II m. – Zuzanna Matusiak – „Centrum Sztuki Wokalnej” przy GOK w Topólce
III m.- Lidia Maciaszczyk – Młodzieżowy Dom Kultury „ISKRA” w Pile
Wyróżnienie: Sandra Wawer, MGOK i R Strzelno; Zosia Sendzikowska, Studio wokalne „DREAMS” w Nowym Mieście Lu-
bawskim

Kategoria 11-14 lat
I m. – Martyna Paradzińska, Lubranieckie Centrum Dziedzictwa Kulturowego
II m. – Bartosz Dudziński, Zespół Placówek Oświatowych w Wielgim
III m. – Amelia Szrajber, Tucholski Ośrodek Kultury 
Wyróżnienie: Julia Król, Szkoła Muzyczna I stopnia w Czernikowie; Laura Sztrajt, Żniński Dom Kultury

Kategoria 15 – 18 lat
I m. – Weronika Chojnacka, Lubranieckie Centrum Dziedzictwa Kulturowego
II m. – Sara Lityńska z Ciechocinka
III m. – Katarzyna Popławska, Szkoła Muzyczna I stopnia w Czernikowie
Wyróżnienie: Emilia Urban, Tucholski Ośrodek Kultury; Eliza Stawicka, Lubranieckie Centrum Dziedzictwa Kulturowego

Zespoły – kategoria open
I m. – Ostatnie Takie Trio – Lubranieckie Centrum Dziedzictwa Kulturowego
II m. – Zespół Dobro z Czernikowa
III m. – Zespół Ajeczki z Ciechocinka
Wyróżnienie: Studio Piosenki – Żniński Dom Kultury

Na zakończenie forum Stowarzyszenie „Nasza Wieś” wystawiło „Kopciuszka”

W dyskusji panelowej poruszano m.in. temat współpracy organizacji 
pozarządowych i samorządówJednym z uczestników festiwalu był Wiktor Chmiel z Wałycza

Przedstawiciele 
NGO-sów dyskutowali
Pod koniec listopada odbyło się 15. Płużnickie Forum 
Organizacji Pozarządowych. W uroczystym podsu-
mowaniu uczestniczyli członkowie lokalnych organi-
zacji pozarządowych, a także radni, sołtysi i pracow-
nicy urzędów sąsiednich gmin.

Gmina Płużnica

WABRZEZNO–CWA.PL

Rozśpiewane dzieciaki 
na wąbrzeskiej scenie

WĄBRZEŹNO  Już po raz dziesiąty na scenie WDK młodzi 
wokaliści popisywali się swoim talentem w utworach Jacka 
Cygana oraz innych tekściarzy. Partnerem Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej jest stowarzyszenie autorów ZAiKS, a patronat ho-
norowy objął burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski. Patronat 
medialny pełnił m.in. Tygodnik CWA

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Święty na motorze 
GMINA RYŃSK  W sobotę świetlicę w Czystochlebiu wypełnili 
rodzice ze swoimi pociechami. Paczki ze słodyczami i upomin-
kami wręczał Mikołaj, który przyjechał na... motocyklu 

Pomysłodawczynią i główną 
organizatorką imprezy jest rad-
na rady gminy Ryńsk Bogumiła 
Karczewska. Dzięki wsparciu 
sponsorów i życzliwych ludzi po 
raz czwarty udało się jej przy-
gotować mikołajki dla małych 
mieszkańców Czystochlebia. 

– Chciałam dzieciom 
uatrakcyjnić ten przedświątecz-
ny czas, stąd pomysł na orga-
nizację takiej imprezy – mówi 
radna. – Myślę, że została ona 
pozytywnie odebrana wśród 
mieszkańców. Ich zadowolenie 
daje mi dużą satysfakcję.

Jak co roku, na imprezie nie 
zabrakło motocyklistów. Nawet 
sam Mikołaj na środek lokomo-
cji wybrał w tym roku pojazd 
na dwóch kołach. Dodatkową 
atrakcją dla wszystkich były 
niezwykłe eksponaty ustawione 
przed świetlicą: ciągnik Ursus 
z lat 40. oraz samochód wyści-
gowy z Wrack-Race. Uczestnicy 
imprezy zostali poczęstowani 
grochówką, wypiekami i słody-
czami. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wielu ludzi wsparło mikołajkową akcję

Mikołaj przyjechał na motocyklu

Na imprezie gościli też emerytowani sołtysi Czystochlebia

Dzieci otrzymały paczki z upominkami i słodyczami

Radna gminy Ryńsk Bogumiła Karczewska (trzecia z lewej) zorganizowała 
imprezę z pomocą życzliwych ludzi 

Gmina Dębowa Łąka 

O roli śniadania 
W listopadzie społeczność Szkoły Podstawowej w Łob-
dowie wzięła udział w akcji „Śniadanie Daje Moc”. 

Uczniowie klas I-III i dzieci 
z oddziału przedszkolnego, wraz 
z nauczycielami i chętnymi ro-
dzicami, przygotowywali wspól-
ne śniadanie w ramach programu 
edukacyjnego. 

– Wcześniej dzieciom, podczas 
zajęć edukacyjnych, zostały prze-
kazane informacje o roli prawidło-
wego żywienia, w oparciu o 12 za-

sad. Był to czas nie tylko wspaniałej 
zabawy dla dzieci, ale również dla 
nauczycieli i rodziców – opowiada 
Beata Borzęcka, nauczyciel eduka-
cji wczesnoszkolnej. 

Ponadto dzieci z całej szkoły 
wzięły udział w przedstawieniu 
cyrkowym przygotowanym przez 
grupę Bimbolando z Ukrainy. 

(ToB), fot. nadesłane
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Magda dziękuje 
za włosy

WĄBRZEŹNO  Dwa tygodnie temu pisaliśmy o potrzebie zbie-
rania włosów na peruki. Apel Magdaleny Szeredy, bohaterki 
naszego artykułu, spotkał się z szerokim odzewem. Okazało 
się, że można liczyć na wsparcie mieszkańców Wąbrzeźna, po-
wiatu, kraju oraz zagranicy

Wąbrzeźno 

Charytatywne wypieki 
1930 zł – to dochód z charytatywnej kawiarenki, któ-
ry zasilił konto wąbrzeźnianki Darii Szczepańskiej.  
18-latka zbiera na leczenie i rehabilitację.

Kawiarenka z charytatywny-
mi wypiekami działała 26 listo-
pada w oratorium, przy koście-
le pw. św. Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza. Przygotowało ją 
Stowarzyszenia Rodzin Katolic-
kich z tej parafii.

– Dziękujemy sponsorom 
oraz osobom zaangażowanym 
w pieczenie ciasta m.in. kołom 
gospodyń wiejskich w Stanisław-
kach i w Czystochlebiu, jak i na-
szej rodzinie i znajomym. Pomo-
gli nam też członkowie Polskiego 
Związku Niewidomych – mówi 
Katarzyna Kunicka, mama Darii. 
– Dziękujemy również wszyst-
kim, którzy przybyli do kawia-
renki, paniom obsługującym 
oraz proboszczom za zaangażo-
wanie w pomoc dla Darii. Dzięki 
kawiarence konto córki zostało 
zasilone kwotą 1930 zł.

To nie koniec działań pod-
czas których będzie można wes-
przeć Darię. W piątek 8 grudnia, 
podczas świątecznej imprezy 
w Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie, będzie kwesta na rzecz 
wąbrzeźnianki, a w niedzielę 10 

grudnia na rynku, podczas kier-
maszu bożonarodzeniowego, 
będzie można zakupić kiełba-
skę z grilla lub wrzucić datek dla 
Darii do puszek, z którymi będą 
chodzić wolontariusze. 

Do 29 grudnia potrwa rów-
nież zbiórka do puszek, któ-
re znajdują się w 18 punktach: 
w wybranych sklepach na terenie 
miasta oraz w Szkole Podstawo-
wej nr 2, Gimnazjum nr 1, przed-
szkolu „Bajka”, Zespole Szkół 
Zawodowych i w budynku biblio-
teki przy ul. Wolności. Pieniądze 
można też wpłacać na konto fun-
dacji: Spółdzielczy Bank Ludowy 
w Zakrzewie, oddział Złotów, nr 
konta 89 8944 0003 0000 2088 
2000 0010 z dopiskiem 454/S Da-
ria Szczepańska darowizna. 

Daria Szczepańska cierpi na 
mózgowe porażenie dziecięce 
i niedowład prawostronny. Kilka 
lat temu straciła również wzrok. 
Wymaga nieustannej rehabilita-
cji, a obecnie oczekuje na opera-
cję nogi.

(pg)

– Pragnę podziękować tym 
wszystkim osobom, które oddały 
mi swoje włosy. Otrzymałam ich 
bardzo dużo, zarówno z naszego 
miasta, jak i z całej Polski, a także 
spoza jej granic – mówi Magdale-
na Szeredy.

Apel przerósł najśmielsze 
oczekiwania młodej kobiety. 

– Włosy przychodziły i nadal 
przychodzą. Nie będę wymieniać 
nikogo nazwiskami, ponieważ nie 
chcę nikogo pominąć. Szczególne 

podziękowania należą się jednak 
dzieciom. Nie spodziewałam się 
takiego nagłośnienia mojego ape-
lu. Zebrałam bardzo dużą ilość 
włosów, z których zostanie uszy-
ta peruka dla mnie, natomiast 
druga część zostanie przekazana 
na potrzeby fundacji Rak’n’Roll 
– wyjaśnia. – Ja podczas chemii 
korzystam z czepka chłodzące-
go, który daje szansę utrzymania 
włosów. I cały czas mam własną 
fryzurkę. Mam również nadzieję, 

że jednak nie będę musiała ko-
rzystać z peruki, dlatego planuję 
całość zebranych włosów przeka-
zać fundacji. Łysej głowy bałam 
się bardziej niż tego, że po „che-
mii” będę wymiotować albo będę 
słaba. Gdy usłyszałam „straci 
pani włosy”, nie przeżyłam tego 
tak bardzo, jak dowiedziałam się, 
że czeka mnie operacja usunięcia 
piersi – wspomina pani Magda. – 
Rak to nie wyrok. To kwestia za-
akceptowania siebie i nie podda-
wania się, walki o siebie i o każdy 
dzień, który mamy jeszcze przed 
sobą. Gdy usłyszałam wyniki ba-
dań, zadawałam sobie pytanie, 
dlaczego akurat ja? Nie znalazłam 
odpowiedzi do dziś, ale teraz po 
dwóch miesiącach walki z „ga-
dem” śmiało mogę powiedzieć, że 
takie myślenie nic nie da. Po pro-
stu stało się, trafiło na mnie. Ale 
nie poddaję się, walczę dzielnie. 
Jeśli ja mogę, to Ty też. I pamiętaj, 
nigdy się nie poddawaj. Korzystaj 
z życia i walcz – mówi z determi-
nacją.

Trzymamy kciuki za powo-
dzenie terapii pani Magdaleny 
i jednocześnie dziękujemy Czy-
telnikom, którzy licznie odpowie-
dzieli na jej apel.

(krzan)
fot. nadesłane

Ciemne, jasne, splecione w warkocz... Niby zwykłe włosy, a mają wielką moc

Sukces w Toruniu 
Zespoły wokalne z Dębowej Łąki i Łobdowa otrzyma-
ły wyróżnienia podczas III Cecyliańskiego Przeglądu 
Pieśni i Piosenki Religijnej. 

Region 

Wydarzenie odbyło się w dru-
giej połowie listopada. Organizato-
rami przeglądu były: Fundacja Cho-
pin w Ogrodzie Sztuk oraz Wydział 
Teologiczny UMK. Swoje umie-
jętności wokalne zaprezentowały 

schole i zespoły działające przy 
parafiach i kościołach. Wykonania 
oceniała komisja w składzie: ks. 
Leszek Stefański (przewodniczący), 
Alina Seweryn, Janusz Heyka.

Szerokiej publiczno-

ści zaprezentowało się łącz-
nie prawie 300 uczestników, 
skupionych w 10 zespołach. Zwy-
ciężyła  schola „Michałki – Śpie-
wałki” z parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Św. w Górsku. Wyróżnienia 
otrzymali:  zespół wokalny ze Szko-
ły Podstawowej w Dębowej Łące 
oraz schola z parafii pw. św. Małgo-
rzaty w Łobdowie.

Konkurs został dofinansowany 
ze środków Gminy Miasta Toruń. 

(ToB)
fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Nie będzie podwyżek opłat sądowych 

Ministerstwo Sprawiedliwości wycofało się z propozycji nowe-
lizacji Kodeksu postępowania cywilnego i ustawy o kosztach 
sądowych. Zmiany miały dotyczyć m.in. kosztów uzyskania roz-
wodu (podwyżka z 600 zł do 2000 zł) czy rozwiązania spółki 
(z 2 do 5 tys. zł). Z 30 do 100 zł miała wzrosnąć także minimal-
na opłata sądowa. 
– Zmiany dotyczące opłat, zawarte w projekcie reformy Kodeksu 
postępowania cywilnego, miały charakter propozycji i jak cała 
reforma zostały poddane szerokim konsultacjom społecznym. 
Z uwagi na negatywne opinie w kwestii opłat Ministerstwo 
Sprawiedliwości nie będzie podtrzymywać tych propozycji – po-
daje resort na swojej stronie internetowej.

Oszuści znów podszywają się pod ZUS 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ostrzega przed ko-

lejnymi oszustami, działającymi metodą „na pracow-

nika ZUS”. Tym razem podejrzane osoby proponują 

spotkania w sprawie dziedziczenia składek z sub-

konta w zakładzie i konta w OFE. Rzekomo ma to 

być usługa płatna. ZUS przypomina, że pracownicy 

nie dzwonią do klientów z propozycją jakiegokolwiek 

doradztwa � nansowego, a tym bardziej nie chodzą 

z ofertą poradnictwa do domów. 

Rozwiń sport w swojej gminie 

Ruszył nabór wniosków do ministerialnego programu 
„Sport Dla Wszystkich w 2018 r.”. Do� nansowane zostaną 
takie zadania jak m.in. upowszechnianie sportu w rodzinie 
oraz w różnych grupach społecznych czy upowszechnianie 
sportu w środowisku wiejskim. O wsparcie mogą starać się 
organizacje pozarządowe, powołane do realizacji w ramach 
podstawowej działalności statutowej zadań w zakresie 
upowszechniania sportu i kultury � zycznej. Wnioski należy 
składać osobiście, drogą pocztową, w formie przesyłki ku-
rierskiej oraz przesłać elektronicznie w systemie AMODIT do 
20 grudnia 2017 r. Rozpatrzenie wniosków nastąpi nie póź-
niej niż do 20 lutego 2018 r. W puli znalazły się aż 24 mln 
zł. Więcej informacji na stronie www.msit.gov.pl. 

Lepsza opieka dla bezdomnych 
Rząd przyjął projekt nowelizacji ustawy o po-mocy społecznej. Propozycja zakłada m.in. po-wstanie nowego rodzaju placówki opiekuńczej – schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Takie instytucje mają zapewnić wsparcie osobom wymagającym częściowej (nie całodobowej) pomocy w zaspokajaniu codzien-nych potrzeb życiowych i opieki higienicznej. Usługi mają być ukierunkowane na wzmacnia-nie aktywności społecznej, co zwiększy szanse na wyjście z bezdomności.  

Kary za cofanie liczników 

Resort sprawiedliwości przygotowuje przepisy, które mają ukrócić pro-
ceder „przekręcania” liczników w używanych samochodach. Za każde 
cofnięcie licznika ma grozić od trzech miesięcy do pięciu lat więzie-
nia. Kara obejmie zarówno zlecającego oszustwo, jak i wykonawcę, 
np. mechanika. Przepisy zadziałają analogicznie w przypadku, gdy 
właściciel auta nie zgłosi w stacji kontroli pojazdów faktu wymiany 
całego licznika na nowy. Przy każdej kontroli policja, straż granicz-
na, Inspekcja Transportu Drogowego, żandarmeria wojskowa i służby 
celne będą miały obowiązek spisywania aktualnego stanu licznika 
kontrolowanego samochodu. Dane tra� ą do centralnej ewidencji po-
jazdów, dzięki czemu będzie możliwe wykrywanie oszustów. 

Sprawne światła to podstawa 

Policja zainicjowała kampanię „Twoje światła – 
Twoje bezpieczeństwo”, która ma uświadomić, 
jak ważne jest prawidłowe ustawienie świateł 
pojazdu. Kierowcy będą mogli bezpłatnie spraw-
dzić i wyregulować oświetlenie na stacjach kon-
troli funkcjonujących pod patronatem Instytutu 
Transportu Samochodowego oraz zrzeszonych 
w Polskiej Izbie Stacji Kontroli Pojazdów. Akcję 
zaplanowano na 9 i 16 grudnia. Dokładny wykaz 
punktów znajduje się na stronie: yanosik.pl/dobre-
swiatla. 

Rozłóż dług w ZUS na raty

Od stycznia przyszłego roku zmienią się zasady opłacania składek. Przed-
siębiorcy będą mogli dokonywać opłat tylko jednym przelewem na swój nu-
mer rachunku składkowego. ZUS każdą wpłatę podzieli proporcjonalnie na 
wszystkie ubezpieczenia i fundusze. Jeśli przedsiębiorca posiada zadłużenie 
w ZUS, wówczas bieżące wpłaty najpierw będą pokrywać istniejący dług, 
a dopiero w następnej kolejności będą przypisywane na bieżące należności. 
Można jednak skorzystać z rozłożenia zadłużenia na raty. Dzięki temu przed-
siębiorcy będą mogli spłacić zaległe składki w dłuższym terminie, a ZUS za-
wiesi prowadzone wobec nich postępowanie egzekucyjne. Ważne, by osoby, 
które mają zadłużenie z tytułu składek i zgłosiły się do dobrowolnego ubez-
pieczenia chorobowego, spłaciły zaległości lub zawarły z ZUS układ ratalny 
do końca roku. Jeśli tego nie zrobią, od nowego roku mogą wypaść z ubez-
pieczenia chorobowego.
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Zwierzaki pod ochroną 
PRAWO  Hodowla zwierząt futerkowych nie jest popularnym 
działem rolnictwa, a za jakiś czas może zupełnie zniknąć. Więk-
szą ochronę prawną mają mieć nie tylko norki, ale i psy 
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Póki co, prace nad ustawą 
trwają. Rolników może zaintere-
sować plan poszerzenia katalogu 
czynów, które są uważane za znę-
canie się nad zwierzętami. Dojdzie 
tu m.in. trzymanie psów na łań-

cuchu. W okresie przejściowym 
łańcuch ma zostać wydłużony do 
5 metrów. Ze wsi mają także znik-
nąć pseudohodowle psów i kotów 
rasowych. 

Prawo może najbardziej ude-
rzyć w hodowców zwierząt futer-
kowych. Początkowo planowano, 
że tego typu działalność prze-
stanie być legalna po 5 latach od 
wprowadzenia przepisów. Obecnie 
mówi się, że okres vacatio legis zo-
stanie wydłużony do 10 lat. 

Polska jest obecnie drugim co 
do wielkości producentem futer 
w Europie. Rocznie sprzedajemy 
ok. 10 milionów skór! Hodowcy 
są stanowczo przeciw zamykaniu 
tego działu rolnictwa. „Ogranicza-
nie hodowli zwierząt futerkowych 
w Polsce spowoduje wzrost liczby 

hodowanych tych zwierząt w Da-
nii, innych krajach skandynaw-
skich, krajach nadbałtyckich i Ro-
sji. Hodowla przeniesie się do Chin, 
gdzie nie są respektowane jakie-
kolwiek przepisy dotyczące do-
brostanu zwierząt hodowlanych. 
Przeciwnicy hodowli zwierząt fu-
terkowych powinni rozważyć, czy 
lepiej hodować je w dobrych wa-
runkach w Polsce i Europie, czy 
też w innych krajach, w których 
nie ma nadzoru nad dobrostanem 
zwierząt” – czytamy w oświadcze-
niu Polskiego Związku Hodowców 
i Producentów Zwierząt Futerko-
wych. 

Zatrudnienie w branży fu-
trzarskiej znajduje w Polsce ok. 50 
tys. osób. 

(pw)

Ile można dorobić?
1 grudnia zmieniły się kwoty ważne dla dorabiających 
rolników. Otrzymując więcej niż podane limity, nara-
żają się oni na zmniejszenie lub zawieszenie emery-
tury lub renty. 

Finanse

Od początku tego miesiąca 
kwota miesięcznego przycho-
du skutkująca zmniejszeniem 
emerytury lub renty wynosi 70 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia, czyli 2979 zł. Za-
wieszenie świadczeń następuje, 
gdy rolnik otrzymuje 130 proc. 
tego wynagrodzenia, czyli 5532 
zł. Zmiana ma związek z opubli-
kowaniem przez GUS wysokości 
średniego wynagrodzenia. Obec-
nie wynosi ono 4255 zł 59 gr. 

Kolejną ważną informacją 
z KRUS-u jest możliwość ubiega-
nia się o umorzenie składek na 
ubezpieczenie społeczne za trze-

ci i czwarty kwartał tego roku. 
To pewna ulga dla rolników, któ-
rzy zostali poszkodowani przez 
wiosenne przymrozki. By z niej 
skorzystać, należy dostarczyć do 
KRUS-u podanie z prośbą o umo-
rzenie oraz kserokopię protokołu 
z oszacowania strat, sporządzo-
nego przez komisję (straty przy-
mrozkowe w produkcji muszą 
być wyższe niż 30 proc.), a także 
oświadczenie o otrzymanej po-
mocy de minimis. Inna forma 
pomocy to odroczenie terminów 
płatności bieżących składek lub 
rozłożenie ich na dogodne raty. 

(pw)

Mur przed ASF?
Walka z afrykańskim pomorem świń trwa. O ile do-
tąd zagrożenie było tylko hipotetyczne, to pojawienie 
się chorych dzików na zachodnim brzegu Wisły po-
kazuje, że choroba może dotrzeć w krótkim czasie do 
niemal każdego krańca Polski. 

Profilaktyka

Najnowszym pomysłem jest 
specustawa, która da zwiększone 
uprawnienia m.in. myśliwym. Ten, 
kto zaangażuje się w odstrzał dzi-

ków, ma otrzymać 6 dodatkowych 
dni urlopu.

Reakcję polityków wywołało 
znalezienie pierwszych padłych 

Akcja charytatywna

Podsumowanie pomocy 
Od nawałnic z końca sierpnia tego roku minęło już kilka miesięcy. Pomoc dla po-
szkodowanych pochodziła także od rolników. Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza 
podsumowała akcję. 

Dla rolników z naszego regio-
nu Warmińsko-Mazurska Izba Rol-
nicza zebrała 35 ton zbóż. Była to 
przede wszystkim dobrej jakości 
pszenica paszowa. Dodatkowo do 
poszkodowanych trafiło 40 balo-
tów sianokiszonki. Ubezpieczyciel 
izb rolniczych przekazał 20 tys. zł 

oraz podarował sprzęt OSP Gąsawa 
koło Żnina. Walne Zgromadzenie 
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolni-
czej w październiku postanowiło 
przekazać 30 tys. zł na zakup ma-
teriału siewnego dla poszkodo-
wanych z powiatów bydgoskiego, 
nakielskiego, sępoleńskiego, tu-

cholskiego i żnińskiego. Wystar-
czyło to na 15 ton nasion. Pomoc 
rozdzielali powiatowi radni izb 
rolniczych. Cenny przykład pły-
nął także z naszych okolic. Gmina 
Golub-Dobrzyń uzbierała jesienią, 
wraz z powiatową radą izb rolni-
czych, aż 40 tys. zł.

Konkurs

Rolnik nad szachownicą
25 listopada w Przysieku Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
przeprowadził V Szachowe Mistrzostwa Polski Rolników. 

Spory odsetek rolników lubi 
w wolnej chwili zagrać w gry logicz-
ne, w tym w szachy. W Przysieku 
najmłodsi szachiści mieli mniej niż 
12 lat. Łącznie do zawodów stanęło 
61 rolników lub dzieci gospodarzy 
z ośmiu województw. Organiza-
torzy z otwartymi rękoma witali 
zarówno tych początkujących, jak 

i doświadczonych. Najlepszym sza-
chistą został Piotr Majas z Wielko-
polski. Drugie miejsce zdobył Da-
wid Niekraś z tego samego regionu. 
Honor naszego województwa ura-
tował Antek Paprocki, który wygrał 
w kategorii do 12 lat. Najlepszym 
dorosłym rolnikiem z woj. kujaw-
sko-pomorskiego okazał się Stani-

sław Paprocki. 
Kolejna okazja do spróbowania 

sił przy szachownicy w przyszłym 
roku. Organizatorzy pragną dotrzeć 
do jeszcze szerszej grupy rolników. 
Zachęcamy do trenowania i pozna-
wania zasad królewskiej gry. 

(pw)

Innowacje

Żuczek sprawdza pola
Tydzień temu pisaliśmy o amerykańskim konkursie 
na najlepsze amatorskie roboty rolnicze. Podobna 
rywalizacja odbyła się także w Wielkiej Brytanii. Po-
wodem do dumy jest zwycięstwo naszego zespołu 
studentów, którzy opracowali Żuk bota - robota wy-
krywającego chwasty. 

na ASF dzików w pobliżu Warsza-
wy. Podstawowym celem stało się 
stworzenie bariery na granicy z Bia-
łorusią i Ukrainą. Miałaby uniemoż-
liwić przechodzenie na naszą stro-
nę chorych zwierząt. Graniczne 
rzeki nie stanowią zapór, bo dziki 
potrafią znakomicie pływać. 

Zdania co do skuteczności po-
stawienia na granicy muru lub pło-
tu są podzielone. Wirus i tak może 
do nas przeniknąć, np. z transpor-
tem mięsa ze wschodu. 

(pw)

(pw)

Studenci Politechniki Gdań-
skiej nad konstrukcją robota 
pracowali przez dwa lata. Jego 
zadaniem jest rozpoznawa-
nie chwastów. Rodzimy robot 
pokonuje pole na podstawie 
wskazań GPS, rozpoznaje prze-
szkody i chwasty, przeprowadza 
precyzyjny oprysk oraz wziął 
udział w konkurencji w stylu wol-
nym. Wygraliśmy w kategorii pre-
cyzyjnego oprysku. 

Żuk bot to na razie urządze-

nie jedyne w swoim rodzaju, ale 
gdyby wdrożyć je do masowej 
produkcji, ułatwiłoby uprawę 
roli. Precyzyjny oprysk to przede 
wszystkim oszczędności na środ-
kach ochrony roślin. To także 
działanie, które poprawia kondy-
cję ekosystemu, m.in. nie wpływa 
negatywnie na owady zapylające. 
Przy okazji rolnik ma łatwy do-
stęp do istotnych danych, jak wil-
gotność gleby i stan roślin. 

(pw)
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Czy zadania domowe to dobry pomysł?
EDUKACJA  Lekcja bez zadania domowego dla wielu nauczycieli wydaje się niepełna. Nadmiarem prac, 
które mają wykonywać w domu, zajął się Rzecznik Praw Dziecka, a Instytut Badań Edukacyjnych wskazuje 
na niską ich efektywność. Czy prace domowe w obecnym świecie to dobry pomysł na spędzanie popołu-
dnia przez dzieci?

Rzecznik Praw Dziecka Ma-
rek Michalak napisał list w spra-
wie zadań domowych do Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej. 
„Uczniowie są przemęczeni, 
zniechęceni do zajęć szkolnych, 
nie mają możliwości odpoczynku 
oraz szans na realizowanie i roz-
wijanie pasji. Nauczyciel zadający 
obszerną pracę domową zwykle 
nie wie o pracach zadawanych 
z innych przedmiotów, czego 
efektem jest wielogodzinne spę-
dzanie czasu przeznaczonego na 
odpoczynek, na nauce - nawet 
do późnych godzin wieczornych” 
– pisze w liście rzecznik. 

Praca domowa nie jest zła. 
Pozwala przećwiczyć materiał 
omawiany na lekcji, uczy samo-
dyscypliny, organizacji. Zadań, 
niestety, jest zbyt wiele, przez 
co osiągany efekt jest odwrotny. 
Uczniowie są zniechęceni i prze-

męczeni. Prowadzi to często do 
objawów wypalenia, podobnego 
do występującego w życiu doro-
słych wypalenia zawodowego.

Pytanie, które należy sobie 
postawić to: czy zadawanie za-
dań domowych to jedyny spo-
sób na przyswojenie wiedzy 
szkolnej? Polski system eduka-
cji, który był tworzony dla dzieci 
dorastających w zupełnie innej 
rzeczywistości silnie osadził ta-
kie przekonanie wśród nauczy-
cieli. Potrzebna jest więc zmiana 
świadomości nauczycieli. Ro-
dzice uważają, że są nadmiernie 
angażowani w edukację dzieci. 
Dziecko powinno realizować po 
lekcjach swoje pasje, rozwijać 
zainteresowania i spędzać czas 
z rodziną.

Jak pokazują badania Insty-
tutu Badań Edukacyjnych, tylko 
2 proc. nauczycieli uważa prace 

domowe za niekonieczne. Zale-
cenia specjalistów z Europy Za-
chodniej mówią, że uczniowie 
podstawówki nie powinni po-
święcać na zadania domowe ze 
wszystkich przedmiotów więcej 
niż 20 do 40 minut dziennie, a li-
cealiści - więcej niż dwie godziny. 
Badania przeprowadzone około 4 
lat temu pokazują, że im więcej 
czasu uczniowie poświęcali na 
zadania domowe, tym mniejszy 
był wzrost ich wiedzy.

W Szkole Podstawowej nr 323 
w Warszawie od początku roku 
szkolnego 2016/2017 nauczycie-
le nie zadają uczniom zadań do 
domu. Za wzór swojego postępo-
wania podają przykład Finlandii. 
Prac domowych się tam prawie 
nie zadaje, a poziom nauczania 
i wyniki uczniów są na wysokim 
poziomie. W Polsce, przy okazji 
reformy oświaty, nie pojawił się 

żaden projekt takiego rozporzą-
dzenia - jak przekonują kurato-
rzy, nie musiał, bo każda szkoła 
może zlikwidować prace domo-
we na własną rękę. „Szkoła może 
zadecydować i wpisać do swoje-
go statutu, że nie ma zadań do-
mowych. To znaczy, że nauczy-
cielom nie wolno ich zadawać” 
- mówi Marek Gralik, kujawsko-
pomorski kurator oświaty na ła-
mach portalu tvn24.pl. 

Wykonanie zadań w domu 
ma sens pod warunkiem, że 
uczeń opanował treści nauczania 
na lekcjach i jest w stanie wyko-
nać je samodzielnie. Nauczyciele 
skarżą się, że podstawa progra-
mowa jest przeładowana treścia-
mi i muszą „pędzić”, aby ją zre-
alizować. Stąd powstają sytuacje, 
w których część ćwiczeń ucznio-
wie muszą wykonywać w domu. 
Rodzice muszą wspierać swoje 

dzieci, a nie zawsze mają moż-
liwości czasowe bądź intelektu-
alne. Czy złoty środek istnieje? 
Reforma oświaty nie przyniosła 
bezpośrednich rozwiązań, pozo-
staje liczyć na zdrowy rozsądek 
pedagogów.

Sławomir Żebrowski, 
ekspert Kujawsko-Pomorskiego 

Centrum Edukacji Nauczycieli

Promocja

Pozbądź się bólu kręgosłupa 
metodą rodem z Nowego Jorku
Boli cię kręgosłup? Dokuczają skurcze łydek? Przewiało? Twoim problemem 
jest rwa kulszowa bądź barkowa? Jeśli chcesz sobie pomóc skutecznie i szybko, 
wybierz się do specjalisty, do gabinetu terapii manualnej. Usuń ból kręgosłupa 
z Ludmiłą Maciejewską metodą Mytnikconcept.

Ku radości ludzi cierpiących na 
ból kręgosłupa oraz bóle pocho-
dzące od niego, na rynku terapii 
w Golubiu-Dobrzyniu znalazła się 
Ludmiła Maciejewska. Dała się już 
poznać jako profesjonalistka od 
masaży leczniczych.

Terapeutka ukończyła studia 
z dziedziny rehabilitacji i szkołę 
medyczną w zawodzie technik ma-
sażysta. Pytamy, co sprawiło, że 
cieszy się tak dobrą opinią wśród 
pacjentów? Odpowiada, że lubi pra-
cować z ludźmi chorymi i rozumie 
ich problemy: – Mam solidne wy-

kształcenie, ale nie zaprzestałam 
dalszej nauki. Sukces zawdzięczam 
pewnej metodzie, która polega na 
masażu leczniczym oraz pozwala 
na szybkie określenie i rozpozna-
nie przyczyny bólu. 

Uruchomić samoleczenie
Techniki metody są ściśle okre-

ślone, mają precyzyjną kolejność 
i reguły dawkowania. Są one wyni-
kiem wieloletniej praktyki twórcy. 
– Metoda powstała w Nowym Jor-
ku, a ja uczyłam się jej u samego 
twórcy, chiropraktyka Kazimierz 
Mytnika. W zabiegach tego typu 

bardzo istotne jest dawkowanie, 
w zależności od stopnia bólu. Po-
nieważ każdy organizm jest inny, 
metoda musi być indywidualnie 
dostosowana do pacjenta – wyja-
śnia pani Ludmiła.

Metoda pomaga w szybkim 
powrocie do zdrowia, bo celowana 
jest w przyczynę, a nie objawy bólu. 
Techniki specjalistyczne polegają 
na ucisku, ugniataniu i rozcieraniu. 
Działają na skórę, mięśnie, tkankę 
łączną i okostną w określonych 
okolicach ciała. Terapia wywiera 
wpływ na układ nerwowy, który 
często jest przyczyną bólu kręgo-
słupa i okolic. Taka metoda pozwala 
na uruchomienie procesu samole-
czenia organizmu, który nie działał 
z powodu dużego napięcia mięśni, 
spowodowanego na przykład przy-
kurczami czy schorzeniami. Jest 
bezpieczna nawet w schorzeniach 
u osób starszych, u których często 
występuje osteoporoza czy oste-
ofitoza kręgów.

Terapia sprawdza się w likwi-
dowaniu problemów pochodzących 
od dysfunkcji kręgosłupa i mięśni 
(np. bóle głowy, bóle w odcinku 
szyjnym, drętwienia rąk, rwa bar-

kowa, rwa kulszowa, rwa udowa, 
bóle w odcinku szyjnym, bóle w od-
cinku piersiowym, lędźwiowym, 
bóle nóg) i wielu innych schorze-
niach, z którymi inne terapie sobie 
nie radzą. Metodę można stosować 
leczniczo oraz profilaktycznie. War-
to podkreślić, że regularność zabie-
gów, czyli profilaktyka, jest bardzo 
ważna. Zapobiega nawrotom bólu 
i problemom związanym ze scho-
rzeniem kręgosłupa.

– To najlepsza forma masażu 
w terapii kręgosłupa, z jaką się spo-

tkałam. Efekty, jakie widzę podczas 
pracy z pacjentami są zachwycają-
ce – dodaje Ludmiła Maciejewska.

Zdrowie w prezencie
W gabinecie pani Ludmiły 

można zakupić kartę podarunko-
wą na zabieg lub serię zabiegów. To 
dobry pomysł na prezent dla bli-
skiej osoby bądź pracownika z róż-
nych okazji: Bożego Narodzenia, 
imienin, urodzin, Dnia Kobiet, Dnia 
Matki, walentynek. Karty podarun-
kowe są bardzo oryginalne, pięknie 
wykonane.

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Maciejewska
ul. Wojska Polskiego 3c, Golub-Dobrzyń

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja telefoniczna 
pod nr. tel. 882 787 070 

pon.-pt. 8.00-20.00, sob. 8.00-14.00
Dni przyjmowania w Golubiu-Dobrzyniu : środa i sobota, 

w pozostałe dni przyjmuje w Toruniu
Więcej informacji na stronie www.polskiemasaze.pl, www.mytnik.pl

Niech magiczna moc 
wigilijnego wieczoru 

przyniesie Czytelnikom spokój i radość. 
Niech każda chwila świąt 

Bożego Narodzenia 
żyje własnym pięknem, 
a Nowy Rok obdaruje 

pomyślnością i szczęściem

życzy
Gabinet Terapii Manualnej

Ludmiła Maciejewska
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Brodnica
 W sobotę 9 grudnia o 18.30 w Brodnickim Domu Kultury będzie można obejrzeć 

film „Najlepszy” z Jakubem Gierszałem w roli głównej. Obraz wyreżyserował Łukasz 
Palkowski, który wcześniej nakręcił m.in. „Bogów” (o życiu prof. Zbigniewa Religi). Po 
seansie planowane jest spotkanie z Jerzym Górskim, mistrzem świata w triathlonie, 
którego historia posłużyła jako scenariusz do filmu.  

Wąbrzeźno
 7 grudnia o 17.00 w WDK tradycyjnie zostanie rozegrany Mikołajkowy Turniej 

Szachowy dla dzieci i młodzieży. Nad rozgrywkami czuwać będzie Arkadiusz Żabiński. 
Na zwycięzców czekają nagrody. Więcej informacji pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24, 
535 436 071. 

 W sobotę 9 grudnia warto wybrać się do WDK na Ogólnopolski Konkurs Orkiestr 
Dętych. Początek o 12.00. Nasz tygodnik jest patronem medialnym tego wydarzenia. 

 Dzień później na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie wystawcy z całego regionu 
będą mogli wziąć udział w Miejskim Jarmarku Bożonarodzeniowym. Zgłoszenia są 
przyjmowane do 4 grudnia. Podczas tegorocznego jarmarku będą prezentowane prace 
twórców ludowych, rękodzielników, lokalnych artystów a także regionalne produkty 
spożywcze oraz ozdoby bożonarodzeniowe.  

Golub-Dobrzyñ 
 6 grudnia mikołajki organizuje Golub-Dobrzyń. Od 18.00 na Placu 1000-lecia 

będzie można zobaczyć występ iluzjonisty. W programie także odpalenie iluminacji 
oraz losowanie prezentów. Wstęp wolny. 

 W każdą środę Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza na bezpłatny 
kurs komputerowy dla osób powyżej 50. roku życia. Więcej informacji pod numerem: 
56 683 24 05. 

 Dom Kultury w Golubiu-Dobrzyniu ogłosił Przegląd Kolęd i Pastorałek „Hej 
kolęda, kolęda...”. Impreza odbędzie się 15 grudnia o 10.00. Zgłoszenia są przyjmow-
ane do 7 grudnia. Uczestników oceni jury składające się z wykładowców Publicznej 
Szkoły Muzycznej I Stopnia w Golubiu-Dobrzyniu. Więcej informacji można znaleźć 
na stronie www.kulturagolub.eu.

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza uczniów szkół muzycznych do 
udziału w 26. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. 
Jest on skierowany do dzieci i młodzieży do 16. roku życia. Muzyczną rywalizację 
oceni międzynarodowe jury, któremu przewodniczyć będzie prof. Andrzej Jasiński. Na 
laureatów czekają nagrody finansowe i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 18- 
20 maja 2018 r. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 2018 r. Więcej na 
stronie www.szafrania.art.pl. 

Rypin
 W sobotę 9 grudnia w godz. 10.00-14.30 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy 

Rypin (ul. Lipnowska 4) odbędzie się Dobrzyński Jarmark Bożonarodzeniowy. Goście 
będą mogli zakupić świąteczne ozdoby oraz spróbować tradycyjnych przysmaków. 
Impreza jest organizowana co roku z inicjatywy Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju 
Gminy Rypin i Szkoły Podstawowej w Borzyminie. Patronat nad wydarzeniem objął 
wójt gminy Rypin. 

 12 grudnia o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali Miejsko-Powiatowej Bib-
lioteki Publicznej w Rypinie przy ul. Warszawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie 
Klubu Filmowego oraz projekcja filmu „21 gramów” w reżyserii Alejandro González 
Iñárritu. Na skutek pewnego wypadku przecinają się ścieżki trojga bohaterów: Paula, 
Jacka i Christiany. Ich relacje są nasycone uczuciami o niezwykle wysokiej tempera-
turze – od przyjaźni i miłości, po obsesję i nienawiść. Wstęp wolny. 

 19 grudnia o 16.00 w książnicy spotkają się miłośnicy filozofii. Tym razem 
tematem dyskusji w ramach Klubu Filozoficznego będzie „Stworzenie i początek 
wszechświata”. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Kolędowanie z gwiazdą 
GOLUB-DOBRZYŃ  W sobotę 16 grudnia o 19.00 w golubsko-
dobrzyńskim domu kultury kolędy zaśpiewa Grażyna Łoba-
szewska. Nie zabraknie też utworów z nowej płyty artystki pt. 
„Sklejam się”

Grażyna Łobaszewska de-
biutowała w latach siedemdzie-
siątych. Ukończyła Podstawową 
Szkołę Muzyczną w Gdańsku, 
w klasie fortepianu. W 1971 roku 
zaśpiewała na Festiwalu Piosenki 
Radzieckiej w Zielonej Górze, a kil-
ka miesięcy później przeniosła się 
do Poznania. Tam jej kariera na-

brała rozpędu.
W 1974 roku wokalistka po 

raz pierwszy wystąpiła na Festi-
walu w Opolu. Dwa lata później 
zdobyła nagrodę dziennikarzy za 
utwór „Nocny spacer”. W 1978 roku 
przyszła pora na trzecią nagrodę 
za piosenkę „Zwierciadło czasu”, 
a w 1991 roku Łobaszewska wygra-

ła festiwal kompozycją 
„Wszystko co złe omija 
mnie”. 

Artystka wielokrotnie 
występowała z czołowy-
mi muzykami jazzowymi, 
m.in. z Januszem Skow-
ronem i Krzysztofem 
Ścierańskim. Brała udział 
w festiwalach jazzowych 
w Kaliszu, Krakowie, Lu-
blinie, Wrocławiu, a tak-
że za granicą: w Danii, 
Szwecji, Hiszpanii, RFN 
i Kuwejcie. Koncertowała 
także we Francji i Stanach 
Zjednoczonych. Wylanso-
wała takie przeboje jak: 
„Czas nas uczy pogody”, 
„Brzydcy” czy „Piosen-
ka o ludziach z duszą”. 
W 2012 roku otrzymała 
Srebrny Medal Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis. 

W lutym tego roku 
ukazał się nowy krążek 
wokalistki zatytułowany 
„Sklejam się”. Płyta po-
wstała we współpracy 
z zespołem Ajagore, wy-
konującym muzykę folk. 
Album obfituje w róż-
norodne brzmienie, od 
popu, soul, aż po akcenty 
rockowe. 

W Golubiu-Dobrzy-
niu z pewnością nie za-
braknie premierowego 
materiału, ale ze względu 

na zbliżające się święta, publicz-
ność usłyszy także kolędy. Bilety 
kosztują 30 zł w przedsprzedaży 
i 40 zł w dniu koncertu. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać 
w sekretariacie Domu Kultury lub 
pod nr. tel. 56 683 2408. 

(ToB)
fot. DK Golub-Dobrzyń

O pokonywaniu barier 
W piątek 15 grudnia o 17.00 w lipnowskim kinie Na-
wojka będzie można obejrzeć film „Historia Marii”. 
Po seansie planowane jest spotkanie z dr Hanną Ru-
domską, nauczycielką dzieci i młodzieży głuchonie-
widomej. 

Lipno

Film opowiada prawdziwą hi-
storię niesłyszącej i niewidomej od 
urodzenia Marie Heurtin, żyjącej 
we Francji pod koniec XIX wieku. 
Dziewczynka nie potrafi komu-
nikować się ze światem. Wresz-
cie trafia do placówki edukacyj-
nej Larnay Institut, prowadzonej 
przez zakonnice. Tak rozpoczyna 
się niezwykła przyjaźń i wyjąt-
kowa relacja Marie z siostrą Mał-
gorzatą, która od początku widzi 
w niepełnosprawnej dziewczynce 

ogromny potencjał i zmienia ją nie 
do poznania. 

Warto zostać w kinie po pro-
jekcji, na spotkaniu z dr Han-
ną Rudomską, która zajmuje się 
kształceniem dzieci i młodzieży 
głuchoniewidomej w Kujawsko-
Pomorskim Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym nr 1 dla 
Dzieci i Młodzieży Słabo Widzącej 
i Niewidomej im. L. Braille’a w Byd-
goszczy. Bilety kosztują 10 zł. 

(ToB)

Region

Przypomną Ciechowskiego
W sobotę 16 grudnia w toruńskim klubie Od Nowa już po raz 16. czołowi artyści 
polskiej sceny muzycznej zagrają Koncert Specjalny Pamięci Grzegorza Ciechow-
skiego, lidera Republiki. 

Ciechowski jest jedną z naj-
ważniejszych postaci w historii 
polskiej kultury. Z toruńską Re-
publiką nagrał takie utwory jak: 
„Biała flaga” czy „Telefony”. Two-
rzył też jako „Obywatel G.C.”. Ar-
tysta zmarł w 2001 roku, wtedy 
też Republika zakończyła działal-
ność. 

Po śmierci lidera, środowisko 
muzyczne i fani co roku w grud-
niu spotykają się w klubie Od 
Nowa, by przypomnieć twórczość 

kultowej formacji i Obywatela 
G.C. Na scenie pojawiają się zna-
komici artyści. Piosenki Republiki 
śpiewali już m.in. Kasia Kowalska, 
Małgorzata Ostrowska, Raz Dwa 
Trzy, Ania Dąbrowska, Robert 
Gawliński czy Grzegorz Turnau. 

Tradycją grudniowego kon-
certu stało się przyznawanie 
młodym twórcom Nagrody Arty-
stycznej Miasta Torunia im. Grze-
gorza Ciechowskiego. W poprzed-
nich edycjach statuetkę odebrali 

m.in. Mela Koteluk, Piotr Rogucki, 
Julia Marcell, Lao Che czy Orga-
nek. W tym roku nagrodę otrzy-
ma zespół Hańba, łączący punk 
rocka z ulicznym folkiem. 

Bilety na Koncert Specjalny 
Pamięci Grzegorza Ciechowskie-
go kosztują 70 zł w przedsprzeda-
ży i 80 zł dniu koncertu. Można je 
nabyć w recepcji klubu Od Nowa 
lub w sklepie z pamiątkami (Ra-
tusz Staromiejski). 

(ToB)



Piątek 8 grudnia

07.12.2017-13.12.2017

NIEFORTUNNYCH

ZDARZEN

l e m o n y s n i c k e t :

S E R I A

LUCY

19.10.2017-26.10.2017

PIRACI z KARAI BÓW
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko!  
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Komisariat odc. 15 - serial 
09:05 Mam prawo odc. 12 
09:35 Magazyn śledczy Anity  
Gargas odc. 52  
10:10 Doktor Quinn 
 odc. 5 s. 2 - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 6 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  
12:30 Agropogoda 
12:35  Magazyn 
12:55 24 godziny w Brazylii 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 150 - serial 
14:55 Program rozrywkowy 
 - rozrywka
15:10 Mam prawo Magazyn 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta 
 odc. 48 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3218 - serial 
18:35 Bez tożsamości 
 odc. 4 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz 
 odc. 187 - serial 
21:20 Sprawa dla reportera  
22:20 Warto rozmawiać  
23:25 Jej historia: Wolność osobista 
 - dokumentalny 

05:15 Ukryta prawda odc. 91 - serial 

06:20 Szpital odc. 207 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 140 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 3 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 181 - serial 

09:45 Brzydula odc. 182 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 482 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 141 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 odc. 381 - serial 

14:55 Szpital odc. 208 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 12 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 4 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 183 - serial 

18:30 Brzydula odc. 184 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 483 - serial 

20:00 Pieniądze to nie wszystko 

 - komedia 

22:20 Oszuści odc. 5 s. 1 - serial 

23:20 Niewierni odc. 5 s. 1 - serial 

00:20 Poszukiwany - fi lm sensacyjny 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 11 - rozrywka
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 12 - rozrywka
07:25 Kacze opowieści 
 odc. 57 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 22 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 23 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 20 s. 3 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 302 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 180 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 151 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 152 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 155  
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 245 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 53 - serial 
17:00 Esmeralda odc. 54 - serial 
18:00 Detektywi w akcji
 odc. 181 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 303 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny  
 odc. 108 - serial 
21:00 Detoks - thriller 
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 5 - serial 

06:00 To moje życie! 

 odc. 177 s. 3 - serial 

07:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 28 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  

 odc. 7 s. 4 - serial 

09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  

 odc. 8 s. 4 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

 odc. 2 s. 11 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

 odc. 5 s. 8 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

 odc. 17 s. 4 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

 odc. 21 s. 4 - serial 

13:50 Królowa serc odc. 29 - serial 

14:45 Królowa serc odc. 30 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 15 - serial 

16:30 Lekarze na start odc. 16 - serial 

17:05 Kobra - oddział specjalny 

 odc. 4 s. 8 - serial 

18:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 32 - serial 

19:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 33 - serial 

20:00 Pokojówka na Manhattanie 

 - komedia 

22:05 Kocham Cię na zabój - komedia 

00:05 Hooligans - dramat obyczajowy 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 69 

08:05 Dezerterzy odc. 65  

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Nad rzeką której nie ma 

 - fi lm psychologiczny 

10:35 Chciałbym się ogolić 

 - fi lm krótkometrażowy 

11:00 Janosik odc. 12 - serial 

11:55 Janosik odc. 13 - serial 

12:55 Chłopiec na galopującym koniu 

 - fi lm psychologiczny 

14:25 Straszny sen Dzidziusia 

Górkiewicza - komedia 

16:15 Chuligan literacki odc. 67  

16:45 Nad rzeką której nie ma 

 - fi lm psychologiczny  

18:20 Studio Kultura - rozmowy  

18:40 Afryka oczami Ryszarda 

Kapuścińskiego - dokumentalny 

19:40 Do Santiago - fi lm animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do - fi lmu odc. 80  

20:25 Jules i Jim - dramat obyczajowy 

22:15 Zakładka odc. 14  

22:45 Dziennik fi lozofa odc. 69  

23:00 Przeprawa - dokumentalny 

06:50 Był taki dzień odc. 7  
06:55 Pierwsza miłość 
 - fi lm fabularny 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 63  
08:35 Mikroświaty przyrody 
 odc. 12 - serial 
09:15 Znak orła odc. 13 - serial 
09:50 Jak nie wiadomo o co chodzi 
10:50 Wszystkie kolory świata 
 odc. 18 - serial 
11:55 Flesz historii Magazyn 
12:15 Kryptonim „Muzeum”
 - Szlak Armii Krajowej odc. 11   
12:35 Nowe Ateny odc. 65  
13:30 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 68   
14:35 Sensacje XX wieku odc. 69   
15:10 Encyklopedia II wojny  
 światowej odc. 47 - serial 
15:40 Tian Anmen - zakazana  
 pamięć - dokumentalny  
16:45 Gwiazdor - Aleksander 
Wolszczan - dokumentalny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 3 - serial 
18:45 Taśmy bezpieki odc. 29  
19:15 Sensacje XX wieku odc. 116  
19:50 Sensacje XX wieku odc. 67  
20:20 Było nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii  
20:50 Pearl Harbor 
 odc. 2 - dokumentalny 
21:50 Boża podszewka 
 odc. 5 s. 2 - serial 
22:55 Spór o historię odc. 110  
23:40 Czarny serial 
 odc. 10 - serial 
00:00 Czarny serial 
 odc. 9 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Mikołaj - chłopiec który został  
 świętym - fi lm animowany  
09:10 Na zdrowie  
09:30 Święty na każdy dzień  
09:40 Naprotechnologia odc. 9  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Myśląc ojczyzna   
11:35 Historia i architektura Polski  
 w rysunkach prof. 
 Ryszarda Natusiewicza  
11:45 Kikomeko 2 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy   
13:20 Święty Mikołaj - historia  
 prawdziwa - dokumentalny  
14:15 Stara i Nowa Bazylika 
Świętego Piotra - dokumentalny 
15:10 Juan Diego 
 - posłaniec z Gwadelupy 
 - fi lm animowany 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat Magazyn  
16:35 Przegląd tygodnika rodzin  
 katolickich „Źródło”   
16:40 Młodzi Światu  
16:50 Przegląd katolickiego 
tygodnika „Niedziela”   
16:55 Rekolekcje adwentowe  
17:00 Modlitwa w intencji rodzin 
i obrony życia poczętego w 
Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu 
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Superksięga 
 odc. 15 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
Cudownego Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Fundusze Europejskie odc. 6  
22:30 Łaski pełna - fi lm obyczajowy 
23:50 Lusaca Bauleni 
 - dokumentalny 

05:55 Rodzinka.pl 
 odc. 195 - serial 
06:30 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 24  
07:05 M jak miłość odc. 181 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:45 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1756 - serial 
11:40 Na dobre i na złe odc. 499 - 
serial 
12:40 Tylko z tobą odc. 39 - serial 
13:40 Na sygnale odc. 95 - serial 
14:15 Dzika przyroda Bliskiego i 
Środkowego Wschodu 
 odc. 5 - dokumentalny 
15:15 Na dobre i na złe - 18 lat! - 
serial 
15:25 Na dobre i na złe 
 odc. 688 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka
17:10 Meandry uczuć odc. 3 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4952 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1756 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1757 - serial 
20:40 Pierwsza randka 
 odc. 4 - rozrywka
21:45 Miasto skarbów odc. 13 - serial 
22:40 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 7 - serial 
23:40 Prześladowca - thriller 
01:20 To właśnie miłość 
 - komedia romantyczna

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 7 s. 13 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 13  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2140 

10:55 Ukryta prawda odc. 848 - serial  

12:00 Szkoła odc. 500 - serial  

13:00 19+ odc. 201 - serial  

13:30 Szpital odc. 737 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

 odc. 1 s. 6 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 501 - serial  

16:30 19+ odc. 202 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 849 - serial  

18:00 Szpital odc. 738 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 24 

19:50 Uwaga! odc. 5154  

20:10 Doradca smaku odc. 5  

20:15 Na Wspólnej odc. 2595 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 113 - rozrywka 

21:55 Kuchenne rewolucje 

 odc. 9 s. 14 - rozrywka 

22:55 Cztery Gwiazdki - komedia 

00:50 Listopadowy człowiek - thriller  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 571 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 
788 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 789 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie  
 odc. 78 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 565 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 298 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 699 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2584 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 745 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja  
16:30 Na ratunek 112 odc. 69 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 57 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2585 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 433 - serial 
20:10 Saga „Zmierzch” - Zaćmienie 
 - fi lm fantastyczny  
22:50 Plan lotu - thriller 
00:55 Uroki życia Komedio- dramat 

09:10 Brzydula 07:25 Kacze opowieści 00:05 Hooligans 08:05 Dezerterzy 14:05 Sensacje XX wieku

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Matt Buckner jest studentem dziennikarstwa na 
Harvardzie. Gdy zostaje wyrzucony z uczelni, 
wyjeżdża do Londynu. Poznaje Pete’a, fana drużyny 
West Ham United; szybko wnika w świat kibiców 
futbolu.

Bella i Edward znowu są razem. On myśli o ślubie, 
ona zamierza poczekać z ceremonią do chwili, gdy 
zostanie wampirem. Tymczasem do Forks docierają 
złe wieści z Seattle.

„Saga „Zmierzch” - Zaćmienie”
(2010r.) Polsat 22:05

„Hooligans”
(2005r.) TV Puls 00:05



Piątek, 8 grudnia 2017

14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko! Magazyn 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Komisariat odc. 16 - serial 
09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 50  
09:40 Rodzinny ekspres odc. 12 
10:10 Doktor Quinn 
 odc. 6 s. 2 - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 7 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrob iznes  
12:35 Agropogoda 
12:40 Nowoczesność 
 w rolnictwie odc. 7  
12:55 24 godziny w Indiach 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 151 - serial 
14:55 Program rozrywkowy 
 - rozrywka
15:10 Ktokolwiek widział 
 ktokolwiek wie...  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 49 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3219 - serial 
18:35 Bez tożsamości odc. 5 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 11 - rozrywka 
21:20 Franciszkanie w ruchu oporu 
 - dramat wojenny 
23:30 Sześć tygodni grozy - thriller 

05:15 Ukryta prawda odc. 92 - serial 

06:20 Szpital odc. 208 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 141 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 4 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 183 - serial 

09:45 Brzydula odc. 184 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 483 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 142 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 odc. 382 - serial 

14:55 Szpital odc. 209 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 13 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 5 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 185 - serial 

18:30 Brzydula odc. 186 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 484 - serial 

20:00 Na ostrzu: Ogień i lód 

 - fi lm obyczajowy 

21:50 Miłość może zabijać - thriller 

23:55 Zabójcza broń odc. 10 - serial 

0:55 Nie z tego świata 

 odc. 13 s. 5 - serial 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 12 - rozrywka
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 13 - rozrywka
07:25 Kacze opowieści 
 odc. 58 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 24 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 25 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 21 s. 3 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 303 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 181 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 153 - serial 
13:00 Galileo odc. 656   
14:00 Galileo odc. 657   
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 246 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 55 - serial 
17:00 Esmeralda odc. 56 - serial 
18:00 Detektywi w akcji 
 odc. 182 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 304 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny. 
Wszystko się może zdarzyć 
 - fi lm kryminalny  
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
odc. 105 - serial  
23:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 106 - serial  
00:00 Detoks - thriller  

06:00 To moje życie! 
 odc. 178 s. 3 - serial 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  
 odc. 8 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  
 odc. 9 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 3 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 22 s. 4 - serial 
13:50 Królowa serc odc. 31 - serial 
14:45 Królowa serc odc. 32 - serial 
15:45 Lekarze na start odc. 16 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 17 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 33 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 34 - serial 
20:00 Uciec ale dokąd? 
 - fi lm sensacyjny 
21:55 Czas zemsty - fi lm sensacyjny 
00:10 Angielska robota - fi lm sensacyjny 

08:00 Dziennik fi lozofa 

 odc. 70 Magazyn 

08:10 Kronos odc. 5  

09:00 Informacje kulturalne 

09:25 Cesarskie cięcie - komedia 

11:00 Rodzina Kanderów 

 odc. 1 - serial 

12:15 Rodzina Kanderów 

 odc. 2 - serial 

13:25 Europakonzert 2017 

 from Paphos - koncert 

15:35 Pegaz odc. 58  

16:40 Książę sezonu - komedia 

17:40 Studio Kultura - rozmowy  

18:00 Grafi ciarze - dokumentalny 

19:40 Videofan odc. 89 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do - fi lmu odc. 71  

20:25 Gloria - komedia 

22:20 Tygodnik kulturalny  

23:10 Dziennik fi lozofa 

 odc. 70 Magazyn 

23:25 Ella Fitzgerald - koncert 

00:55 Jules i Jim 

 - dramat obyczajowy  

06:50 Był taki dzień odc. 8  
06:55 Gwiazdor - Aleksander  
 Wolszczan - dokumentalny  
07:55 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 64  
08:30 Mikroświaty przyrody 
 odc. 13 - serial 
09:10 Znak orła odc. 14 - serial 
09:45 Tajemnica Klasztoru 
 Cystersów - dokumentalny 
10:20 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 93  
10:40 Wszystkie kolory świata 
 odc. 19 - serial 
11:50 Taśmy bezpieki odc. 29   
12:25 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 6 - serial 
12:55 Podróże z historią odc. 40  
13:30 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 116   
14:35 Sensacje XX wieku odc. 67   
15:05 Przewodnik historyczny  
 Bogusława Wołoszańskiego 
15:40 Grecka odyseja Joanny 
 Lumley odc. 1 - dokumentalny 
16:40 Pocztówka z nieba 
 - dokumentalny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 4 - serial 
18:40 Z archiwum IPN 
 odc. 47 Magazyn 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 65  
19:45 Sensacje XX wieku odc. 66  
20:20 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV  
20:50 Odtajnione akcje szpiegowskie  
 odc. 8 - serial 
21:45 Boża podszewka 
 odc. 6 s. 2 - serial 
22:50 Szerokie tory odc. 117  
23:30 Ośmiornica odc. 30 s. 4 - serial 
00:35 AK - armia podziemna 
 - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga 
 odc. 15 - animowany  
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat  
09:35 Święty na każdy dzień  
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 - koncert Chóru 
 Mieszanego Canticum 
 Iubilaeum w Kościele 
 Świętego Antoniego 
 w Gdyni - koncert 
11:00 Maryjność duszą 
 polskiego narodu  
11:30 Głos Polski   
11:40 Poradnik 
 szczęśliwego małżeństwa 
 odc. 8 - serial 
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
 Świętym Franciszkiem 
12:15 „Cudem jest w naszych 
 oczach” - 25 lat 
 Radia Maryja - dokumentalny 
13:05 Święty na każdy dzień  
13:10 Łaski pełna - fi lm obyczajowy  
14:30 Syria  
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie  
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Oddanie czci Niepokalanej 
 na Placu Hiszpańskim w Rzymie 
16:50 Kierunek Syberia odc. 5 - serial  
17:10 Jej imię Niepokalana  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych  
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”   
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu  
19:30 Jesteśmy katolikami 
 odc. 10 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna   
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego 
 Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Józef z Egiptu odc. 29 - serial 
22:40 Oratorium o Niepokalanym  
 Poczęciu Najświętszej 
 Maryi Panny - koncert 
23:40 Ivato - dokumentalny 

05:55 Rodzinka.pl odc. 196 - serial 
06:35 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 25  
07:00 M jak miłość odc. 182 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie Magazyn 
10:50 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1757 - serial 
11:45 Postaw na milion - rozrywka 
12:45 Tylko z tobą odc. 40 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 96 - serial 
14:15 Anna Dymna 
 - spotkajmy się Dyskusja 
14:45 Rodzinka.pl odc. 222 - serial 
15:30 Janosik odc. 10 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka
17:10 Meandry uczuć odc. 4 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4953 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1757 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1758 - serial 
20:40 Rodzinka.pl odc. 223 - serial 
21:15 Rodzinka.pl odc. 224 - serial 
21:45 Pod wspólnym niebem 
 odc. 12 - serial 
22:30 Karbala - fi lm wojenny 
00:35 Niełatwa forsa 
 - komedia kryminalna 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 8 s. 13 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 5  

08:00 Dzień Dobry TVN 

 odc. 2141 Magazyn 

10:55 Ukryta prawda odc. 849 - serial  

12:00 Szkoła odc. 501 - serial  

13:00 19+ odc. 202 - serial  

13:30 Szpital odc. 738 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

 odc. 2 s. 6 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 502 - serial  

16:30 19+ odc. 203 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 850 - serial  

18:00 Szpital odc. 739 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 25 

19:50 Uwaga! odc. 5155  

20:00 Piraci z Karaibów: Skrzynia  

 umarlaka - fi lm przygodowy 

23:20 Wyspa tajemnic - fi lm sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 572 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 790 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 791 - serial 
10:00 Dzień który zmienił 
 moje życie odc. 79 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 566 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 299 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 700 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2585 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 746 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:30 Na ratunek 112 odc. 70 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 58 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2586 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 434 - serial 
20:05 Opowieści z Narnii: 
 Lew czarownica i stara szafa 
 - fi lm fantastyczny 
23:00 Przeznaczenie - thriller 
01:10 Ciemność rusza do boju 
 - fi lm przygodowy 

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

15:45 Lekarze na start 11:00 Rodzina Kanderów 17:45 Czas honoru

19:30 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

Awanturnik Jack Sparrow musi spłacić dług 
zaciągnięty przed laty u straszliwego Davy’ego 
Jonesa, kapitana widmowego Latającego Holendra. 
Davy żąda, aby Jack odnalazł tajemniczą Skrzynię 
Umarlaka.

Wojna w Zatoce Perskiej, 3 kwietnia 2004 r. 
W irackim mieście Karbala pozbawiona wsparcia 
garstka polskich i bułgarskich żołnierzy stawia 
czoła kilkukrotnie liczniejszej grupie ekstremistów.

„Karbala”
(2015r.) TVP 2 22:30

„Piraci z Karaibów: Skrzynia umarlaka”
(2006r.) TVN 20:00



Sobota, 9 grudnia 2017

10:10 Talianka

05:35 Jaka to melodia? - rozrywka  
06:05 Sprawa dla reportera   
07:00 Sprawa dla reportera  
07:30 Rok w ogrodzie 
07:50 Rok w ogrodzie extra odc. 15 
08:15 Sabata - western 
10:10 Talianka odc. 1 - serial 
11:15 Talianka odc. 2 - serial 
12:10 Studio Raban odc. 12  
12:40 Mosty Ameryki. Historia 
 Rudolfa Modrzejewskiego 
 odc. 1 - serial 
13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 170  
14:15 Dama w czarnym welonie 
 odc. 2 - serial 
15:15 Puchar Świata 
 w Titisee-Neustadt 
 Skoki narciarskie 
16:00 Puchar Świata 
 w Titisee-Neustadt 
 Skoki narciarskie 
17:05 Teleexpress 
17:15 Puchar Świata 
 w Titisee-Neustadt 
 Skoki narciarskie 
18:30 Program rozrywkowy 
 - rozrywka
18:55 Jaka to melodia? - rozrywka 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Komisarz Alex odc. 130 - serial 
21:10 Król życia - komedia 
22:55 Męska rzecz 
 - komedia romantyczna 
00:45 Franciszkanie w ruchu oporu 
 - dramat wojenny 

05:50 Ukryta prawda odc. 93 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 9 - serial 

09:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 10 - serial 

11:00 Brzydula odc. 177 - serial 

11:40 Brzydula odc. 178 - serial 

12:15 Brzydula odc. 179 - serial 

12:50 Brzydula odc. 180 - serial 

13:25 Brzydula odc. 181 - serial 

14:00 Brzydula odc. 182 - serial 

14:35 Legion Niezwykłych Tancerzy:  

 Tajniki siły Ra - fi lm przygodowy 

16:45 Przygoda na Alasce 

 - fi lm przygodowy 

19:00 Księżniczka na lodzie 

 - fi lm dla dzieci 

21:10 Pieniądze to nie wszystko 

 - komedia 

23:25 Będziecie nas pamiętać 

 - dramat obyczajowy 

06:00 Kacze opowieści 
 odc. 59 - animowany 
06:30 Kacze opowieści 
 odc. 60 - animowany 
06:55 Kacze opowieści 
 odc. 61 - animowany 
07:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 26 - animowany 
08:05 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 27 - animowany 
08:35 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 28 - animowany 
09:05 Tajemnicza wyspa Juliusza  
 Verne’a - fi lm przygodowy 
11:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 300 - serial  
12:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 301 - serial  
13:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 302 - serial  
14:15 STOP Drogówka odc. 156  
15:25 Wendy Wu - nastoletnia  
 wojowniczka - fi lm przygodowy 
17:20 Ziemska apokalipsa - fi lm SF 
19:00 Galileo odc. 658  
20:00 Policjantki i policjanci odc. 303 
- serial  
21:00 Policjantki i policjanci odc. 304 
- serial  
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
odc. 107 - serial  
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
odc. 108 - serial  
00:00 Krzyk IV - horror 

06:00 Niesamowite! odc. 13 - serial 

06:30 Niesamowite! odc. 14 - serial 

07:00 Taki jest świat 

 odc. 36 s. 3 Magazyn 

07:50 Lekarze na start odc. 48 - serial 

08:40 Lekarze na start odc. 49 - serial 

09:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 14 - serial 

10:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 15 - serial 

11:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 16 - serial 

12:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 17 - serial 

13:20 El Dorado Miniserial 

15:15 Grinch: świąt nie będzie 

 - komedia 

17:25 Obłędny rycerz 

 - fi lm przygodowy 

20:00 Wpół do śmierci II 

 - fi lm sensacyjny 

21:55 Nieobliczalny 

 - fi lm sensacyjny 

23:55 Człowiek o żelaznych pięściach 

 - fi lm sensacyjny 

01:55 Ale numer! 

 odc. 11 - rozrywka

08:05 Szaleństwa panny Ewy 

 odc. 3 - serial 

09:05 Informacje kulturalne 

09:25 Jej portret - recital Ireny Santor  

10:15 Frank Komedio- dramat 

12:00 Fernando i humaniści 

 - fi lm obyczajowy 

12:35 Tygodnik kulturalny  

13:25 Szlakiem Kolberga odc. 20  

14:05 Wypełnić pustkę 

 - dramat obyczajowy 

15:45 Wydarzenie aktualne  

16:25 Constans - fi lm psychologiczny 

18:05 Dranie w kinie odc. 15 Magazyn 

18:45 Legendy rocka odc. 37 - serial 

19:40 Kierunek Kultura  

20:20 Whisky dla aniołów - komedia 

22:15 Leszek Możdżer & Holland  

 Baroque - koncert 

23:35 Utopia odc. 1 s. 2 - serial 

00:45 Utopia odc. 2 s. 2 - serial 

06:50 Był taki dzień odc. 9  
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 18 - serial  
08:00 Zakochaj się w Polsce 
 odc. 15 Magazyn 
08:30 Polska i świat z historią 
 w tle odc. 32  
08:50 Dziedzictwo regionów odc. 9  
09:20 Gazda z Diabelnej 
 odc. 6 Serial dla dzieci 
10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 160  
10:55 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 2 - serial 
11:50 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 7 - serial 
13:00 Wielka piątka Azji odc. 3 - serial 
14:00 Szerokie tory odc. 105  
14:35 Wielka gra odc. 92 - rozrywka 
15:40 Spór o historię odc. 1  
16:25 Piłsudski Bronisław: zesłaniec  
 etnograf bohater - dokumentalny 
17:25 #dziedzictwo odc. 5 Debata 
18:00 Jan Serce odc. 2 - serial 
19:05 Pearl Harbor 
 odc. 2 - dokumentalny  
20:05 Lalka odc. 9 - serial 
21:35 Odtajnione akcje szpiegowskie  
 odc. 8 - serial  
22:30 Byłem w Gestapo  
23:10 Ostatni bej Bałkanów 
 odc. 3 - dokumentalny 
00:50 Czarne tulipany - dokumentalny  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych   
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna   
10:30 Święty na każdy dzień  
10:35 Polski punkt widzenia   
11:00 Kropelka radości  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu   
12:50 Kościół w potrzebie 
13:20 Siódmy sakrament  
13:45 Ocalić od zapomnienia   
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Józef z Egiptu odc. 29 - serial  
14:40 Żywe kamienie - dokumentalny 
15:30 Ziemia mojego Zbawiciela  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary odc. 6 - serial  
16:55 Rekolekcje adwentowe  
17:00 Uroczystości z okazji XXVI  
 Rocznicy Powstania 
 Radia Maryja z Bydgoszczy 
18:00 Uroczystości z okazji XXVI 
Rocznicy Powstania Radia Maryja 
19:30 Katecheza ks. 
 bp. Antoniego Długosza  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna   
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego 
 Obrazu Matki Bożej   
 Częstochowskiej na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Wielkie serce Jack 
 - fi lm obyczajowy 
23:40 Toliara - dokumentalny 

06:05 Borneo - wyspa małych siłaczy 
 - dokumentalny 
07:10 M jak miłość odc. 1334, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Lajk! odc. 38, Magazyn 
11:15 Ostoja odc. 178, Magazyn 
11:45 Barwy szczęścia 
 odc. 1754, - serial 
12:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1755, - serial 
12:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1756, - serial 
13:15 Podróże z historią 
 odc. 46, - historyczny 
14:00 Familiada Teleturniej 
14:40 Koło fortuny Rozrywka 
15:20 Rod zink a. pl odc. 223, - serial 
15:50 Pierwsza randka 
 odc. 16, Rozrywka 
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 687 - serial 
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Postaw na milion 
 - kulisy felieton 
19:05 Postaw na milion Teleturniej 
20:05 XVIII Mazurska Noc 
 Kabaretowa Mrągowo 2016 
 odc. 1, Kabaret i satyra 
21:10 XVIII Mazurska Noc 
 Kabaretowa Mrągowo 2016 
 odc. 2, Kabaret i satyra 
22:10 Miasto skarbów 
 odc. 13, Serial kryminalny 
23:05 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 8, - serial 
00:05 Kwiat pustyni Film biografi czny

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 2592 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2593 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2594 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2595 - serial  

12:50 Mali giganci odc. 5 s. 3 - rozrywka  

14:50 MasterChef odc. 13 s. 6 - rozrywka  

16:25 Azja Express 

 odc. 1 s. 2 - rozrywka 

17:55 Tu się gotuje! odc. 2  

18:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 9 s. 14 - rozrywka  

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham 

 19:45 Uwaga! odc. 5156 

20:00 Nie wszystko złoto co się świeci 

 - komedia 

22:25 Kocha lubi szanuje 

 - komedia romantyczna 

00:55 Jeszcze raz Komedia romantyczna 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

09:30 My3 odc. 9  i młodzieży 

10:00 Ewa gotuje odc. 320  

10:35 I kto to mówi II - komedia 

12:20 Skąd wiesz? 

 - komedia romantyczna 

14:55 Kabaret na żywo 

 odc. 14 Kabaret i satyra 

17:45 Chłopaki do wzięcia 

 odc. 125 - serial dokumentalny 

18:15 Chłopaki do wzięcia 

 odc. 126 - serial dokumentalny 

18:40 Podziękuj niedocenionym 

 odc. 3  

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 435 - serial 

20:05 Uniwersytet Potworny 

 - fi lm animowany 

22:20 Speed - niebezpieczna szybkość 

 - fi lm sensacyjny 

01:00 Opętanie - Powrót do domu 

 - thriller 

09:55 Gotowe na wszystko 06:00 Kacze opowieści 06:00 Niesamowite! 20:20 Whisky dla aniołów 10:20 Okrasa łamie 
przepisy

16:50 Na dobre i na złe 11:00 Na Wspólnej 10:00 Ewa gotuje

Cal nie przeczuwa, że w jego małżeństwie dzieje 
się coś złego, do dnia, gdy jego żona występuje 
o rozwód. Porzucony mąż poznaje playboya 
Jacoba, który wprowadza go w świat przygodnych 
romansów.

Nieprzystępny, złośliwy i nieczuły Edward  mąż, ojciec 
i syn, ulega wypadkowi. Choć mieszka w tym samym 
mieszkaniu, chodzi tym samym chodnikiem, spotyka 
tych samych ludzi, wszystko staje się inne.

„Król życia”
(2015r.) TVP 1 21:10

„Kocha, lubi, szanuje
(2011r.) TVN 22:25



Niedziela, 10 grudnia 2017

05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3219 - serial  
06:10 Słownik polsko@polski  
06:35 Pełnosprawni 
7:00 Msza święta  
 z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:40 Ziarno odc. 640  
09:15 Jak to działa? odc. 148  
09:45 Franciszek. Papież miłosierdzia  
 - dokumentalny 
10:40 Zakochaj się w Polsce 
 odc. 52 Magazyn 
11:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 27 - serial 
11:40 Sekrety mnichów odc. 24 
11:55 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
12:50 Wielkie migracje zwierząt 
 odc. 2 - serial 
13:55 Poldark: Wichry losu 
 odc. 1 s. 2 - serial 
15:00 Halo tu Pjongczang odc. 4 
15:15 Puchar Świata w Titisee- 
 Neustadt Skoki narciarskie 
15:30 Puchar Świata w Titisee- 
 Neustadt Skoki narciarskie 
16:25 Teleexpress 
16:35 Puchar Świata w Titisee- 
 Neustadt Skoki narciarskie 
17:40 Komisarz Alex odc. 130 - serial  
18:40 Jaka to melodia? - rozrywka 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Blondynka odc. 66 - serial 
21:10 Co się zdarzyło w Las Vegas - 
komedia romantyczna 
22:55 Leszek Możdżer & Holland  
 Baroque - koncert 
00:20 Król życia - komedia  

5:15 Ukryta prawda odc. 94 - serial 

6:30 Mango - Telezakupy 

8:35 Gotowe na wszystko odc. 11 - serial 

9:40 Gotowe na wszystko 

 odc. 12 - serial 

10:40 Gotowe na wszystko 

 odc. 13 - serial 

11:40 Brzydula odc. 183 - serial 

12:15 Brzydula odc. 184 - serial 

12:50 Brzydula odc. 185 - serial 

13:25 Brzydula odc. 186 - serial 

14:00 Beethoven V - fi lm przygodowy 

16:00 Księżniczka na lodzie 

 - fi lm dla dzieci 

18:00 Oszuści odc. 5 - serial 

19:00 Zabójcza broń odc. 10 - serial 

20:00 Star Trek - fi lm SF 

22:40 Zabójcza broń odc. 11 - serial 

23:40 Słaby punkt - thriller 

02:00 Miasto zła odc. 5 - serial 

06:00 Kacze opowieści 

 odc. 61 - animowany 

06:30 Kacze opowieści 

 odc. 62 - animowany 

06:55 Kacze opowieści 

 odc. 63 - animowany 

07:30 Kacze opowieści 

 odc. 64 - animowany 

07:55 Kacze opowieści 

 odc. 65 - animowany 

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

 odc. 29 - animowany 

09:00 Wendy Wu - nastoletnia  

 wojowniczka - fi lm przygodowy  

10:55 Galileo odc. 657   

11:55 Galileo odc. 658   

12:55 Zabójcze tornado - fi lm SF 

14:45 Polubić czy poślubić 

 - komedia romantyczna 

17:00 Apokalipsa androidów - thriller 

19:00 Galileo odc. 659  

20:00 Patriota - thriller 

21:55 Włatcy móch. Ćmoki Czopki i 

Mondzioły - fi lm animowany 

00:00 Kasyno - dramat kryminalny 

05:50 Niesamowite! odc. 2 - serial 

06:50 Allo Allo odc. 5 - serial 

07:25 Allo Allo odc. 6 - serial 

08:05 Allo Allo odc. 7 - serial 

08:45 Allo Allo odc. 8 - serial 

09:30 El Dorado odc. 2 s. 1 Miniserial 

11:25 Grinch: świąt nie będzie 

 - komedia 

13:35 Najpiękniejsze baśnie braci  

 Grimm - fi lm fantastyczny 

14:45 Najpiękniejsze baśnie braci  

 Grimm odc. 23 s. 5 

 - fi lm fantastyczny 

16:10 Bibliotekarz III - przeklęty kielich  

 Judasza - fi lm przygodowy 

17:50 Pokojówka na Manhattanie 

 - komedia 

20:00 W obronie własnej 

 - fi lm sensacyjny 

22:00 Angielska robota - fi lm sensacyjny 

00:10 Wikingowie odc. 8 - serial 

08:00 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 1 - serial 

08:40 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 2 - serial 

09:20 Olivier Messiaen - Muzyka wiary  

 - rozrywka 

10:50 Scena klasyczna. Młody Chopin  

 odc. 11 Recital 

11:45 Trzeci punkt widzenia odc. 214  

12:25 Ucieczka z kina „Wolność” 

 - dramat obyczajowy 

14:05 Chuligan literacki odc. 68  

14:40 Tosca Opera 

17:00 Pomniki historii odc. 63 - serial 

17:15 Studio Kultura - niedziela z...  

 odc. 492  

18:10 60 minut na godzinę 

 Kabaret i satyra 

19:10 Lęk przestrzeni - fi lm obyczajowy 

20:15 Bilet na Księżyc - komedia 

22:20 Scena altenatywna - koncert 

22:55 Trzeci punkt widzenia odc. 214  

23:35 Kino objazdowe - dokumentalny 

00:40 Ella Fitzgerald - koncert 

06:50 Był taki dzień odc. 10  
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 19 - serial  
08:00 Mała Arabka i Matrix 
 - dokumentalny 
08:55 Droga  
09:20 Przyłbice i kaptury odc. 7 - serial 
10:25 Okrasa łamie przepisy odc. 161  
10:55 Dzika przyroda Bliskiego  
 i Środkowego Wschodu 
 odc. 2 - dokumentalny 
12:00 Wisła od źródła do ujścia 
 odc. 3 - serial 
13:10 Grecka odyseja Joanny Lumley 
odc. 1 - dokumentalny 
14:05 Szerokie tory odc. 52  
14:35 U kresu drogi 
 - dramat obyczajowy 
15:55 Dajcie mi jabłko   
16:35 Wielka gra odc. 93 - rozrywka 
17:30 Ex libris Magazyn 
18:00 Jan Serce odc. 3 - serial 
19:05 Pułkownik Kukliński 
 - dokumentalny 
20:10 Ułańska ballada odc. 1 
 - fi lm przygodowy  
21:05 Jak nie wiadomo o co chodzi  
22:05 Papusza - fi lm biografi czny 
00:20 II wojna światowa na Bałkanach  
 odc. 3 - serial  

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:05 Polski punkt widzenia   
08:25 Święty na każdy dzień  
08:30 Kolumb - wyprawa na koniec  
 świata - fi lm animowany 
09:00 Myśląc ojczyzna   
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek   
09:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza  
09:30 Msza Święta z kaplicy 
Cudownego Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”   
10:40 Święta Rita z Casci   
 - przejmująca droga wiary 
 - dokumentalny 
11:45 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
 Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska  
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial 
14:10 Albert Schweitzer 
 - fi lm biografi czny 
16:00 Informacje dnia 
16:10 - koncert życzeń - rozrywka  
17:00 Tam gdzie Bóg płacze - serial  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:00 Msza święta w intencji Ofi ar  
 katastrofy smoleńskiej 
 w Bazylice Archikatedralnej pw.  
 Męczeństwa 
 św. Jana Chrzciciela w Warszawie 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy  
 Cudownego Obrazu Matki Bożej  
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 7 - serial 
22:30 Vatican Magazine   
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej   
23:30 Z Benedyktem XVI rok po roku  
 odc. 4 - serial 

06:15 Słowo na niedzielę 
06:25 Podróże z historią odc. 36  
07:05 M jak miłość odc. 1335 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
09:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1757 - serial 
10:00 Barwy szczęścia 
 odc. 1758 - serial 
10:40 Groźne cuda natury. 
 Życie na krawędzi odc. 2 - serial 
11:40 Makłowicz w podróży odc. 167  
12:20 Taggart - western 
14:00 Familiada - rozrywka 
14:40 Koło fortuny - rozrywka
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 688 - serial 
16:15 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 
16:20 Na sygnale odc. 164 - serial 
16:55 Na sygnale odc. 165 - serial 
17:20 Rodzinka.pl 
 odc. 199 s. 10 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Pod wspólnym niebem 
 odc. 12 - serial 
19:25 Lajk! odc. 15 Magazyn 
20:05 Kwiat pustyni - fi lm biografi czny 
22:25 Bal u Pana Boga - koncert  
 piosenek Jacka Kaczmarskiego 
 i Przemysława Gintrowskiego 
 - koncert 
23:35 Mandarynki - dramat wojenny 
01:15 Cisza - thriller 

05:50 Mango - Telezakupy 

08:00 Nowa Maja w ogrodzie odc. 8 

08:30 Dzień Dobry TVN odc. 1033 

11:00 Co za tydzień odc. 829 Magazyn 

11:45 Druga szansa odc. 13 s. 4 - serial  

12:45 Druga twarz odc. 2 - rozrywka 

13:50 Piraci z Karaibów: 

 Skrzynia umarlaka 

 - fi lm przygodowy  

17:05 Mali giganci 

 odc. 6 s. 3 - rozrywka 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 27 

19:45 Uwaga! odc. 5157  

20:00 MasterChef 

 odc. 14 s. 6 - rozrywka  

21:35 Gwiezdne wojny II 

 - Atak klonów - fi lm SF 

00:40 Nie wszystko złoto co się świeci  

 - komedia  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
07:45 My3 odc. 10  i młodzieży 
08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 19 - animowany 
08:50 Królowa Śniegu II 
 - fi lm animowany 
10:40 Kevin sam w domu 
 - po raz czwarty - komedia 
12:30 Uniwersytet Potworny 
 - fi lm animowany 
14:40 Opowieści z Narnii: Lew  
 czarownica i stara szafa 
 - fi lm fantastyczny 
17:40 Nasz nowy dom 
 odc. 84 - rozrywka 
18:40 Podziękuj niedocenionym 
 odc. 4  
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Państwo w państwie odc. 252  
20:05 Kabarety Rybnik 2017 odc. 1 
Kabaret i satyra 
22:05 Adwokat - dramat kryminalny 
00:45 As w rękawie 
 - komediodramat 

18:00 Oszuści 10:55 Galileo

06:50 Allo Allo 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

18:00 Jan Serce

14:00 Familiada 11:45 Druga szansa 08:50 Królowa Śniegu

Dwójka frustratów, Jack Fuller i Joy McNally, 
szukając zapomnienia, udaje się do Las Vegas. 
Choć się nie znają, hotelowy system komputerowy 
umieszcza ich w jednym pokoju.

Republiką zawładnął chaos. Na czele ruchu 
separatystów staje hrabia Dooku, rycerz Jedi, który 
przeszedł na stronę ciemności. Obi-Wan Kenobi 
odkrywa, że na jednej z planet tworzona jest armia 
klonów.

„Gwiezdne wojny II - Atak klonów”
(2002r.) TVN 21:35

„Co się zdarzyło w Las Vegas”
(2008r.) TVP 1 21:10
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09:40 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry Polsko! Magazyn 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 170   
09:10 Rok w ogrodzie 
09:40 Doktor Quinn odc. 7 s. 2 - serial 
10:40 Downton Abbey 
 odc. 8 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  
12:35 Agropogoda 
12:40  Magazyn 
12:55 Wielkie migracje zwierząt 
 odc. 2 - serial 
14:00 Elif odc. 152 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka
15:10 Obserwator odc. 189  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 50 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:40 Bez tożsamości odc. 6 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Mąż i żona - spektakl teatralny 
21:40 W obliczu śmierci 
 - fi lm sensacyjny  
00:00 Gol Ekstra Magazyn piłkarski 

05:20 Ukryta prawda odc. 95 - serial 

06:20 Szpital odc. 209 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 142 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 5 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 185 - serial 

09:45 Brzydula odc. 186 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 484 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 143 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 odc. 383 - serial 

14:55 Szpital odc. 210 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 14 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 187 - serial 

18:30 Brzydula odc. 188 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 485 - serial 

20:00 Street Dance - fi lm muzyczny 

22:10 Nie z tego świata 

 odc. 14 s. 5 - serial 

23:10 Star Trek - fi lm SF 

1:50 Moc magii odc. 337 - rozrywka

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 13 - rozrywka
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 14 - rozrywka
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 1 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 30 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 31 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 22 s. 3 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 304 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 182 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 154 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 155 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 156  
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 247 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 57 - serial 
17:00 Esmeralda odc. 58 - serial 
18:00 Detektywi w akcji 
 odc. 183 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 
305 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział  
 kryminalny odc. 109 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 12 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
odc. 1 - serial 
22:00 Galileo odc. 658   
23:00 Galileo odc. 659   
00:00 STOP Drogówka odc. 156  

06:00 To moje życie! 
 odc. 179 s. 3 - serial 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  
 odc. 9 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze  
 odc. 10 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 4 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 23 s. 4 - serial 
13:50 Królowa serc odc. 33 - serial 
14:45 Królowa serc odc. 34 - serial 
15:45 Lekarze na start odc. 17 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 18 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 34 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 35 - serial 
20:00 Człowiek pies - fi lm sensacyjny 
22:05 Wpół do śmierci II 
 - fi lm sensacyjny 
00:00 Człowiek o żelaznych pięściach 
 - fi lm sensacyjny 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 71 
08:10 Scena klasyczna. Młody Chopin  
 odc. 11 - recital 
09:00 Rasputin: Szalony zakonnik 
 - fi lm biografi czny 
11:00 Rodzina Kanderów odc. 3 - serial 
12:10 Rodzina Kanderów odc. 4 - serial 
13:25 Czarna suknia 
 - dramat psychologiczny 
14:25 Lepiej być piękną i bogatą 
 - komedia 
16:10 Studio Kultura - niedziela z...
  odc. 492  
17:00 Rasputin: Szalony zakonnik 
 - fi lm biografi czny  
18:35 Studio Kultura - rozmowy  
18:50 Witamy w latach 80. 
 odc. 6 - serial 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Rock’n’roll i Czerwoni Khmerzy 
 - dokumentalny 
22:10 Którędy po sztukę odc. 65  
22:15 Videofan odc. 90 
22:35 Dziennik fi lozofa odc. 71 
22:50 Glengarry Glen Ross 
 - dramat obyczajowy 
00:35 Informacje kulturalne 
00:55 Bilet na Księżyc - komedia  
03:05 - horror Draculi - horror 

06:50 Był taki dzień odc. 11  
07:00 Pocztówka z nieba 
 - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 65  
08:35 Mikroświaty przyrody 
 odc. 14 - serial 
09:15 Przygody pana Michała 
 odc. 1 - serial 
09:45 Wisła od źródła do ujścia 
 odc. 3 - serial  
10:55 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 7 - serial  
12:00 Zawrócony Tragi- komedia 
13:35 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 65   
14:35 Sensacje XX wieku odc. 66   
15:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 odc. 92 - serial 
15:35 Spór o historię odc. 157  
16:20 Wisła od źródła do ujścia 
 odc. 2 - serial  
17:15 Ex libris Magazyn 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 5 - serial 
18:40 Flesz historii Magazyn 
19:00 Sensacje XX wieku odc. 102  
19:40 Sensacje XX wieku odc. 103  
20:20 Było nie minęło - kronika 
zwiadowców historii  
20:50 Największe oblężenia 
średniowiecza odc. 6 - dokumentalny 
21:45 Boża podszewka 
 odc. 7 s. 2 - serial 
22:55 Śmierć Stalina - dokumentalny 
23:50 Towarzysz generał 
 - dokumentalny 
01:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 65

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska   
09:25 Słowo życia - rozważanie  
 Ewangelii dnia  
09:30 Vatican Magazine   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:00 Dinozaury z Krasiejowa 
 - dokumentalny 
11:25 Myśląc ojczyzna   
11:35 Młodzi Światu  
11:50 Retrospekcja   
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wielcy duchem - Aleksander  
 Sołżenicyn - dokumentalny 
13:20 - koncert życzeń - rozrywka  
14:10 Piękna i Bestia - fi lm przygodowy 
15:40 Hwange  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Tydzień z Ziemi Świętej Magazyn  
16:50 Świadkowie - serial  
17:20 Przypowieści Jezusa - serial 
17:30 Okiem kamery   
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Monster Trucków odc. 
23 - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Budowa świątyni w Narodowym  
 Sanktuarium Matki Bożej w  
 Miejscowości Subukia w Kenii  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy  
 Cudownego Obrazu Matki Bożej  
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa   
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 51 - serial  
23:00 Najkrótsza droga do domu:  
 C.S.Lewis - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl 
 odc. 197 s. 10 - serial 
06:40 Coś dla Ciebie odc. 124  
07:05 M jak miłość odc. 183 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie Magazyn 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1758 - serial 
11:40 Na dobre i na złe odc. 500 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 41 - serial 
13:40 Na sygnale odc. 97 - serial 
14:15 Kabaretowa scena Dwójki 
 odc. 20 Kabaret i satyra 
15:10 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 
15:20 Tygrysy Europy odc. 1 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka
17:10 Meandry uczuć odc. 5 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1758 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1759 - serial 
20:40 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
odc. 18 - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1336 - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Tajemnica Elise odc. 5 - serial 
23:05 Tajemnica Elise odc. 6 - serial 
00:15 Moja własna wojna 
 - dokumentalny 

05:50 Mango - Telezakupy 
07:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 9 s. 13 - rozrywka 
08:00 Dzień Dobry TVN 
 odc. 2142 Magazyn 
10:55 Tu się gotuje! odc. 2   
11:00 Ukryta prawda odc. 850 - serial  
12:00 Szkoła odc. 502 - serial  
13:00 19+ odc. 203 - serial  
13:30 19+ odc. 114 - serial 
14:00 Szpital odc. 739 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 3 s. 6 - rozrywka 
16:00 Szkoła odc. 247 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 505 - serial 
18:00 Szpital odc. 391 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym  
 oddycham odc. 28 Magazyn 
19:50 Uwaga! odc. 5158  
20:10 Doradca smaku odc. 21  
20:15 Na Wspólnej odc. 2596 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 26 - rozrywka 
21:30 Życie bez wstydu 
 odc. 1 s. 5 - rozrywka 
22:30 Projekt Lady 
 odc. 2 s. 2 - rozrywka 
23:30 Gwiezdne wojny II 
 - Atak klonów - fi lm SF  
02:25 Co za tydzień odc. 829 Magazyn 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 573 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 792 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 793 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie  
 odc. 80 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 567 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 300 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 701 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2586 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 747 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja  
16:30 Na ratunek 112 odc. 71 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 59 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2587 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 436 - serial 
20:00 25 lat Polsatu. Gala z Teatru  
 Wielkiego - rozrywka
23:00 John Rambo - fi lm sensacyjny 
01:00 Szklana pułapka II 
 - fi lm sensacyjny 

09:10 Brzydula 21:00 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 

09:00 Rasputin: 
Szalony zakonnik

19:00 Sensacje XX wieku

06:05 Rodzinka.pl 12:00 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Mieszkający w Tajlandii John Rambo pomaga 
misjonarzom przeprawić się do nękanej wojną 
Birmy. Gdy Ci dostają się w ręce sadystycznego 
majora Pa Tee Tinta, John postanawia ich uwolnić.

Carly tańczy w londyńskiej grupie streetdance’owej 
prowadzonej przez jej chłopaka, Jaya. Gdy zespół 
awansuje do fi nału mistrzostw Wielkiej Brytanii, 
charyzmatyczny lider porzuca tancerzy.

„Street Dance”
(2010r.) TVN 7 20:00

„John Rambo”
(2008r.) Polsat 23:00
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10:10 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry Polsko! Magazyn 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Komisariat odc. 17 - serial 
09:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 27 - serial  
09:40 Nienasyceni odc. 16  
10:10 Doktor Quinn odc. 8 s. 2 - serial 
11:05 Downton Abbey odc. 9 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca Magazyn 
12:55 24 godziny na równiku 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 153 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka
15:10 Obserwator odc. 190  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 51 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3221 - serial 
18:40 Bez tożsamości odc. 7 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna  
 odc. 5 - serial 
21:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
odc. 53 Magazyn 
22:10 El Príncipe - dzielnica zła 
 odc. 49 - serial 
23:05 Miasto gniewu odc. 12 - serial 
23:40 Anno Domini - Biblii ciąg dalszy  
 odc. 6 - serial 
00:35 Mr Nobody - fi lm fantastyczny 

05:25 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1173 - serial 

06:20 Szpital odc. 210 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 143 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 187 - serial 

09:45 Brzydula odc. 188 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 485 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 144 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 384 - serial 

14:55 Szpital odc. 211 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 15 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 7 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 189 - serial 

18:30 Brzydula odc. 190 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 486 - serial 

20:00 Kroll - fi lm sensacyjny 

22:10 Parszywa dwunastka 

 - fi lm wojenny 

01:10 Niewierni odc. 5 - serial 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 14 - rozrywka
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 15 - rozrywka
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 2 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 32 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 33 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 1 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 305 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 183 - serial  
12:00 Detektywi w akcji odc. 156 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 157 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 46  
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 248 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 59 - serial 
17:00 Esmeralda odc. 60 - serial 
18:00 Detektywi w akcji odc. 184 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 306 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 110 - serial 
21:00 Antidotum - fi lm sensacyjny 
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 7 - serial 
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 8 - serial 
00:00 Spadkobiercy odc. 83 - rozrywka

06:00 To moje życie! 
 odc. 180 s. 3 - serial 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 10 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 11 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 5 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 4 - serial 
13:50 Królowa serc odc. 35 - serial 
14:45 Królowa serc odc. 36 - serial 
15:45 Lekarze na start odc. 18 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 19 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 35 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 36 - serial 
20:00 Drakula 2000 - horror 
22:00 Krzyk III - horror 
00:20 Królowa ringu - fi lm obyczajowy 

08:00 Dziennik fi lozofa 
 odc. 72 Magazyn 
08:10 Wydarzenie aktualne  
08:40 Informacje kulturalne 
09:00 Operacja Himmler 
 - dramat 
10:30 Kolorowe dni 
 - fi lm krótkometrażowy 
11:00 Rodzina Kanderów odc. 5 - serial 
12:15 Rodzina Kanderów odc. 6 - serial 
13:25 Szczęśliwy brzeg - obyczajowy 
15:15 Bezpośrednie połączenie 
 - obyczajowy 
16:20 Tygodnik kulturalny  
17:10 Operacja Himmler 
 - dramat  
18:40 Studio Kultura - rozmowy  
18:55 Czasem śnię że latam 
 - dokumentalny 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Królowa i Szekspir 
 - spektakl teatralny 
21:50 Dezerterzy odc. 66  
22:25 Dziennik fi lozofa 
 odc. 72 Magazyn 
22:40 Depesze z Jądra Ciemności 
 - Zakończenie Roku 
 Josepha Conrada 
00:25 Cynga - dramat obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 12  
06:55 Tak bardzo bali się legendy o nim  
 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 66  
08:35 Mikroświaty przyrody 
 odc. 15 - serial 
09:15 Przygody pana Michała 
 odc. 2 - serial 
09:50 Pułkownik Kukliński 
 - dokumentalny  
10:50 Wielka piątka Azji odc. 3 - serial  
11:55 Z archiwum IPN odc. 47  
12:35 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 6 
 - dokumentalny  
13:30 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
14:00 Sensacje XX wieku odc. 102   
14:40 Sensacje XX wieku odc. 103   
15:15 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 55 - serial 
15:50 Śmierć Stalina - dokumentalny  
16:45 Kazimierz Pułaski - bohater 
 dwóch narodów - dokumentalny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 6 - serial 
18:55 Kryptonim „Muzeum”
 - Szlak Armii Krajowej odc. 12  
19:20 Sensacje XX wieku odc. 91  
19:50 Sensacje XX wieku odc. 92  
20:30 Nowe Ateny odc. 66  
21:20 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
21:50 Boża podszewka 
 odc. 8 s. 2 - serial 
22:55 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 11 - serial 
23:35 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 12 - serial 
00:15 Ostatni prom - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Papież Polak do Rodaków 
 - serial  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej   
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej  
11:05 Mocni w wierze  
11:35 W Solankowej Dolinie 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Sprawa wiary - obyczajowy 
13:45 Być loretanką  
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 51 - serial  
14:50 Święty na każdy dzień  
14:55 Watykan - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą  
16:30 Kalejdoskop młodych   
16:50 Express studencki Magazyn  
17:00 Lusaka City of Hope 
 - dokumentalny 
17:10 Prosto o gospodarce 
 - magazyn ekonomiczny  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Msza Święta z Bazyliki 
 Watykańskiej z okazji 
 Najświętszej Maryi Panny 
 z Guadalupe 
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi    
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Guadalupe - żywy obraz 
 - dokumentalny 
22:55 Niezwykłe stworzenia które 
 przeczą teorii ewolucji 
 odc. 1 - serial 
23:40 Gol dla Ghany - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl odc. 198 - serial 
06:40 Program ekumeniczny 
07:05 M jak miłość odc. 184 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1759 - serial 
11:40 Na dobre i na złe 
 odc. 501 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 42 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 98 - serial 
14:20 Cuda z odzysku 
 - urządź mieszkanie 
 za darmo odc. 4 - rozrywka
15:15 Kulisy serialu „Barwy szczęścia”  
 odc. 18 - serial 
15:25 M jak miłość odc. 1336 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka
17:10 Meandry uczuć odc. 6 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1759 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1760 - serial 
20:35 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1337 - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23:00 Fugazi - centrum wszechświata 
 - dokumentalny 
23:50 Miasto skarbów odc. 13 - serial 
00:45 Pierwsza randka 
 odc. 16 - rozrywka

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 10 s. 13 - rozrywka 
07:50 Doradca smaku odc. 21  
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2143 
10:55 Ukryta prawda odc. 505 - serial  
12:00 Szkoła odc. 247 - serial  
13:00 19+ odc. 115 - serial 
13:30 19+ odc. 116 - serial 
14:00 Szpital odc. 391 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 4 s. 6 - rozrywka 
16:00 Szkoła odc. 248 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 506 - serial 
18:00 Szpital odc. 392 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 29 Magazyn 
19:50 Uwaga! odc. 5159  
20:10 Doradca smaku odc. 18  
20:15 Na Wspólnej odc. 2597 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 27 - rozrywka 
21:30 Inwazja - thriller 
23:35 Superwizjer odc. 1113  
00:10 Kuba Wojewódzki 
 odc. 14 s. 10 Talk show 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 574 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 794 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 795 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie  
 odc. 81 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 568 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 201 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 702 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2587 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 748 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja  
16:30 Na ratunek 112 odc. 72 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 60 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2588 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 437 - serial 
20:10 Szklana pułapka II 
 - fi lm sensacyjny 
22:50 Dochodzenie - dramat kryminalny 
01:00 Bad Boys - komedia sensacyjna 

12:55 Sąd rodzinny 11:00 Detektywi w akcji

15:45 Lekarze na start 16:20 Tygodnik kulturalny 17:45 Czas honoru

06:05 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Policjant John McClane, oczekujący na przylot żony, 
uniemożliwia realizację planu zniszczenia terminalu 
lotniczego w Waszyngtonie, przygotowanego przez 
faszyzujących komandosów pułkownika Stuarta.

Złodzieje włamują się do skarbca pewnego 
antykwariusza. Zamiast kosztowności znajdują 
jedynie sarkofag. Podczas transportowania go 
samolotem jeden z przestępców otwiera trumnę, 
uwalniając wampira.

„Dracula 2000”
(2000r.) TV Puls 22:10

„Szklana pułapka II”
(1990r.) Polsat 20:10
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko! Magazyn 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Komisariat odc. 18 - serial 
09:10 Sonda II odc. 63  
09:35 Jak to działa? odc. 148  
10:10 Doktor Quinn odc. 9 s. 2 - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 10 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  
12:35 Agropogoda 
12:40  Magazyn 
12:55 24 godziny na Morzach
  Południowych 
 - bitwa o życie - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 154 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka
15:10 Obserwator odc. 191  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 52 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3222 - serial 
18:40 Bez tożsamości odc. 8 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Wielki test o Chopinie Quiz 
21:55 Bitwa wrocławska 
 - dokumentalny 
23:55 Ostatni prom - dramat 

05:15 Ukryta prawda odc. 96 - serial 

06:20 Szpital odc. 211 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 144 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 7 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 189 - serial 

09:45 Brzydula odc. 190 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 486 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 145 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 385 - serial 

14:55 Szpital odc. 212 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 16 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 8 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 191 - serial 

18:30 Brzydula odc. 192 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 487 - serial 

20:00 Operacja Argo - thriller 

22:35 The Following odc. 15 s. 3 - serial 

23:40 Wyścig po życie - fi lm sensacyjny 

01:35 Moc magii odc. 339 - rozrywka

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 15 - rozrywka
06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 1 - rozrywka
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 3 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 34 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 35 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 2 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 306 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 184 - serial  
12:00 Detektywi w akcji odc. 158 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 159 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 47  
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 249 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 61 - serial 
17:00 Esmeralda odc. 62 - serial 
18:00 Detektywi w akcji odc. 185 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 307 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 111 - serial 
21:00 Pociąg strachu - fi lm sensacyjny 
23:00 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 9 - serial 
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 10 - serial 
0:00 Spadkobiercy odc. 15 - rozrywka

06:00 To moje życie! 
 odc. 181 s. 3 - serial 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 32 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 11 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 12 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 6 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 21 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 1 
s. 5 - serial 
13:50 Królowa serc odc. 37 - serial 
14:45 Królowa serc odc. 38 - serial 
15:45 Lekarze na start odc. 19 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 20 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 36 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 37 - serial 
20:00 Hellboy - fi lm fantastyczny 
22:20 Drakula 2000 - horror 
00:25 Atak na posterunek 
 - fi lm sensacyjny 

08:00 Dziennik fi lozofa 

 odc. 73 Magazyn 

08:05 Szlakiem Kolberga odc. 20  

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Wstęp do - fi lmu odc. 13  

09:00 Noc w Casablance 

 - komedia 

11:00 Rodzina Kanderów odc. 7 - serial 

12:15 Rodzina Kanderów odc. 8 - serial 

13:20 Śmierć jak kromka chleba 

 - dramat historyczny 

15:30 We dwoje - obyczajowy 

16:50 Dranie w kinie odc. 15 Magazyn 

17:35 Noc w Casablance - komedia  

19:10 Studio Kultura - rozmowy  

19:25 Katanka - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wiatr buszujący w jęczmieniu 

 - dramat wojenny 

22:35 Pegaz odc. 59  

23:30 Dziennik fi lozofa 

 odc. 73 Magazyn 

23:45 Jedna scena odc. 18  

00:05 Wojaczek - fi lm biografi czny 

06:50 Był taki dzień odc. 13  
06:55 Kazimierz Pułaski - bohater dwóch 
narodów - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 67  
08:35 Mikroświaty przyrody 
 odc. 16 - serial 
09:10 Przygody pana Michała 
 odc. 3 - serial 
09:45 Kozietulskiego 6 - dokumentalny 
10:50 Piłsudski Bronisław: 
 zesłaniec etnograf bohater 
 - dokumentalny  
11:55 Spór o historię odc. 68  
12:40 W cieniu prezydenta 
 - dokumentalny 
13:35 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 91   
14:35 Sensacje XX wieku odc. 92   
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 56 - serial 
15:35 Sekret Herberta Klose raz jeszcze 
 - dokumentalny 
16:35 Dziennik telewizyjny Magazyn 
17:50 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 7 - serial 
18:50 Śladami zbrodni i walki 1944-1956 
 odc. 7 - serial 
19:30 Towarzysz generał - dokumentalny  
20:55 Bizancjum: opowieść o trzech 
 miastach odc. 1 - dokumentalny 
22:00 Boża podszewka 
 odc. 9 s. 2 - serial 
23:05 Gintrowski. A jednak coś 
 po nas zostanie - rozrywka
00:10 Wszystko co kocham - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi    
09:00 Kalejdoskop młodych   
09:20 Express studencki  
09:25 Sanktuaria polskie   
09:45 Święty na każdy dzień  
09:50 Refl eksje nad Psalmem XXIII 
 odc. 8 - serial 
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 32 - serial 
11:10 Marana - dokumentalny 
11:20 Myśląc ojczyzna   
11:30 Lusaka City of Hope 
 - dokumentalny  
11:40 Prosto o gospodarce Magazyn
  ekonomiczny  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Stan wojenny wspomnienia
  przywódców  
12:45 Koncert o bł. ks. Jerzym 
 Popiełuszce - „Jesteś” - koncert 
13:25 Błogosławiona Juta. Kobieta 
 średniowiecza - dokumentalny 
14:00 Krewniaki - spektakl teatralny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie  
16:30 Z nami bezpiecznie Magazyn  
16:50 20 lat dla świata   
17:00 Po stronie prawdy  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Więźniarki - dokumentalny 
23:30 Przymusowa izolacja 
 - 13 grudnia 1981 r.

06:05 Rodzinka.pl odc. 199 - serial 
06:35 Pożyteczni.pl  
07:05 M jak miłość odc. 185 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie Magazyn 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1760 - serial 
11:40 Na dobre i na złe odc. 502 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 43 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 99 - serial 
14:20 Nasz dziwaczny świat 
 odc. 14 s. 2 - serial 
15:20 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 18 - serial 
15:25 M jak miłość odc. 1337 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka
17:10 Meandry uczuć odc. 7 - serial 
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1760 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1761 - serial 
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 689 - serial 
21:50 Na sygnale odc. 166 - serial 
22:25 Miłosne antidotum 
 - komedia romantyczna 
00:20 Solidaruchy z Rakowieckiej 
 - dokumentalny 
01:25 Jedyna szansa odc. 1 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 11 s. 13 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 18  

08:00 Dzień Dobry TVN 

 odc. 2144 Magazyn 

10:55 Ukryta prawda odc. 506 - serial  

12:00 Szkoła odc. 248 - serial  

13:00 19+ odc. 117 - serial 

13:30 19+ odc. 118 - serial 

14:00 Szpital odc. 392 - serial  

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 5 s. 6 - rozrywka 

16:00 Szkoła odc. 249 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 507 - serial 

18:00 Szpital odc. 393 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 30 

19:50 Uwaga! odc. 5160  

20:10 Doradca smaku odc. 22  

20:15 Na Wspólnej odc. 2598 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 28 - rozrywka 

21:30 Labirynt - thriller 

00:40 Inwazja - thriller  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 575 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 796 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 797 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
 odc. 82 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 569 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 202 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 703 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2588 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 749 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja  
16:30 Na ratunek 112 odc. 73 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 61 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2589 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 438 - serial 
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 481 - serial 
20:40 Bad Boys - komedia sensacyjna 
23:10 Ladykillers czyli zabójczy kwintet 
 - komedia kryminalna 
01:20 Burleska Musical 

07:15 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw

15:30 We dwoje 14:05 Sensacje XX wieku

20:45 Na dobre i na złe 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

U schyłku II wojny światowej naziści organizują 
siły piekieł przeciwko nieprzyjaciołom. Tworzą 
czerwonoskórego demona. Po latach potwór zaczyna 
wykorzystywać nadprzyrodzone siły, by pomagać 
ludzkości.

Rok 1979. Tony Mendez _ ofi cer CIA wyspecjalizowany 
w ewakuacji ludzi z wrogich terytoriów, stara się 
pomóc amerykańskim dyplomatom w ucieczce 
z ogarniętego rewolucyjnymi zamieszkami Iranu.

„Operacja Argo”
(2012r.) TVN 7 20:00

„Hellboy”
(2004r.) TV Puls 20:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

ZUPA KREM Z POMIDORÓW
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu.
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Składniki: 

1 l passaty pomidorowej
pęczek natki 
30 g masła
150 g cebuli
2 ząbki czosnku
250 ml wywaru z warzyw 
100 ml śmietany 30%
sól, pieprz, pieprz cayenne, 
cukier (do smaku)

Sposób wykonania:

Cebulę i czosnek drob-
no posiekać, przesmażyć na 
maśle. Wlać passatę i zagoto-
wać. Następnie dodać gorący 
wywar, gotować do uzyskania 
gęstej zupy. Doprawić solą, 
pieprzem, pieprzem cayenne. 
Całość na koniec zmiksować 
i dodać śmietanę, udekorować 
natką. 

Smacznego!
Radek Wojciechowski
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Świąteczny czas dziecka
ADWENT  O tym jak przygotować dzieci do Bożego Narodzenia, co kupić pod choinkę i czy warto angażo-
wać milusińskich w przygotowanie paczek dla potrzebujących oraz samych świąt rozmawiamy z psycholożką 
Danutą Tyburską

– Rozpoczął się adwent, czy 
warto kupować dziecku kalen-
darze ze słodyczami, a może 
uczyć je wyrzeczeń, odmawia-
nia sobie czegoś? 

– Kalendarz to jedynie na-
rzędzie, które pomaga w nauce 
cierpliwości poprzez oczekiwanie 
na nadchodzące święta Bożego 
Narodzenia. Tutaj nie działa za-
sada click-click, sprawiająca, że 
za chceniem pojawia się natych-
miast spełnienie. By radość z pre-
zentów, ale i samego przeżywania 
świąt w gronie rodzinnym, miała 
znaczenie, warto jest ponieść 
pewną cenę. Wyrzeczenia są waż-
ne i powinny być adekwatne do 
wieku dziecka. One kształtują 
charakter już od najmłodszych 
lat.

– W ostatnich latach w skle-
pach już w listopadzie pojawiają 
się ozdoby świąteczne, a zabaw-

ki są eksponowane tak, by kusić 
zwłaszcza dzieci. Jak tłumaczyć 
naszym pociechom, że to chwyt 
marketingowy, a w Bożym Na-
rodzeniu chodzi o coś całkiem 
innego? 

– Przede wszystkim trzeba 
z dzieckiem o tym rozmawiać 
i wyjaśniać, o co tak naprawdę 
chodzi w przeżywaniu świąt. Co 
do samych prezentów, spróbujmy 
nakierować pociechę na przyszły 
prezent, zgodny z jego zaintere-
sowaniami czy predyspozycjami. 
Chodzi tutaj o naukę dokonywa-
nia wyborów w morzu marketin-
gowych pokus.

– Jak należy wybierać dziec-
ku prezent pod choinkę? Czym 
powinniśmy się?

– My, jako rodzice, sami nie 
możemy ulegać pokusie akcep-
tacji każdego wybranego przez 
dziecko prezentu, by rekompen-
sować sobie w ten sposób własne 
deficyty z dzieciństwa albo noto-

ryczny brak czasu. Kupując 
dzieciom prezenty doro-
śli często sami sobie ku-
pują lepsze samopoczu-

cie. Nie zawsze przynosi 
to dobre skutki dla 

najmłodszych. 
– Co-

raz częściej 
kupuje się 
d z i e c i o m 
bardzo dro-
gie prezenty 
i pod cho-

inką znajdują się elektronicz-
ne nowości, firmowe drogie 
zabawki. Jak takie działanie ze 
strony dorosłych wpływa na 
pociechy?

– Tak, jak powiedziałam 
wcześniej: notoryczne uleganie 
oczekiwaniom dziecka często 
sprawia, że w dorosłym życiu taki 
człowiek staje się roszczeniowy 
wobec otoczenia. Skoro dotąd to, 
co chciał otrzymywał, dlaczego 
w dorosłym życiu ma się to zmie-
nić? Stąd niedaleko już do wszel-
kich zaburzeń emocjonalnych, 
a nawet depresji.

– Jeśli w naszej rodzinie 
kierujemy się zasadami, że 
cenniejszy jest prezent dany 
od serca, samodzielnie zrobio-
ny, to jak wytłumaczyć, że np. 
sweter zrobiony ręcznie przez 
babcię ma większą wartość, 
a w zasadzie powinien ją mieć 
w odczuciu dziecka, niż drogie 
gadżety z sieciówek?

– Jeśli dziecko w relacjach 
rodzinnych widzi szacunek 
i wdzięczność za to, co płynie od 
nas, z pewnością to doceni. To 
wartości, jakie funkcjonują w ro-
dzinie odzwierciedlają oczekiwa-
nia dziecka. Trudno oczekiwać 
w rodzinie o preferencjach mate-
rialnych, by nagle w święta Bożego 
Narodzenia pojawiła się afirmacja 
innych wartości. 

– Czy warto angażować 
dzieci w przygotowywanie pa-
czek dla potrzebujących? 

– Oczywiście, że tak. Naucza-
nie dziecka umiejętności dziele-
nia się z innymi pobudza w nim 
wrażliwość i empatię. To cechy 
bezcenne w społeczeństwie.

– A co daje dziecku wspól-
ne przygotowywanie wystroju 
domu, porządki w domu, przy-
gotowywanie potraw wigilij-
nych?

– Przede wszystkim daje po-
czucie wspólnoty, przynależności 
do rodziny, pomaga w budowaniu 
relacji. Z drugiej strony to natu-
ralne przekazywanie tradycji, by 

dalsze pokolenia mogły ją szano-
wać i pielęgnować.

– Od jakiego wieku mo-
żemy wprowadzać te zasady, 
o których rozmawiałyśmy? 

– Sądzę, że już od drugiego 
roku życia dziecko może uczest-
niczyć sukcesywnie w tych wy-
darzeniach. W każdym razie to 
dobry moment, by zacząć tłu-
maczyć dziecku dlaczego święta 
Bożego Narodzenia są dla nas tak 
cudowne i ważne.

(nał)
 fot. nadesłane

Porady

Zakupowy maraton 
– jak nie zwariować?
Co robić, by nie ulec przedświątecznemu szaleństwu i kupić faktycznie jedynie to, 
co chcemy i w rozsądnych cenach? Oto kilka wskazówek.

Od początku grudnia wszyscy 
Polacy ruszają na zakupy. Centra 
handlowe odnotowują najwięk-
sze obroty w ciągu roku, a spe-
cjaliści od marketingu i reklamy 
robią wszystko, by zachęcić nas 
do nabycia produktów konkret-
nych marek. Jak nie spustoszyć 
portfela?

Zaczynamy od zrobienia listy 
zakupów, dzieląc ją na prezenty 
i na artykuły spożywcze. Wtedy 
planujemy też budżet. Weźmy 
pod uwagę również opcję zaku-
pów internetowych, ale tu jedna 
uwaga: trzeba założyć zapas cza-
su na ewentualny zwrot towaru 
i ponowny zakup. Jeśli zamawia-
my w sieci ubrania, upewnijmy 
się, że obdarowany będzie mógł 
je zwrócić po świętach, gdy coś 
nie będzie pasowało. Zakupy 
przez internet są o tyle wygod-
ne, że towar dotrze prosto do 
naszych drzwi i mamy możliwość 
porównania cen. Co do artyku-
łów spożywczych – pamiętajmy, 
że święta trwają tylko kilka dni, 
a nasze możliwości konsumpcji 
są ograniczone. 

Kolejnym krokiem jest wy-
bór dnia zakupów. Najlepiej zde-
cydować się na środek tygodnia, 
bo w weekendy trzeba się liczyć 
z obecnością tłumów innych ku-
pujących. Sobota i niedziela to 
również utrudnienia dla zmoto-
ryzowanych i kłopot ze znalezie-
niem miejsca parkingowego przy 
centrach handlowych. 

Podczas zakupów trzymaj-
my się ściśle swojego planu. 
Najpierw kupujemy prezenty. 
Tu trzeba uważać na hasła typu 
„kup dwa, trzeci dostaniesz gra-
tis”. Nie ma nic gratis. A poza 
tym po co nam dwa artykuły 
tego samego rodzaju? Patrzmy 
krytycznie na promocje. Przy za-
kupach artykułów spożywczych, 
zwróćmy uwagę na terminy waż-
ności. Sprawdzajmy paragony 
kasowe i ceny poszczególnych 
artykułów.

Na koniec, a właściwie na 
początku zakupów, pamiętajmy 
o kieszonkowcach. Oni właśnie 
w tym okresie idą na łowy.

Tekst i fot. (Maw)Centra handlowe zachęcają do świątecznych zakupów wystrojem
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niszczał. Kupiony przez Polaków 
za 7000 funtów szterlingów ze-
branych przez społeczność Po-
morza. Pod polską banderą służył 
w latach 1930-1981. Podczas zwie-
dzania duże wrażenie robi wystrój 
kabin oficerskich, a także miejsce, 
gdzie spali przyszli marynarze 
(podwieszane hamaki). Turystów 
oprowadzają byli już maryna-
rze tego żaglowca, którzy bardzo 
chętnie opowiadają ciekawe hi-
storie z nim związane.

Akwarium Morskie – naj-
większe w Polsce oceanarium. 
W części akwarystycznej możemy 
zobaczyć między innymi drapież-
ne mureny, kolorowe rybki mórz 
tropikalnych, żółwie morskie 
i wiele innych gatunków. W dzia-
le muzealnym znajduje się nato-
miast wielka diorama (makieta) 
dna morskiego Bałtyku z figurami 
najczęściej występujących gatun-
ków. Są też wypchane zwierzę-
ta morskie oraz szczęka rekina 
sprzed milionów lat.

Sopot leży między Gdańskiem 
a Gdynią. Popularne nadmorskie 
letnisko, które swój charakter 
uzdrowiska sprawuje od wielu lat. 
Obecnie składa się z dwóch części: 
starej, w której dominują zabyt-
kowe wille, hotele i miejsca space-
rowe oraz z nowej, zdominowanej 
przez wielkie bloki mieszkalne. 
W sezonie letnim Sopot odwie-
dza kilkadziesiąt tysięcy turystów, 
a znalezienia wolnego miejsca na 
parkingu graniczy z cudem. Co cie-
kawego możemy tam zobaczyć?

Deptak – to część ulicy Mon-
te Casino, zwana również „mon-
ciakiem”. Zaczyna się niedaleko 
dworca PKP i biegnie w kierunku 

morza. Znajduje się tam wiele ka-
mieniczek, w których mieszczą 
się kawiarnie, restauracje, galerie 
sztuki czy sklepiki z pamiątkami. 
Nie brakuje też sklepów siecio-
wych. „Monciak” kończy się Pla-
cem Zdrojowym z rzeźbą Jana Ry-
baka. Przechodząc przez ten plac 
zbliżymy się do wejścia na słynne 
molo. Jest ono symbolem miasta, 
jego długość przekracza 500 me-
trów (jedno z najdłuższych w Eu-
ropie). Pod koniec mola, po pra-
wej stronie, znajduje się marina, 
do której wpływają duże jachty 
morskie. Na końcu mola znajduje 
się mała kawiarenka. Z tego punk-
tu widać w całej okazałości Grand 
Hotel, miejsce kultowe, w którym 
zatrzymują się słynni aktorzy czy 
też ludzie polityki.

Opera Leśna – po drugiej 
stronie miasta, w części południo-
wej, znajduje się słynna Dolina 
Prątki. To właśnie tutaj znajduje 
się znana z festiwali Opera Leśna. 
Początki opery w 1909 roku były 
bardzo skromne. Walory akustycz-
ne tego terenu odkrył kapelmistrz 
teatru miejskiego w Gdańsku i od 
tej pory słychać tu było tylko mu-
zykę niemiecką. Po wojnie impre-
zy muzyczne odbywały się tu bar-
dzo rzadko, aż do 1961 roku, kiedy 
po raz pierwszy zorganizowano 
festiwal piosenki. Obecnie teren 
Opery Leśnej to obszar ponad 4 
hektarów ze sceną, która na czas 
koncertów jest zadaszana. 

Gdynia i Sopot to miasta 
bardzo charakterystyczne, które 
warto bliżej poznać.

(Maw)
fot. (Maw, aba)

Gdynia to portowe miasto, 
które kojarzone jest z odzyska-
niem przez Polskę niepodległości. 
Pierwsze wzmianki o niej datowa-
ne są na XIII wiek. Wtedy to mała 
wioska rolniczo-rybacka stała 
się własnością zakonu kartuzów, 
którzy przybyli na te tereny. Za 
sprawą braci powstała pierwsza 
karczma, będąca miejscem handlu 
i spotkań miejscowych rybaków. 
Gdynia była własnością zakonu 
przez 400 lat, aż do 1772 roku. 
Wtedy trafiła pod panowanie pru-
skie. Do zakończenia I wojny świa-
towej przechodziła różne koleje 
losu. Na mocy traktatu wersal-
skiego, w 1920 roku Polska otrzy-
mała 140 kilometrów wybrzeża, 
a Gdynia miała zostać polskim 
portem handlowym. Przystąpio-
no do jego budowy. Projektantem 
był inż. Tadeusz Wenda. Już w 1923 
roku do prowizorycznego portu 
zawinął pierwszy statek handlo-

wy - „SS Kentucky” pod banderą 
francuską. W 1930 roku została 
uruchomiona regularna linia na 
trasie Gdynia - Nowy Jork. Kilka 
lat później, bo w 1934 roku, Gdy-
nia była już największym portem 
przeładunkowym na Bałtyku.

W czasach II wojny świato-
wej Gdynia (Gotenhafen) stała 
się portem, w którym niemiecka 
marynarka wojenna „Kriegsmari-
ne” miała bezpieczne schronienie. 
Po zakończeniu II wojny świato-
wej miasto na stałe powróciło do 
Polski i nastąpił jego gwałtowny 
rozwój. Co dziś warto w nim zo-
baczyć?

Skwer Kościuszki – to głów-
na ulica turystyczna Gdyni. Przez 
cały rok przewijają się tędy space-
rowicze. Na jego zakończeniu znaj-
duje się molo południowe, które 
ukazuje morski charakter tego 
miejsca. Właśnie przy Skwerze 
Kościuszki znajduje się duży nad-

morski hotel Gdynia, a nieopodal 
mieści się Dowództwo Marynarki 
Wojennej. Na skwerze zlokalizo-
wano kilka pomników, między 
innymi Marynarza Polskiego, Pol-
skich Sił Zbrojnych na Zachodzie 
i Żołnierzy AK. Przy południowym 
molo znajduje się budynek szkoły 
morskiej, która wychowała wie-
lu wybitnych marynarzy. Wzdłuż 
stoją zacumowane dwa statki: 
ORP „Błyskawica” oraz żaglowiec 
„Dar Pomorza”. Jest tu również 
port jachtowy, a na samym końcu 
mola - oceanarium.

ORP „Błyskawica” to legen-
darny okręt wojenny, zbudowany 
w angielskiej stoczni w Cowes. 
Zwodowany dwa lata przed wy-
buchem II wojny światowej. Wraz 
z bliźniaczym okrętem „Grom” 
w tamtych czasach zaliczał się 
do najnowszych i najszybszych 
okrętów wojennych na świecie. 
Mimo to nie oddał żadnego strza-
łu w obronie polskiego wybrzeża 
we wrześniu 1939 roku. Na mocy 
rozkazu dowództwa, oba okrę-
ty w przededniu wybuchu wojny 
zostały skierowane do Wielkiej 
Brytanii. Tłumaczono to możli-
wością zatopienia przez niemiec-
kie lotnictwo. Toczyły bitwy na 
morzach, między innymi podczas 
obrony Narwiku. ORP „Błyskawi-
ca” wrócił do Polski dwa lata po 
wojnie i dalej służył przez 40 lat 
dla ojczyzny. Obecnie stanowi 
muzeum i jest obowiązkowym 
punktem do zwiedzania w Gdyni.

Dar Pomorza – żaglowiec, 
który został zbudowany w 1909 
roku w Hamburgu dla niemiec-
kich kadetów. Przechodził różne 
koleje losu. Przez kilkanaście lat 

Sopockie molo

Przy Skwerze Kościuszki cumuje okręt muzeum – ORP Błyskawica W Gdyni cumują również żaglowce

Gdynia i Sopot – przemysł i kultura
TURYSTYKA  Oba tytułowe ośrodki, obok Gdańska, wchodzą w skład Trójmiasta. W ich zabytkach 
możemy odnaleźć ślady walki o polskość tych terenów
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Najbliższe dni przeżyjesz w pędzie od jednej cie-
kawej sprawy do drugiej. Będziesz tak zaaferowany 
obowiązkami zawodowymi, że nie dostrzeżesz, że 
coś złego dzieje się w twojej rodzinie. Nie bądź obo-
jętny na sygnały alarmowe, bo to poważniejsze niż 
myślisz. Podczas jednego ze spotkań służbowych 
poznasz kogoś, kto wywoła szybsze bicie serca. 

Rozkwitniesz, a po niedawnej chandrze nie zostanie 
nawet ślad. Będziesz chciał spotykać się z ludźmi, 
aranżować imprezy, dyskutować i dowiadywać się 
ciekawych rzeczy. Najlepiej będzie, jeśli spożytkujesz 
tę energię na planowanie jesiennego urlopu. Wybierz 
ładne miejsce, poczytaj o atrakcjach. Trudno będzie 
teraz skupić się na obowiązkach, ale trzeba.

W najbliższych dniach poczujesz opiekę planet. 
Wszystko będzie szło po twojej myśli, każdy pomysł 
okaże się trafny. Współpracownicy też docenią twoje 
starania. Licz się z tym, że nagle spadnie na ciebie 
więcej ważnych zadań. To nie powód do złości, a ra-
czej szansa na premię. Marzy ci się ożywienie w sfe-
rze uczuć? Weź sprawy w swoje ręce i nie puszczaj 
zdobyczy.

Planety ostrzegają, byś nie brał na siebie zbyt wiele. 
Nie poświęcaj się też dla innych jeśli czujesz, że nie 
masz na to siły. Twoje zdrowie wymaga troski. Po-
staraj się odpocząć, skorzystaj z relaksującego ma-
sażu. Gdy to nie pomoże, pora odwiedzić lekarza.

Nerwowy tydzień w pracy. Pilnuj swoich spraw, by 
ktoś nie zarzucił ci, że źle się z nich wywiązujesz. 
Będziesz miał okazję podsłuchać, co się dzieje 
u konkurencji. Pozwoli ci to zyskać przewagę, o ile 
mądrze wykorzystasz te informacje. W miłości czas 
deklaracji.

W nadchodzących dniach wiele będzie się działo 
w sferze zawodowej. Pilnuj swoich spraw i puść 
mimo uszu historie snute przez osobę, która słynie 
ze skłonności do fantazjowania. W miłości flirt na 
horyzoncie. Wpadniesz komuś w oko, a partner bę-
dzie zazdrosny.

Miłosne sprawy tak skutecznie zaprzątają twoją 
głowę, że nie masz czasu na obowiązki zawodowe. 
Zaniedbałeś kilka tematów i teraz może to wyjść na 
jaw za sprawą osoby, której zbytnio zaufałeś. Przy-
gotuj się na niezbyt przyjemną rozmowę z szefem. 
Okaż pokorę.

Zaczniesz zastanawiać się nad przebiegiem swojej 
kariery. Poczujesz, że przed tobą szansa na ruszenie 
z kopyta i zarobienie dużych pieniędzy. Zaczniesz 
obmyślać strategię, dostrzeżesz nowe rozwiązania. 
Uda ci się wyprzedzić działania konkurencji, zyskasz 
w oczach współpracowników. W miłości spokojnie, 
ale warto zaplanować weekendowy wyjazd.

Będziesz teraz wyjątkowo ostrożny, a nawet podejrz-
liwy. Takie podejście zaburzy postrzeganie rzeczywi-
stości. Uspokój niepotrzebne emocje, a wpadniesz 
na rozwiązanie zagadki, która od dawna zaprząta 
twój umysł. Nie zajmuj się ani plotkami, ani knu-
ciem intryg, bo bardzo szybko obróci się to przeciw-
ko tobie. Weekend spędź z partnerem.

Słuchaj intuicji i trzymaj język za zębami. Ktoś bę-
dzie chciał cię bliżej poznać i wykorzystać do swoich 
celów. Nie ufaj mu, mimo że stale się uśmiecha. Do-
kładnie sprawdzaj każde rozliczenie finansowe, bo 
pomyłka może cię wiele kosztować. Takie napięcie 
sprawi, że pod koniec tygodnia poczujesz się bar-
dzo zmęczony. Poświęć choć jeden dzień na leżenie 
bykiem.

Wyczerpujący tydzień pod znakiem spotkań z ludźmi. 
Nagle otoczą cię cudze sprawy, kłopoty, sekrety, za 
czym nie przepadasz. Będziesz musiał udzielać rad, 
współczuć, pocieszać, aż w końcu poczujesz się bar-
dzo wyczerpany. Najlepiej zrobisz, wyjeżdżając samot-
nie na weekend. Naładujesz baterie i zdystansujesz się 
do ostatnich wydarzeń.

Skupisz się na sprawach rodzinnych, sytuacja tego wy-
maga. Ktoś z najbliższych będzie miał kłopoty zdrowot-
ne i na ciebie spadnie zajęcie się jego biznesem bądź 
dziećmi. Spokojnie, sprawa ma charakter przejściowy, 
a ty całkiem dobrze sobie poradzisz. Póki co, nie obie-
cuj zbyt wiele szefowi, bo chwilowo nie będziesz mógł 
się z tego wywiązać.

Kolorowanki dla dzieci
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co nowego u mieszkańców Dps-u? 
WĄBRZEŹNO  Koniec listopada przyniósł mieszkańcom Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie udział 
w zabawie andrzejkowej i koncercie galowym Ogólnopolskiego Festiwalu Twórczości Osób Niepełnospraw-
nych fART

R E K L A M A

Podczas tegorocznych an-
drzejek w DPS-ie rozbrzmiewały 
hity muzyki tanecznej z lat 70. 
i 80. Zabawę urozmaiciły też róż-
nego rodzaju konkursy. Hitem 
imprezy były tradycyjne wróżby 

andrzejkowe.  
Andrzejki w tym roku były 

wyjątkowe dla podopiecznych 
DPS-u również ze względu na 
udział w koncercie galowym 
podsumowującym Ogólnopolski 

Festiwal Twórczości Osób Nie-
pełnosprawnych fART, organizo-
wanym przez Fundację „Wiatrak” 
w Bydgoszczy. Sukcesem może 
pochwalić się mieszkanka domu 
Dorota Kosińska. Zdobyła ona 

w ramach festiwalu wyróżnienie 
w kategorii fotografia. Uroczy-
stość wręczenia nagród odbyła 
się w Bazylice Mniejszej Matki 
Boskiej Królowej Męczenników 
w Bydgoszczy. Gwiazdą koncertu 

był zespół Sound’n’Grace, który 
swoim występem podbił serca 
uczestników. 

(pg)
fot. nadesłane

Podczas imprezy andrzejkowej nie mogło zabraknąć tradycyjnych wróżb
DPS w Wąbrzeźnie miała swoich przedstawicieli 
na Ogólnopolskim Festiwalu Twórczości Osób Niepełnosprawnych fART,
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Usłyszał choroby 
CIEKAWOSTKI  Nazywany „słuchawkami” stetoskop to 
przyrząd, który nieodzownie kojarzy nam się z lekarzem. 
Powstał w wyniku zawstydzenia pewnego francuskiego 
medyka

René-Théophile-Hyacinthe 
Laennec – to pełne imię i nazwi-
sko francuskiego lekarza , który 
urodził się w 1781 roku. Pochodził 
z biednego regionu – Bretanii. 
Jest ona znana z zimnego kli-
matu i przez wieki jedną z przy-
czyn śmierci była tam gruźlica. 
Choroba dotknęła także osobiście 
Laenneca. Gdy miał pięć lat na 
gruźlicę zmarła jego matka. Mło-
dy Rene musiał wychowywać się 
u swojego wujka – Abbe. Był on 
księdzem i zadbał o podstawowe 
wykształcenie siostrzeńca. Gdy 
miał 12 lat trafił pod skrzydła 
stryjka w mieście Nantes. Roz-
począł naukę medycyny. Był uta-
lentowanym studentem. Poznał 
także język angielski i niemiec-
ki. 

Laennec miał także okres 
buntu. Przez kilka lat podróżo-
wał po kraju, pracując w trupie 
cyrkowej. Po przemyśleniu sytu-
acji wrócił do studiowania medy-
cyny. Jego specjalnością stało się 
diagnozowanie chorób płuc i ser-
ca. Do diagnozowania używał 
zazwyczaj opukiwania. Było to 
proste badanie, dzięki któremu 
można było ocenić wielkość ser-
ca, wątroby czy płuc. W czasach 
Laenneca była to metoda bardzo 
młoda. Drugą z metod prostej 
diagnozy było osłuchiwanie.  Do-
konywano tego w bardzo prosty 
sposób, przystawiając ucho do 
klatki piersiowej pacjenta i na-
słuchując serca. Laennec nie 
miał przekonania do tej metody, 
zwłaszcza, gdy pacjentkami były 

młode kobiety:
– W 1816 roku przyjąłem 

kobietę z objawami choroby ser-
ca. Badanie poprzez opukiwanie 
było niemożliwe ze względu na 
znaczną ilość tkanki tłuszczowej. 
Osłuchiwanie było także nie-
możliwe z uwagi na płeć i wiek 
pacjentki. Przypomniało mi się 
pewne zjawisko fizyczne, dzięki 
któremu możemy usłyszeć na-
wet dźwięk spadającej na podłogę 
szpilki. Wziąłem do ręki kartkę 
papieru i zwinąłem ją w rulon. Je-
den koniec przyłożyłem do klatki 
piersiowej pacjentki, a drugi do 
swego ucha. Ucieszyłem się, gdy 
usłyszałem dokładnie bicie serca  
i to wyraźniej niż gdybym przy-
łożył ucho do ciała – pisał lekarz 
w swoich pamiętnikach.

Niestety, w tamtych czasach 
lekarze mieli barierę psychicz-
ną przed przystawianiem uszu 
do piersi kobiet. Było to sprzecz-
ne z etykietą i narażało ich na 
gwałtowną reakcję ze strony 
męża pacjentki. Laennecka na 
wynalazek stetoskopu miały 
naprowadzić dzieci bawiące się 
na jego podwórzu. Przykładały 
do ucha kawałek wydrążonego 
patyka nasłuchując spadających 
liści. Lekarz udoskonalił ten po-
mysł. Pierwszy stetoskop był 25-
centymetrową tubą rozszerzającą 
się z jednej strony. W kolejnych 
latach udoskonalał stetoskop 
oraz dokonywał nowych odkryć 
medycznych. Dokładnie opisał, 
czym są szmery oddechowe. 

Laennec poświęcił się bada-

niom chorób płuc, w tym gruźli-
cy. Niestety sam uległ zarażeniu. 
Zdiagnozował go jego bratanek 
używając... stetoskopu. Twórca 
wynalazku zmarł w 1826 roku. 
Miał zaledwie 45 lat. Paradoksal-
nie, stetoskop ratował życie wie-
lu osobom, ale jednocześnie był 
i jest wielkim zagrożeniem dla 
lekarzy. To właśnie przez niego 
przenosi się wiele groźnych bak-
terii. Ryzyko zmniejsza dokładne 
mycie jego głowicy.

Historia wynalazku nie do-
biegła końca. W 1852 roku udo-
skonalił go irlandzki lekarz – Ar-
thur Leared. To on zaproponował 
podwójne słuchawki. Wcześniej, 
bo w 1840 roku Brytyjczyk Gol-
ding Bird, zamiast drewnianej 
tuby, zaproponował elastyczny 
przewód. Ostatnim wielkim udo-
skonaleniem w 1864 roku było 
dołożenie do stetoskopu mem-
brany akustycznej. Jej zadaniem 
było wzmacnianie dźwięków. 

Bardzo podobnym do steto-
skopu wynalazkiem z XIX wie-
ku był fetoskop, czyli przyrząd 
do osłuchiwania płodu. Został 
wynaleziony także przez fran-
cuskiego lekarza Adolfa Pinarda. 
Do dziś jest nazywany „rogiem 
Pinarda” z uwagi na kształt. Dziś, 
w epoce urządzeń takich jak ul-
trasonograf, fetoskop wyszedł 
z użycia. Czasami stosowany 
jest w weterynarii w biednych 
krajach, by osłuchiwać np. płody 
krów. 

(pw)

Policyjna intuicja
Dawniej policjanci nie mieli tylu narzędzi do pro-
wadzenia śledztw jak ci dzisiejsi, ale mieli coś, co 
można nazwać niezwykłą intuicją. Dzięki niej uda-
ło się złapać w 1937 roku w Wąbrzeźnie  groźnego, 
poszukiwanego przestępcę. 

XX wiek

W sobotę przed zielonymi 
świątkami jeden z policjantów 
wąbrzeskich patrolował okolice 
dworca. Codziennie pojawiały się 
tam setki osób z zewnątrz, więc 
potencjalnym podejrzanym mógł 
być każdy. Policjanci nie mieli do 
dyspozycji dobrej jakości zdjęć 
osób poszukiwanych, ale mieli 
doświadczenie, które podpowia-
dało, kto może ich zaciekawić. 
Nie inaczej było i tym razem. 

Policjant zarejestrował 
w głowie pewnego mężczyznę, 
którego następnie widziano na 
ulicach Wąbrzeźna. Postanowio-
no go zatrzymać. Po przesłaniu 
rysopisu okazało się, że pochwy-

cono groźnego przestępcę. Ukry-
wał się pod dwoma nazwiska-
mi: Darmosz lub Dargoszewski. 
Był recydywistą złodziejem. Po 
wyjściu z więzienia w Rawiczu 
powrócił do swego fachu. Okra-
dał domy w okolicach Nowego 
Tomyśla. Stworzył bandę, którą 
szybko rozbito. Herszt przebywał 
na wolności i udał się daleko, bo 
na Pomorze. Przez 14 dni przeby-
wał w Wąbrzeźnie, ale cały czas 
był obserwowany przez policję. 
Groźnego złodzieja policjanci 
z Wąbrzeźna przetransportowali 
aż do Poznania pociągiem. 

(pw)

Mistrz fryzjerstwa
Współcześnie urządza się prestiżowe konkursy 
fryzjerskie. W telewizji można zobaczyć programy 
traktujące o tym trudnym fachu. W 1935 roku Wą-
brzeźno mogło być dumne, ponieważ miejscowy 
fryzjer Świtalski został mistrzem Pomorza.

XX wiek

Zawody we fryzjerstwie 
urządzono w Bydgoszczy. Do mia-
sta zjechali mistrzowie z całego 
kraju, ale także z Wolnego Mia-
sta Gdańska i Berlina. Zadanie 
konkursowe polegało na przygo-
towaniu fryzury damskiej oraz 
męskiej. Konkursowi przyglą-
dały się setki gapiów. Specjalnie 
na ten cel ściągnięto z Poznania 
modelki. 

– Piękna twarzyczka model-
ki, którą z zachwytem ogląda-
no, poniosła walory jej modnej 
fryzury o 20 proc. – informował 
Dziennik Bydgoski.

O tym, która fryzura jest naj-
piękniejsza decydowały sędziny 
oraz fachowcy: Szwarc z Łodzi, 
Hurnik z Poznania i Wodyński 
z Sopotu. Mistrzem Polski za-
chodniej został Zenon Moskwiak 
z Poznania. Mistrzem Pomorza 
został Franciszek Świtalski z Wą-
brzeźna. W kompozycji Śwital-
skiego przeważały popularne 
wówczas fale i loki. W przypadku 
fryzury męskiej liczyło się ideal-
ne cięcie. Żaden włosek nie mógł 
wystawać poza przyjętą formę. 
Włosy „ulizywano” lakierem. 

(pw)

Sztandar dla rolników 
W 1926 roku w Zieleniu utworzono Kółko Rolnicze. 
Dwa lata później otrzymało ono sztandar.

XX wiek

Kółko rolnicze założył ce-
niony w okolicy rolnik Wacław 
Łęgowski. Później pieczę nad ko-
łem przejął rolnik Wilamowski. 
W zarządzie zasiadali: Klimek 
i Bogulecki. 15 lipca 1928 roku or-
ganizacja otrzymała swój pierw-
szy sztandar. Na uroczystość 
przybyli rolnicy z: Królewskiej 
Nowej Wsi, Wąbrzeźna, Lipnicy, 
Wielkich Radowisk oraz strażacy 
z Pływaczewa, pod wodzą Stani-
sława Klimka. 

Po uformowaniu się pochodu 
przy oberży Sroki wyruszono do 
kościoła śpiewając pieść „Kto się 

w opiekę”. W prezbiterium zasie-
dli ojcowie chrzestni sztandaru 
oraz zarząd kółka. Chrzestnymi 
sztandaru byli: Krużyński z Pły-
waczewa, p. Klimkowa z Pły-
waczewa, Jankowscy z Zielenia, 
Minetti z Pływaczewa, Górska 
z Zielenia, Tyloch z Dylewa, Wi-
lamowski z Małych Radowisk 
i Łęgowski z Zielenia. 

Po poświęceniu sztandaru 
oprawiono nieszpory. Na zakoń-
czenie odśpiewano „Boże coś Pol-
skę” i powrócono do ogrodu obe-
rży Sroki. 

(pw)
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Światowa gwiazda 
z Ziemi Dobrzyńskiej

POSTAĆ  Gwiazda kina niemego Pola Negri urodziła się w Lipnie. Aktorka zagrała w kilkudziesięciu 
produkcjach. Związana była z Charlie Chaplinem oraz Rudolphem Valentino. Co ciekawe, jej wielkim 
fanem był Adolf Hitler

Było i jest

Tajemnicze zdjęcie
W ramach cyklu „Było i jest” prezentujmy niezna-
ny widok przedstawiający teren dzisiejszego parku 
przy Wąbrzeskim Domu Kultury. Zdjęcie zosta-
ło wykonane w 1902 roku. Prosimy czytelników 
o pomoc w rozwiązaniu zagadki. 

Zdjęcie zostało wykonane w 1902 rokuWspółcześnie w miejscu parku stoi budynek WDK

Miejski park w Wąbrzeźnie 
powstał jeszcze w czasach za-
borów. Założono go w 1899 roku 
przy obecnej ulicy Wolności. W 
okresie międzywojennym otrzy-
mał patrona w postaci polskiej 
noblistki – Marii Skłodowskiej-
Curie. Wówczas odsłonięto po-
mnik ku jej czci. Niestety, park 
został zniszczony w czasie II woj-
ny światowej, a wraz z nim – po-
mnik. 

Park był zaniedbany po 1945 

roku. W 1965 roku w tym miejscu 
zbudowany został budynek obec-
nego Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry. W 1969 roku decyzją uchwały 
Miejskiej Rady Narodowej park 
otaczający WDK ponownie otrzy-
mał imię Marii Skłodowskiej-Cu-
rie. Do lat 90. ubiegłego wieku 
wśród alejek i drzew znajdowały 
się tutaj zabawki, karuzele, loko-
motywa.  Kilka lat temu przy-
wrócono parkowi pomnik upa-
miętniający polską noblistkę. 

Prezentujemy zdjęcie zna-
lezione na jednym z interneto-
wych portali aukcyjnych. We-
dług opisu fotografia została 
wykonana w 1902 roku, w czasie 
najprawdopodobniej targów lub 
wystawy rolniczej. Prosimy czy-
telników o pomoc w rozwiązaniu 
tej zagadki. 

Szymon Wiśniewski
fot. zbiory prywatne 

oraz internet

Pola Negri w rzeczywistości 
nazywała się Barbara Apolonia 
Chałupiec. Według kalendarza 
gregoriańskiego urodziła się 22 
grudnia 1896 roku, natomiast 
według kalendarza juliańskiego 
przyszła na świat 3 stycznia 1897 
roku. Sama aktorka podała jesz-
cze inną datę urodzin – 31 grud-
nia 1897. 

Ojcem Apolonii był Jerzy 
Chałupiec, imigrant ze Słowacji. 
Pod koniec XIX wieku prowadził 
w Lipnie warsztat blacharski. 
Żoną Jerzego była o dziesięć lat 
młodsza Eleonora z Kiełczow-
skich. Z tego związku narodziło 
się trójka dzieci: Józefa, Felicja 
oraz Barbara. Dwoje pierwszych 
dzieci zmarło w młodym wieku. 

Gdy urodziła się Pola, jej ojciec 
przebywał w Austrii. Do chrztu 
dziecko przyniosła jej babcia – 
Apolonia Chałupiec. Rodzicami 
chrzestnymi byli: Andrzej Gawar 
i Zuzanna Szkuta. 

Aktorka w swoim pamiętni-
ku tak wspominała dzieciństwo 
w Lipnie: 

Mieszkaliśmy w parterowym, 
pięciopokojowym, białym domku. 
Meble w nim były masywne, takie 
jak wtedy nakazywała moda, nie 
na pokaz, lecz do przechodzenia 
z pokolenia na pokolenie. W zimie 

siadywaliśmy wszyscy koło pieca 
w kuchni, gdzie moja matka, wspa-
niała gospodyni, przygotowywała 
cudowne posiłki. Pod tym wzglę-
dem była wprost genialna. Goto-
wała zupy tak gęste, że łyżka w nich 
stała, smażyła wspaniałe, rumiane 
naleśniki, piekła niezwykle smaczny 
chleb i nawet całe prosiaki na węglu 
drzewnym. W naszym domu stale 
unosił się rozkoszny zapach płynący 
z kuchni.  Z nastaniem wiosny pola 
wokół Lipna zakwitały barwnymi 
kolorami; przystrajały się w niezli-
czone ilości chabrów, maków i sło-
neczników. Biegałam po tych polach 
i zbierałam całe naręcza kwiatów, ile 
tylko mogłam udźwignąć, i tuląc je 
do siebie znosiłam do domu. O na-
dejściu lata najlepiej świadczyły 
kwiaty, polne i ogrodowe, w każdym 
kącie domu, a ich odbicia rozjaśnia-
ły ciemną powierzchnię mebli.

Niestety, w wieku siedmiu 
lat ojciec przyszłej gwiazdy zo-
stał aresztowany i zesłany na 
Syberię. Apolonia wraz  matką 
sprzedały dom w Lipnie i prze-
prowadziły się do Warszawy. Tam 
przyszła gwiazda niemego kina 
ukończyła szkołę przyklasztorną 
oraz baletową. Warsztat aktorski 
rozwijała dzięki Honoracie Lesz-
czyńskiej, córce słynnego Win-
centego Rapackiego pochodzące-

go również z Lipna. 
Apolonia Chałupiec zadebiu-

towała na scenie Teatru Małe-
go 1 września 1912 roku. Zagrała 
wówczas Anielę w „Ślubach pa-
nieńskich” Aleksandra Fredry. 
Podczas I wojny światowej za-
chorowała na gruźlicę. Leczyła 
się w sanatorium w Zakopanem. 
To właśnie w czasie pobytu w gó-
rach Chałupiec wymyśliła swój 
przyszły pseudonim artystyczny. 
Artystka czytała między innymi 
zbiór wierszy włoskiej poetki Ady 
Negri „Niedola – Burze” w prze-
kładzie Marii Konopnickiej. 

W 1914 roku aktorka zade-
biutowała w filmie „Niewolnica 
zmysłów”. Istotny wpływ na jej 
filmową karierę miał wicedyrek-
tor Warszawskich Teatrów Rzą-
dowych, Kazimierz Hulewicz. To 
on był autorem pierwszego scena-
riusza filmowego napisanego dla 
Poli. Premiera filmu odbyła się 25 
grudnia 1914 roku w kinie „Ura-
nia” w Warszawie. Mimo działań 
wojennych produkcja odniosła 
ogromny sukces. Aktorka w tym 
czasie zagrała w jeszcze kilku 
polskich filmach. Były to takie 
produkcje jak: „Żona”, „Studenci”, 
„Bestia”, „Arabella”, „Pokój nr 13” 
oraz „Jego ostatni czyn”. 

Pola zdecydowała się w 1917 

roku przyjąć propozycję 
wyjazdu do Berlina. Tam 
występowała w produk-
cjach Maxa Reinharda. 
Zagrała w filmach „Oczy 
mumii Mia”, „Carmen”, 
„Madame du Barry”, „Su-
murun” i wielu innych. 
Pięć lat później zdecydo-
wała się wyjechać do Hol-
lywood w USA. Tam zagra-
ła w takich produkcjach 
jak: „Hiszpańska tancerka”, 
„Zakazany raj”, „Hotel Im-
perial”, „Miłość aktorki”. To 
właśnie w stanach aktorka 
zyskała największą sławę. 
Pola Negri była gwiazdą 
kina niemego i symbolem 
seksu lat 20. i 30. XX wieku. Ro-
mansowała w tym czasie między 
innymi z Charlie Chaplinem oraz 
Rudolphem Valentino.

Niestety, aktorka nie odnio-
sła sukcesów w filmach dźwię-
kowych. Powróciła do Niemiec. 
Po dojściu do władzy nazistów 
minister propagandy Goebbels 
zabronił jej angażowania do fil-
mów z powodu rzekomo żydow-
skiego pochodzenia. Uwolniona 
od podejrzeń w wyniku osobistej 
interwencji Hitlera, który był jej 
wielbicielem, zagrała ponownie 
w filmach niemieckich między 

innymi w: „Mazurka”, „Moskwa-
Szanghaj”, „Madame Bovary”, 
„Tango Notturno”. 

Tuż przed wybuchem wojny 
Pola ponownie wróciła do USA. 
Wystąpiła jeszcze w kilku fil-
mach, takich jak „He Diddle Did-
dle” i „The Moonspinners”. Ostat-
ni raz pojawiła się na ekranie 
w roku 1965 („Bognie Miłości”). 
Aktorka zmarła w 1 sierpnia 1987 
roku w San Antonio. Więcej o Poli 
Negri przeczytasz na stronie in-
ternetowej www.polanegri.pl. 

oprac. Szymon Wiśniewski
fot. internet

Pola Negri urodziła się w Lipnie



Rolnictwo

Sprzedam kurczaki brojlery do ubo-
ju 16 grudnia. Tel. 693 110 176

Kupię knury, maciory odbiór z go-
spodarstwa, płatne gotówką, prze-
lew waga 725 804 742

Różne

POŻYCZKA / KREDYT na raty 
miesięczne od 1000 zł do 
30.000 zł . Wysoka przyzna-
walność. Atrakcyjne Warunki 
572 148 143

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Auto-Moto

KUPIĘ SKUTER NA CHODZIE Z SIL-
NIKEM 50 CM, TEL.783 599 914

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod nr. 
Tel. 530 170 270

Nieruchomości

Sprzedam dom z działką, Wąbrzeź-
no. Tel. 500 864 052

Dom parterowy z poddaszem 
do wykończenia, osiedle le-
śne Wałycz. Kontakt pod nr 
tel. 506 141 913

Działka budowlana uzbrojona, Nr. 
74/7, 1400 m2, Łobdowo, pozwole-
nie na budowę, projekt budowlany 
tel. 691-652-001

Praca

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Ma-
rysieńka” w Wąbrzeźnie poszuku-
je pracownika gospodarczego do 
pracy na pełen etat. Warunki płacy 
do uzgodnienia. Praca w systemie 
jednozmianowym. Preferowane: 
wiek do 55 lat, dyspozycyjność 
i komunikatywność. Mile widziane 
doświadczenie w podstawowych 
pracach ślusarsko-hydraulicznych. 
Tel. 56 688 14 53 lub 519 774 329
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE
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Auto Moto

Praca

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Rolnictwo

Różne

Usługi

NIEMCY-HOLANDIA

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 698 239 698
Szymański Express Brodnica
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22 listopada w filii nr 1, któ-
ra mieści się w budynku Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeź-
nie, odbyły się zajęcia pod ha-
słem „Na tropach jesieni” dla 
dwóch grup z klas „zerowych”. 
Dzieci wzięły udział w poga-
dance na temat zwiastunów 
jesieni i obejrzały wystawę. 
Z chęcią odpowiadały na zagad-
ki oraz wysłuchały wiersza „Je-
sień w parku” oraz opowiadania 
o myszce Matyldzie, która robiła 
zapasy na zimę. W czasie wizyty 
w książnicy dzieci poznały dary 
jesieni, a także przekonały się, 
że niektóre z nich mogą wyko-
rzystać jako rekwizyty podczas 
zabawy w teatr. Dowiedziały się 

też, jak zwierzęta przygotowują 
się do zimy oraz jakie ptaki spę-
dzają ją w ciepłych krajach. Tło 
dla kolejnych punktów spotka-
nia stanowił koncert skrzypco-
wy Vivaldiego „Jesień”. 

24 listopada filia nr 1 zor-
ganizowała spotkanie dziecię-
cego koła Dyskusyjnego Klubu 
Książki, którego tematem była 
książka „Piastowskie orły. 10 
opowiadań z czasów Piastów”. 
Lektura w ciekawy sposób przy-
bliża dzieciom i młodzieży hi-
storię Polski. 

Tego samego dnia, jak co 
piątek, filię nr 1 odwiedziły ma-
luchy z klasy „zerowej”. Z okazji 
przypadającego następnego dnia 

Święta Pluszowego Misia każdy 
uczeń przyszedł do biblioteki 
ze swoim ulubionym misiem, 
z którym wypożyczał książki. 

Atrakcje z okazji dnia ulu-
bionej przez dzieci zabawki 
przygotowała też filia dla dzie-
ci. Pani bibliotekarka odwiedziła 
milusińskich z Przedszkola Miej-
skiego „Bajka” w dniach 24 i 27 li-
stopada. Dzieci w towarzystwie 
swoich maskotek brały udział 
w konkurencjach plastycznych, 
ruchowych i zgadywankach. 
Było też wspólne czytanie ksią-
żeczek, których bohaterami są 
misie. Każda z grup przygoto-
wała krótki występ artystyczny.

(pg)

Członkowie młodzieżowego DKK omawiali w filii nr 1 kolejną poznaną książkę

Przedszkolaki brały udział w różnych konkurencjach

W filii nr 1 wąbrzeskiej biblioteki dzieci 
dowiedziały się wielu ciekawostek na temat jesieni

Dzień Pluszowego Misia nie ominął też filii nr 1

Maluchy z „Bajki” na spotkanie z panią bibliotekarką przyniosły swoje misie

Biblioteka dzieciom
WĄBRZEŹNO  W listopadzie filie: dla dzieci i nr 1 wąbrzeskiej 
biblioteki zorganizowały ciekawe zajęcia dla najmłodszych
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GMINA RYŃSK  Biblioteki z gminy Ryńsk zaprosiły najmłod-
szych na urodziny pluszowego misia. Nie zabrakło występów 
artystycznych 

Miś w roli głównej

 Wąbrzeźno, dnia 01.12.2017r.
OGŁOSZENIE

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Ryńsk dla terenów położonych we wsi Myśliwiec

 Na podstawie art. 17 pkt. 9 i 11  ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073 z późn. zm.) i art. 39, ust. 1, pkt 2, 3, 
4, 5 oraz art. 40 i 41 w związku z art. 46 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2017 r. poz. 1405 z późn. zm.) oraz uchwały 
Rady Gminy Wąbrzeźno nr XXIV/169/2016 z dnia 13 czerwca 2016 r. zawiadamiam o wyłożeniu 
do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Ryńsk dla terenów położonych we wsi Myśliwiec wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
w dniach od   15.12.2017 r. do 18.01.2018 r. w siedzibie Urzędu Gminy Ryńsk, ul. Mickiewicza 21, 
87-200 Wąbrzeźno w godzinach od 800 do 1400. 
 Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 18.12.2017 r. w siedzibie Urzędu Gminy Ryńsk o godzinie 1130.
 Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073 z późn. zm.), każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte 
w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi.
 Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Ryńsk z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 01.02.2018 r.
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Pluszowy miś obchodził w tym 
roku 115. urodziny. Od ponad wieku 
stanowi ukochaną zabawkę dzieci 
na całym świecie. Przechodził wie-
le metamorfoz w swojej przytulan-
kowej karierze. Szare i brunatne 
misie z PRL-u zastąpiły kolorowe 
i bezpieczniej wykonane maskotki 
o przeróżnych wcieleniach:  pluszo-
wych słoni, jednorożców, a nawet 
warzyw.  Jednak prym wiodą na-
dal tradycyjne niedźwiadki, które 
w dzieciństwie służą nam po pro-
stu za przyjaciół. 

Filię w Myśliwcu odwiedzili 
podopieczni punktu przedszkolne-
go, wraz z wyjątkwoymi osobami 
towarzyszącymi – ulubionymi ma-
skotkami. 

– Wszyscy powitaliśmy się 
„misiowym” uściskiem – relacjonu-
je organizatorka wydarzenia w My-
śliwcu Kamila Fiałkowska. – Czy-
taliśmy wiersze o niedźwiadkach, 
składaliśmy pluszakom życzenia 
urodzinowe. Zapoznaliśmy się z hi-
storią zabawek oraz życiem niedź-
wiedzia brunatnego, ponieważ to 
na jego wzór zostały stworzone 
kultowe maskotki.

Dzieci wykonały solenizan-
tom  masaż i słuchały opowiada-
nia o misiu Petitku. Hucznie ob-
chodzone urodziny zakończyły się 
wręczeniem przedszkolakom kolo-
rowanek. 

„Sto lat” zostało odśpiewane 

również pluszakom w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Pływaczewie 
przez najmłodszych uczniów Szko-
ły Podstawowej w Zieleniu. Główną 
atrakcją spotkania okazał się spek-
takl „Na końcu świata… Przygody 
Misia i Kacpra pirata”, przygotowa-
ny przez aktorów z krakowskiego 
Teatru Maska. Sztuka ta poruszała 
temat tolerancji i przyjaźni.

Głównym bohaterem jest mały 
pirat Kacper. Pływa statkiem wraz 
z rodzicami i pluszową maskotką, 
którą tata chłopca wyłowił z mo-
rza. Pewnego razu rodzina staje się 
ofiarą niebezpiecznego sztormu. 
Mały pirat i jego jedyna zabawka 
ostatkiem sił dopływają na bezlud-
ną wyspę. Kacper zaczyna poważ-
nie chorować. Pluszowy miś nie 
jest zwykłą przytulanką – ożywa 
i postanawia udać się w głąb wyspy, 
aby znaleźć pomoc dla chłopca. Dla 
przyjaźni jest w stanie zrobić bar-
dzo wiele. 

– Dzieci kochają swoje misie, 
a misie kochają dzieci – tłumaczyli 
artyści. – Miłość ta rozkwita już od 
pokoleń. Każdy z nas miał kiedyś 
taką przytulankę. Daje ona poczu-
cie bezpieczeństwa i uspokaja, uła-
twia zasypianie, jest lekarstwem 
na smutki, pozwala przezwyciężyć 
lęki. Ukochany miś potrafi dziecko 
wiele nauczyć.

Aleksandra Góralska 
fot. nadesłane
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pięć medali karateków
SZTUKI WALKI  Zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki z powodzeniem wystąpili na XIII 
Mistrzostwach Polski Juniorów do lat 18 Kyokushin Karate w Mielcu

2 grudnia w Mielcu rozegrano 
XIII Mistrzostwa Polski Juniorów 
do lat 18 Polskiej Federacji Kyoku-
shin Karate. W zawodach wystar-
towało ponad 200 zawodników 
z 37 klubów z terenu całej Polski. 
Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk 
Walki reprezentowało ośmiu za-
wodników, którzy spisali się do-
skonale na tych zawodach. Paweł 
Oskwarek w kata do lat 12 zajął 
miejsce drugie, Jakub Stachulak 
(kumite) wygrał w kategorii 13-14 
lat, a w tej samej grupie wieko-
wej Jonasz Kiepe zdobył srebro. 
Zuzanna Socha (kumite, 15-16 
lat) również wywalczyła srebrny 
krążek, a ostatni medal dołożył 
Mikołaj Krasowiak (brąz, kumite 
11-12 lat). W zawodach wystąpili 
też: Marta Ligęza, Marcelina Ry-

tel oraz Krystian Basak, którzy po 
zaciętych walkach nie dostali  się 
do grupy finałowej.

Dodatkowo Wąbrzeski Klub 
Sportów i Sztuk Walki drużynowo 
wywalczył  VI miejsce w walkach 
kumite i znalazł się w czołówce 
Mistrzostw Polski. Kierownikiem 
ekipy zawodników był Tomasz 
Semeniuk, a klub reprezentowali 
również sędziowie: Janusz Drywa 
oraz Anita Matura. Udział w za-
wodach był możliwy dzięki środ-
kom finansowym z Urzędu Mia-
sta Wąbrzeźno, przeznaczonym 
dla organizacji pozarządowych 
na realizację zadań publicznych 
w 2017 r.

(kl) 
fot. nadesłane

Triumf „trójki”
4 grudnia w hali Gimnazjum numer 1 w Wąbrzeź-
nie rozegrano powiatowy finał w halowej piłce 
nożnej chłopców. Bezkonkurencyjna okazała się 
drużyna SP 3.

Piłka nożna 

W powiatowym finale wy-
startowało ostatecznie pięć 
zespołów. W tym gronie zdecy-
dowanie najlepsza okazała się 
wąbrzeska „trójka”, trenowana 
przez Sebastiana Isbrandta. Mło-
dzi gracze wygrali wszystkie czte-
ry pojedynki, strzelając rywalom 
aż 15 bramek i tracąc zaledwie 
jednego gola. Triumfatorzy za-
grali w składzie: Jabłoński Jakub, 
Krebel Nikodem, Wojdak Mikołaj, 
Drozdalski Sebastian, Patyk Kac-

per, Kamiński Mateusz, Mroczka 
Jakub, Maciejewski Aron. 

(kl) 
fot. nadesłane

WynIKI mecZóW 
Z UdZIAłem ZWycIęZcóW 

Z SP3:

SP3 – SP Myśliwiec 3:0
SP3 – SP Jarantowice 4:0
SP3 – SP Książki 4:0
SP3 – SP2 4:1

Zwycięzcy w pełnym składzie

Piłka ręczna

Szczypiornistki z awansem
Piłkarki ręczne Szkoły Podstawowej numer 3 w Wąbrzeźnie wywalczyły awans do 
finału wojewódzkiego Igrzysk Dzieci Kujawsko-Pomorskiego Szkolnego Związku 
Sportowego.

Etap półfinałowy przeprowa-
dzono na hali Gimnazjum numer 1 
w Wąbrzeźnie 30 listopada. Wcze-
śniej rozegrano finały powiatowe 
i ćwierćfinały wojewódzkie, w któ-
rych kadra SP3 wygrała wszystkie 
mecze i pewnie przeszła do decy-
dującej fazy.

W półfinale, poza „trójką”, 
wzięły udział dziewczęta ze Szkoły 

Podstawowej w Brzozówce oraz ze 
Szkoły Podstawowej w Osięcinach 
(mistrz rejonu włocławskiego). 
Stawką wąbrzeskiej imprezy był 
awans do wielkiego finału, który 
zapewniały sobie dwa czołowe te-
amy (co ważne, w finale zaliczony 
będzie wynik starcia między zain-
teresowanymi ekipami). 

Rywalizowano systemem 

„każdy z każdym”. W premierowym 
starciu SP3 zagrała z SP Osięciny. 
Konfrontacja zakończyła się wyso-
ką wygraną gospodyń, w stosunku 
17:7. W następnym meczu Brzozów-
ka zremisowała z Osięcinami 9:9, 
zaś ostatnia konfrontacja między 
„Trójką” a Brzozówką skończyła się 
wynikiem 14:6 dla bardzo dobrze 
dysponowanych miejscowych. Tym 
samym wąbrzeskie dziewczęta za-
grają 11 grudnia w wielkim finale 
w Bydgoszczy, mając tam dwa zdo-
byte punkty (za triumf z Brzozów-
ką), co znacząco zwiększa szanse 
medalowe. 

Drużyna SP3 zagrała w skła-
dzie: Natalia Gromadzka – Julia 
Drozdalska, Nina Isbrandt, Alek-
sandra Kowalska, Iga Molczyńska, 
Marcelina Rytel, Małgorzata Rytel, 
Julia Kowalska, Wiktoria Kowalska, 
Nikola Przybylska, Marcelina Rącz-
ka, Zuzanna Sturmann.

(kl), fot. nadesłane



Radosław 
Drapiewski, 
obrońca 
Unii Wąbrzeźno

1. Według 
mnie szanse są 
bardzo duże, lecz 
grupa jest bar-
dzo wyrównana 
i każda z drużyn 
może powalczyć 
o awans.

2. Moim fawo-
rytem jest ekipa 
z Brazylii.

3. Czarnym 
koniem będzie Is-
landia, która poka-
zała swoją walecz-
ność na ostatnim 
Euro.

4. Mam na-
dzieję, że będzie to Robert Lewandowski, lecz 
duże szanse ma również Salah, który w Premier 
League prezentuje świetną formę i może popro-
wadzić Egipt do dobrego wyniku.

Szymon 
Ledwochowski, 
Unia TV

1. Jeżeli na-
sza kadra w gru-
pie zagra równie 
dobre spotkania, 
jak te, które moż-
na było oglądać 
w ich wykonaniu 
w ostatnim cza-
sie, to szansę są 

spore. Należy jednak pamiętać, jak mocna jest 
Kolumbia oraz Senegal, który na pewno nie od-
puści. Nasza drużyna pokazała, że potrafi zwy-
ciężać z najlepszymi.

2. Osobiście obstawiam Hiszpanię, od lat 
mają największe gwiazdy na świecie i bardzo do-
brze zgrany zespół. 

3. Myślę, że Belgia. Pokazali w ostatnich 
swoich meczach, że drzemie w nich ogromy po-
tencjał.

4. Wiadomo, że fajnie by było widzieć w tej 
roli Roberta Lewandowskiego, ale podejrzewam, 
że największą gwiazdą zostanie Messi – czło-
wiek, który sam potrafi wygrać dla Argentyny 
mecze.
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Echa losowania
SONDA  Po losowaniu grup piłkarskich Mistrzostw Świata po-
stanowiliśmy zadać kilka pytań osobom związanym ze spor-
tem w regionie

Mariusz Drapiewski, 
kibic Unii, 
ojciec Radosława
1. Awans jest takim planem 

minimum, zatem gorąco w nie-
go wierzę. Reprezentację stać na 
dobry wynik, a schody zaczną 
się w 1/8 finału, bowiem tam 
spotkamy się prawdopodobnie 
z Anglią lub Belgią.

2. Po Puchar sięgną Niemcy.
3. W gronie niespodzianek 

stawiam na Urugwaj i Belgię.
4. Wyróżni się nasz Robert 

Lewandowski, a poza tym z dobrej strony pokazać się może jesz-
cze Luis Suarez z Urugwaju.

1. Jak oceniasz szanse na awans Polaków z grupy?
2. Kto sięgnie po Puchar Świata?

3. Kto będzie czarnym koniem turnieju?
4. Który piłkarz zostanie największą gwiazdą mistrzostw?

Filip Ciechacki, 
pomocnik Unii Wąbrzeźno
1. Myślę, że stać nas w każdym 

meczu grupowym na zwycięstwo, 
dlatego celuję w miejsca premiu-
jące awansem do dalszej fazy.

2. Kandydatów do tytułu jest 
wielu, dlatego nie jest łatwo wy-
mienić jednego zespołu. Myślę, 
że będzie to ktoś z trójki: Francja, 
Niemcy, Brazylia.

3. Osobiście liczę  na Lewe-
go i spółkę, idealny turniej na 
potwierdzenie klasy naszego te-
amu.  

4. Stawiam na młodość, dla-
tego uważam, że będzie to turniej 
Francuza Kyliana Mbappe. Mam 
nadzieję, że wyjdzie z cienia ta-
kich gwiazd jak: Messi, Ronaldo 
czy Neymar.

Marcin Gołąb, 
napastnik 
Unii Wąbrzeźno
1. Uważam, że grupa 

nie jest łatwa, lecz jestem 
przekonany, że spokojnie 
z niej awansujemy.

2. Puchar Świata wygra 
jedna z trzech ekip: Brazy-
lia, Niemcy lub Belgia.

3. Czarnym koniem 
będą Polacy.

4. W tej kategorii sta-
wiam na Francuza Mbappe 
lub reprezentanta Brazylii 
Neymara.

Tomasz Zygnarowski, Stowarzyszenie Miastoaktywni.pl
1. Uważam, że w naszej grupie walka o awans będzie zacięta. 

Nie uważam, że jesteśmy zdecydowanymi faworytami, ale mamy 
duże szanse na wyjście z grupy. Myślę, że do kolejnej fazy przej-
dziemy wraz z Senegalem.

2. Jako faworyta MŚ widzę jeden z europejskich zespołów. Zwy-
cięzcę upatruje w trójce Niemcy, Hiszpania i Francja ze wskazaniem 
na tych ostatnich. 

3. Czarnym koniem turnieju mogą chyba zostać gospodarze.
4. MVP turnieju – Francuz Antoine Griezmann

Maja Zielińska, 
Stowarzyszenie Miastoaktywni.pl
1. Bardzo realne wydaje mi się wyjście z grupy i to z pierwsze-

go miejsca. Jednak każdy z rywali w naszej grupie doszedł do tego 
samego miejsca co my, więc ciężko obstawiać faworyta, szczególnie 
kiedy rywale nie grają europejskiej piłki.

2. Myślę, że będą to Niemcy.
3. Liczę na to, że czarnym koniem okaże się Polska.
4. Robert Lewandowski, bardzo mu tego życzę. Dariusz Marcinak, 

kibic, były piłkarz 
Unii Wąbrzeźno
1. Jestem przekonany, że 

wyjdziemy z grupy.
2. Po Puchar Świata sięgną 

Niemcy.
3. Polska – w formie może-

my zajść daleko.
4. Przy naszych dobrych 

występach kolejny raz błyśnie 
Robert Lewandowski

oprac. (kl)


